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!ol, 

GİR İş 

Okumak; yaşamı anlamlı kılan, boyutlandıran ve kişiye 

seçenekler sunan bir eylemdir. Çünkü hemen her konuda kitap 

vardır ve onları ancak "Okuyarak" kullanabiliriz. 

İnsanlarda okuma alışkanlığının oluşması için~ kitaba 

yakınlığın sağlanması, görsel ve işitsel araçlara ayrılan za

manla okumaya ayrılan zamanın dengelenmesi ve okuma eylemini 

gerçekleştirmek için de her türlü araca, kuruma ve yayınlara 

ulaşılabilmesi gerekmektedir. Okuma alışkanlığının oluşması 

genel olarak bu çevrede gelişir, Fakat bu alışkanlığın kaza

nılmasında bir çok ögenin, kurumun ve kişinin etkisi vardır, 

\ 
Toplınnsal, ekonomik, kültürel, ruhsal v.b, birçok boyu-

\ 

ta sahip okuma alışkanlığının kazanılması için en uygun dönem 

kuşkusuz çocukluk dönemidir, Çocukluk döneminde en belirleyi

ci etki ve rol de okul ve aileden gelmektedir. 

Eğitim, insanlığın doğuşuyla başlar ve bireyin yaşam 

boyu edindiği deneyimlerin tümünü kapsar (1). Eğitim günümüzde 

de uygarlık düzeyi ne olursa olsun her toplumda süregelmekte

dir, Nüfusu sınırlı bir kabilede bile insanoğlu bir taraftan 

temel gereksinimlerini karşılamak için kullandığı araçları ge

liştirmeğe çalışmış, bir taraftan da toplumdaki çocuk, genç 

ve diğer yetişkinlere örgün olmayan bir eğitim vermiştir, Böy

lece bir toplumda birey, canlı-cansız çevre ile etkileşimde 

bulunarak öğrenmiştir ve öğrenmektedir. Öğretimin oluşturduğu 

her durumda da insan davranışlarını değiştiren bir eğitim sü

recinden söz edilebilir(2). 
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Uygar toplumda, sosyal yaşamı sürdürebilmek için çeşit

li kurumlar geliştirilmiştir. Eğitimin kurumsallaşması için de, 

"okul"lar oluşturulmuştur. Ancak bu olgu, eğitim kavramını 

okul'la sınırlandırmak anlamına gelmektedir. Çocuğun ilk altı 

yıl içinde pek çok şey öğrendiği unutulmamalıdır. o halde neği

tim" okula gelmeden önce ailede, çevred~ ve okul sırasında da 

okula paralel olarak ayrıca süre gelmektedir(~). Bu noktada kit

le iletişim a~açlarının özellikle yayınlarının önemli etkisi 

vardır. 

Çocuğun etkenlerle özdeşleşme özelliği dikkate alındığın

da onu istenilen tarafa yöneltebilmek mümkün olabilmektedir. 

İşte bu ~şamada okuma materyalleri etkin bir iletişim aracı ola

rak karşımıza çıkmaktadir. 

Okuma alışkanlığının olmadığı bir ortamda çocukların hat

ta yetişkinlerin okuma alışkanlığını edinebilmeleri "okuma ey

leminin" bir çok kaynaktan destek görmesine bağlıdır. Staiger'in 

belirttiği gibi "içinde yaşadığı kültürün de?jer sistemi, bir 

kimseyi okuduğu için ödüllendirmelidir. Yaşıtları da böyle dav

ranmalıdır. Ekonomik sistem, okumanın değerini vermelidir. Eği

tim sistemi belki bunu yapmakta ve ailede okumayı ödüllendir

mektedir. Bazı kültürler, okuru hemen ödüllendirmez ve bazıla

rı da hiçbir zaman destek sağlamazlar. Bir çok durumda, bu kay

naklardan gelen teşvikler, belirsiz ve dolaysızdır; etkileri 

ise buna rağmen güçlü ve kapsayıcıdır_. Bunların hiçbiri okuyu-

cuya kitap, dergi veya gazete sağlama yolları olmadıkça yeter

li deği1dir. Eğer kUtUphane, kitapçı, posta ile kitap sağlama 

olanağı veya kitap ödilnç alabileceği bir arkadaşı yoksa okur 
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_kendini ihmal edilmiş görilr"(3). 

Okuma alışkanlığı, okumayı öğrenme kadar kolay elde edi-; 

lemez. Okuma alışkanlığını kazanmayı etkileyen, kişisel ve çev

resel birçok faktörler vardır. Okumayı sürekli ve düzenli bir 

şekilde gerçekleştiren insanların da, bir yılda okudukları ki

tap sayısına göre ne derecede okur olduğunu gösteren belirleme

ler vardır. Bu belirlemelere göre; 

"Çok okuyan okuyucu''; bir yılda 21 veya daha fazla kitap 

okur. 

"Orta düzeyde okuyan okuyucu"; bir yılda 6-20 kitap ara

sında okur. 

\ 
rAz okuyan okuyucu''; bir yılda 1 ile 5 arasında kitap 

okur (3). 

Çocuk yaşta elde edilen okuma becerisi, okuma alışkan

lığını elde etmek için de atılmış bir adımdır, Zira bu yetenek 

ilkokulda ortaya çıkar, orta okulda gelişir, lisede ise bu ye

teneğe yön verilir (4). 

Bu nedenle okuma alışkanlığı elde etmiş bir topluma ulaş

mak için, ilkokul seviyesindeki çocukların okumaya karşı ilgi

lerini arttırmamız gerekir. Dolayısıyla çevresinden gelen uya

rılar ve gözlemler ile hareketlerini şekillendiren çocuğun, 

okuma alışkanlığını kazanmasının öncelikle kendi okuma yetene

ğine, ailesine ve toplumsal etkilere bağlı olduğunu unutmamalı

yız. 

İlkokul 5. sınıf, çocukların okuma düzeylerinin ilerle

miş olduğu ve okumaya duyulan ilginin yoğun olduğu bir dönem

dir. 
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10-12 yaşlar arası~daki okuma alışkanlığı.çocuğun ye

tişkinlik dönemindeki okuma alışkanlığı konusunda temel oluş

turur. o nedenle bu dönemdeki okuma desteği çok önemlidir. Bu 

araştırma da ilkokul 5. sınıfa giden çocukların okuma alışkan

lıklarını incelemek amacıyla planlanmıştır. 

\ 



OKUMA OLGUSU 

Her kavram gibi okuma kavramı da toplumdan topluma ve 

zaman içinde değişmekte,. yeni biçimler olmaktadır. Genel ola

rak tanımlanırsa okuma; 

uRuhsal bir çalışma sistemi ile hareke~e geçirilmiş ve 

okuyucu amaçlarıyla bj_r dilzen içinde bütünleştirilen, karmaşık 

bir hiyerarşinin birbirine geçişiyle oluşan bir takım alt fak

törler tarafından desteklenen, simgesel anlamlandırmanın görsel

işitsel-söze dayalı işlem becerisidir(S). 

OKUMAN!N ÖNEMİ VE İŞLEVİ \ 

Gelişmiş ülkelerin karşılaştıkları okuma alışkanlığı -soru-

nunu, ciddi ve hızlı bir biçimde ele alarak çözümlemiş olması, 

okumanın özellikle toplumsal önemini ortaya koymaktadır. Uzman

lar, okuma ile ekonomik gelişme, güç, suç, okuldan ayrılma, işin

de başarılı olamama arasında çeşitli korelasyonların varlığın

dan sözetmektedir. Ekonomik gelişme için, ~ir ülke nüfusunun 

en az% 40'ının okur-yazar olması gerektiği hesaplanmıştır(6). 

Bugün en azından bir sUrilcü belgesi almak, telefon rehberini kul

lanabilmek, gönderilen bir duyuruyu anlayabilmek için okumaya 

gereksinmemiz vardır. Okuma toplumsal yaşamın gerekliliklerin

den biri durumundad~r. Bireyin entellektüel gelişiminin temeli 

olan okuma, teknolojinin damgasını vurduğu çağımızda toplumsal 

bir güç niteliOine bUrilnmilştUr. Kişinin bireyselleşmesi ve için

de yer aldığı to?lumla sağlıklı ilişkiler kurabilmesi, en başta 
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okuma gücü kazanmasına bağlıdır. Bireyin anlama gücünü geliş

tiren, bilgi dağarcığını zenginleştiren okuma, öğrenmenin de 

temel aracıdır. Okuma ile değişimin bilincine varab.ilen bire

yin, doğru seçim yapmasının bir ülkede demokratik yapının ya

şatılmasında da, önemli bir yeri vardır. 

Kısaca okuma, bireysel düzlemde gelişmiş bir kişiliğin 

toplumsal düzlemde ise, verimli bir ekonomi, demokratik bir ya

pı ve sağlıklı bir toplumun en önemli koşul ve güvencelerinden 

birisidir. 

OKUR YAZARLIK VE İŞLEVSEL OKUR YAZARLIK 

\ 
Okuryazar olma durumu olarak tanımlanan okuryazarlık 

konusunda UNESCO'nun yaklaşımı şöyledir; 

"Bütün yaşam etkinliklerindeki uğraşını kolaylaştırmada 

gereksinim duyduğu bilgi ve becerileri kazanmasını, bu bilgi 

ve becerileri kendisinin ve toplumun gelişiminde sürekli kullan

masını olası kılan okuma, yazma ve aritmetikte hünerli kişiye 

okuryazar" denir (7). 

Uygarlığın gelişimine koşut olarak "okuryazar" ve "okur

yazarlık"· terimlerinin günümüzde yerini giderek II işlevsel okur

yazar11 ve "işlevsel okuryazarlık" terimlerine bıraktığı görül

mektedir. !lk kez 1956 yılında UNESCO Uluslararası Okuma Araş

tırmaları toplantısında kullanılan kavram, _kişinin adını oku

yup yazmasının ötesinde, okuma ve yazmada daha yüksek düzeyde 

bir yeterliliği ifade etmektedir. Okuma konusunda daha gerçekçi 

ölçütlerin ortaya konmasıyla kabul görmeye başlayan kavram ya-
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şarnla içiçe, yönlendirici, çözümleyici, dinamik, geliştirici 

esnek, sosyo-ekonomik gelişme programlarıyla bağlantılı nitelik; 
. . 

lere sahip olması nedeniyle, bireyin günlük yaşamda karşılaştı-

ğı güçlük ve sorunları aşmada büyük önem taşımaktadır. !şlev

sel okuryazar, 11 içinde bulunduğu kültür ve toplumda güncel ya-. 
şamın pratik gereksinimlerini karşılayan kişiyi" anlatır(6). 

' . 
Kısaca "işlevsel okuryazar"ı adını-soyadını yazmanın 

ötesinde, 11 bütün yaşam etkinliklerinde başarılı olmayı olanaklı 

kılan bilgi ve becerilere. s·ahip ve okuryazarlığa, içinde bulun

duğu toplumda etkili olabilmek için gereksinim duyan ·birey" 

olarak tanımlayabiliriz. Aynı biçimde, "işlevsel okuryaza.rlık" 

da 11 bireyin bütün yaşam ·etkinliklerinde başa·rılı olması için 

gerekli bilgi ve becerllere sahip olmasına olanak sa(jlayari okur

yazarlık olarak" tanımlanabilir. 

Uluslararası literatürde, okuryazar-işlevsel okuryazar 

biçiminde bir ayırırn·temelinde açıklanan 11 okuman olgusunu 11 üç 

basamak" kavramı çerçevesinde ele almak da mümkündür. Birinci 

basamak, bir tür simge olan harfler arasındaki çeşitli şifre 

ve kombinasyonları çözme becerisi olarak açıklanabilir ki, bu· 

bireyin adını-soyadını yazıp okumasını ifade eder. Bu basama

ğa "temel okuryazarlık" diyebiliriz. Tek başına fazla bir de

ğer taşımamakla birlikte diğer basamaklara geçişte ön koşul 

niteliğindedir. "Okuma alışkanlı<j'ı 11 olarak adlandırılacak ikin

ci basamak, temel okuryazarlığın yaşam boyu sürekli ve 4uzen

li bir alışkanlığa dönüştürülmesi olarak açıklanabilir. Sürek

li ve düzenli alışkanlığa dönüştürülemeyen "temel okuryazarlık" 
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ın, kaybolacağı belirtilmektedir~ Okuma olgusunda ilçilncU ba

samak, "okuma alışkanlığına düşünceyi, duyarlılığı geliştiri~ 

ci, eleştirel bir yönseme kazandırma olarak tanımlanabilecek 

11 irdeleyici okuma" ya da "eleştirel okuma"dır. 

OKUMA ALIŞKANLI~I 

Temel okuryazarlıktan sonra gelen aşama olarak kabul 

ettiğimiz "okuma alışkanlığı" kişinin bir gereksinim olarak 

algılaması sonucu okuma eylemini, yaşamboyu sürekli ve düzen

li bir biçimde gerçekleştirmesi anlamına gelmektedir. Okuma 

alışkanlığının yaşam boyu sUrmesi ~erektiği saptaması, bu 

alışkanlığın yaşamın her döneminde ~azanılıp, geliştirilebi

leceği gerçeğini dile getirmektedir. 

, 

İnsanlar yeni bir alışkanlık kazanmak için gözle gö-

rülebilir bir takım aşamalardan geçerler. Lionberger'e göre 

bunlar "Farkında olma: yeni bir fikir, ürün veya uygulama 

hakkında ilk bilgi. İlgi: bilginin yararlılığını ve uygula

nabilirliğini belirlemek için aktif araştırma. Evrim: kazanıl

mış ve kanıtları tartma, inceleme süreci. Deneme: uygulama

nın veya dilşüncenin nasıl deneneceği konusunda bilgi kazanı

mıyla birlikte,denenmesi. Benimseme: Uygulaması süregiden ça

lışma tarzıyla b'üttinleşme"(B). 

Behimseme, bu aşamalar içinde alışkanlıga giden yol

da son aşama, fakat alışkanlığın sürdürülmesi için.ise ilk 
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koşul olmaktadır. Bu aşamalar, insanların farklı etkiler yoluy

la işlenebilecekleri gerçeğini gözardı etmeden ele alınmalıdır. 

1. ' 

Okumanın alışkanlık durumuna dönüşmesi, bugünden yarı-

na gerçekleşecek bir olgu değildir. Bu konuda başarı, eğitim 

dizgesinde köklü bir reformla ve kurumsal/bireysel çabaların 

kaynaşmasıyla ortaya konacak, uzun v~ae1~ plan ve izlencelere bağ

lıdır. 

"Gray ve Rogers 11 okumayı kullanma alışkanlığının, ger

çek insani gereksinimlere dayandığ.ını iddia eden, okumanın amaç

larını topluca ve dikkatlice sıralayan bir liste sunmuşlardır. 

Yeryüzünde farklı kültürlerde okuma eylemi için farklı motivas

yonlar görülebilir, buna rağmen Gray ve Rogers'in listesi yarar

lı bir temel sağlamaktadır: (9). 

- Adet olarak veya alışkanlığın zoruyla, 

- Görev duygusuyla, 

Genellikle zaman doldurmak veya öldürmek için, 

- Güncel olayları anlamak için, 

- Anlık kişisel tatmin için, 

- Günlük yaşamın pratik gereksinimlerini karşılamak 

için, 

- Profesyonel veya mesleki ilgileri devam ettirmek ve 

ilerletmek için, 

- Daha çok hobi türünden uğraşlar için, 

- (Socio-civic) gereksinim ve talepleri karşılamak için 

iyi vatandaşlık, 

- Kendini geliştirmek ve ilerletmek için, 
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Çok entellektüel gereksinimleri tatmin için, 

- Dini gereksinimleri tatmin için, 

- Kişisel-sosyal talepleri karşılamak için, okuma 

yapılır. 

Okumanın bu kadar fazla nedeninin olr:ı.aoı, okuma alışkan

lığını diğer alışkanlıklarda.n daha: .farklı duruma getir~~kte-
. . .. -

dir. Okuma alışkanlığını kazanmanın en temel ,ögesi okumayı sev-

mektir. Kitabı seven kişi'kitabın ona vereceği yararlari anla

mış kişidir. Fakat herşeyden önce kitabı kişiye sevdirmek ge

rekmektedir. Bunun için de bu konuyu çocukluk döneminden iti

baren ele almak gerekir. Toplumsal, ekonomik, kültürel, ruhsal 

v.b. birçok boyuta sahip okuma alışkanlığının kazanılması için 

en uygun dönem çocukluk dönemidir. Çocukluk döneminde de en be

lirleyici etki ve rol aileden gelmektedir. 

OKUMA ALIŞKANLI~ININ KAZANDIRILMASINDA AİLENİN ROLU 

Okuma alışkanligını çocuk -ilk önce ailesinin daha son

ra okul ve çevresinin okumaya yönelik tutumuyla kazanabilir ve 

geliştirebilir (9). · 

Okuma ilgisinin oluşumunda, anne ve baba model.inin ro

lü büyüktür. Çocuğa, kitabı elinde tutabileceği yaştan itiba

ren bu fırsatı veren ve çocuğun yanında kitap okuyarak olumlu 

bir model oluşturan anne ve baba- okuma·ilgisinin gelişimine 

önemli ölçüde katkıda bulunur. Tam tersine kitabı elleme fır

satından yoksun olarak yetişen çocuk, bu konuda şanssız olup, 
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okuma ilgisinin gelişmesi aile dışı imkanlara ve çocuğun ye

teneğine bağlı olacaktır {10). Görüldüğü gibi, anne-babanın ve 

diğer aile bireylerinin okumaya karşı tavırları, kültürel bi

rikimleri ve evde okuma alışkanlığının yeri, çocuğun okuma. 

alışkanlığını kazanması açısından belirleyici olabilmektedir. 

F.Almanya'da yapılan son araştırmalara göre, ebeveynin 

çoc~ğun okumasını olumlu ya da olumsuz etkilediği bulunmuştur. 

Okwna alışkanlığını kazanmış ebeveyn, .çocuğa önce masal,. öykü 

okuyarak, kitap hediye ederek, kitapçılara, kütüphaneye götü

rerek veya göndererek ve sürekli okumasını önererek okuma alış

kanlığını kazandırabilmektedir. Aynı şekilde anne-baba çocuğu, 

okumadan çeşitli yollarla soğutarak, okuma alışkanlığı kazanma-
- . . , . \ 

sına, bilinçsiz olarak engel ol~bilmektedir(ll). 

Çocuktaki okuma alışkanlığının okul öncesi döneme dö

nerek ele alınmasında yarar vardır. Bu dönemde aileye çok·iş 

düşmektedir. Çünkü kitaba yönelik tutumlar bilyük bir olasılık

la bu dönemde başlar~- Okula gittiğinde ilk kez kitaplarla kar-
ı 

şılaşan bir •çocuk evde hiç okuma uijraşı yoksa, okuma işlemi 

ile okulu özdeşleştirmeye başl:aycıbilir. Ancak, okul ça~ışması 

zor ~e öd~llU _değilse çocuk ok~madan hoşlanm~yabilir ve okulu 

bitirdiğinde de okumayı tümüyle bı:z::-akabilir. Bu konuda yapıl

ması gereken şey, kitapların, çocuk okula başlamadan önce on

ların yaşamlar~nın, oyunlarının ve günlük uğraşlarının bir par

çası ha.line getirilmesidir ( 4) • 

Gerçekten okul öncesi dönemdeki çevre ve aile ortamı 

okuma alışkanlığının kazanılmasına çok önemli katkıda bulunmak

tad;t.r. M.11. Kirnmel ve G.Segel'e göre "Okumayı çabuk öğrenen ve 

1 
1 
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okul yılları boyunca iyi okurlar olarak kalan çocuklar arasında 

yapılan bazı incelemeler bu çocukların· ortak özellikleri oldu

ğunu ortaya çıkarmıştır. Bu çocuklar, çok küçük yaşlardan be-
' ri kendilerine kitap okunmuş ve kendilerine zevk için okuyan ye-

tişkinleri veya daha büyük çocukları örnek almış , çocuk. lard~1 
( s) • 

Çocuğun doğduğu andan itibaren duyduğu ninniler, konuş

malar, sesler, kendisine okunan ve anlatılan masallar, sorulan 

bilmeceler, ezberletilen şiirler, tekerlemeler, söyletilen şar

kılar hep dil ve düşünce gelişmesini biçimlendiren uyaranlar

dır(?). Çocuk büyüdükçe uyaranların etkisi ile, zihinsel geli

ş imi , bu uyaranlardan yok sun kalmış · çocuk la_rdan daha ileri d ü

z eye erişir. 2 yaşından itibaren ilk sözel ifadeler görülmeye 

başlar. Bu anlatımda, öğrenmiş olduğu sözler ve sözleri birbi

rine bağlama yolları, telaffuz ve vurgulama biçimi, en çok et

kisinde kaldığı yetişkininkine benzer. Yetişkin güzel cümleler 

kurmayı bilmiyorsa, bildiğinden daha güzel, daha edebi, daha 

canlı, neşeli, devinimli, renkli, akıcı, uyumlu,. hoş, zevkli, 

yumuşak, kısaca küçük küçük haya,t dolu cümlelerden oluşan re

simli kitaba başvurur, başvurmalıdır. 

Resimli kitap, 2-4 yaşlarındaki çocuk ,için başka oyun

cakta bulunmayan sihir ile.doludur. Onu eline·aıdığı ·zaman yar

dıma gereksinim duyar. Yetişkin, resi~li kitabı okutken çocuk 

çok yanlı doyum sağlamış olur. Böylece çocuk: 
' s 

1. Gördüğü şekilleri algılamayı öğrenir, 

2. Dinlediği sözleri anlamayı öğr·eri'ir·, 

3. Hafızası gelişir, 

4. Hayal gilcünU besler, 

5. Y~tişkinle kurduğu bera~erlikten memnun olur, 

.. ·; ·,·, 

' . 
•. ;, • ı_, 1 ,, ; ~ • 



13 

6. Kitabın yapraklarını, kapağını v.s. nasıl kullanaca

ğını öğrenir (12). 

Bütün bunlar, çocukta okuma ve kitap ile ilk ilişkiler 

açısından çok önemlidir. Küçük yaşlardan itibaren başlatılmış 

sesli okuma çocuğun okuma alışkanlığını kazanmasında çok önemli 

yer tutar. Bununla ilgili olarak Kirnmel ve Segel "Uzmanlar ara

sında çocuklara anlamlı gelen edebiyat ürünlerini yüksek sesle 

okumanın yararlı olduğu konusunda ve bunun çocuğun yaşam boyu 

sürecek bir kitap ve okuma sevqisi aşılamada en etkili aynı za

manda en basit ve en ucuz yol olduğunda da görüş birliğine va

rıldı. Şimdi yapılacak iş bu bilinci tek tek ana babalara, okul 

yöneticilerine ve sınıf öğretmenlerine aktarmaktır~ Bazı ebeveyn

lerin ve öğretmenlerin korkusunun tersine, öyküler dinlemek, 

'tembel okur'lar yaratrnaz 11 dernektedirler{S). 

Ayrıca bir başka çalışmada, ailenin çocuğuna yüksek ses

le kitap okumayı ilkokulda da durdurmamasının, çocuğun hayal gil

cünün gelişmesini olumlu destekleyeceği belirtilmiş ve "hikaye 

dinlemek, dinlediğini hayalinde canlandırmayı güçlendirir, öy

le ki hikaye dinleme yaratıcı bir metod'dur. Çilnkti dinleyic~, 

kendini dinlediklerinin yerine koyar 11 denmiştir (13}. 

Ailenin çocuk üzerindeki etkisi okuma alışkanlığının ka

zanılmasında da, oldukça büyüktür. Okul öncesi dönemde çocuk ile 

kitap arasındaki ilk ilişkiyi gerçekleştiren anne-baba, bu tutu

munu çocuk ilkokula başladıktan sonra, öğretmen ile işbirliği 

içinde sUrdilrmelidir. Çocuk okumayı öğrenmeye çalışırken ana ki

tap okuyarak, ders kitaplarını birlikte inceleyerek, ödev yapcırken 

d ~ 

estekleyer.ek çocuk ilekitnp ilişkisini sürdürmeye devam etmelidir. 

\ 
\ 
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Clary'de çalışmasında çocuğun okumaya başlangıçta, ailesi ta

rafından ilgi ve destek görmesinin, okuma sevgisinin oluşması 

açısından önemli olduğunu belirtmiştir (14). Aileden sonra, 
1 

okul çağına gelen çocuğun okuma alışkanlığını, okulu etkile

meye başlar. 

OKUL VE ÖÖRETMENİN OKUMA ALIŞKANLIOININ KAZANDIRILMASINDAKİ 

ROLU: 

Okuma alışkanlığı, temelde örgün eğitim sisteminde ka

zanılan bir beceridir. Bir eğitim sisteminin üyeleri olan öğren

ciler okul\çağında iken bu beceriyi edinmemişler ise, yetişkin-, . 

lik döneminde kazanmaları oldukça güçtür. Bu nedenle eğitim 

sistemi, öğrencilerine doğru okuma, hızlı okuma, okuduğunu an

lama gibi becerileri kazandırabileceği gibi, öğrencilerini araş

tırmaya yönelterek, öğretmen ve ders dışı, bilgi kaynaklarına · 

da yöneltebilir. öğrencilerine araştırıcı bir özellik, bir baş

ka anlatımla kendi kendine öğrenmeyi öğreten bir sistem, ye

tişkinlik• dönemindeki okuma alışkanlığının temellerini atmış 

demektir (15). 

Çocuğun okumanın tadına varabilmesi için, kitabı yaşam

dan kopuk, sıkıcı tekdüze bir ders aracı olarak görmemesi ge

rekir. Çocuk, okuduğu kaynaklarla kendine güven, bir gruba 

girme, sevme-sevilme, oyun ve değişiklik, başarmak, saygı gör

mek ihtiyaçlarını doyurabilmelidir(ll}. 
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Bu deeyerlere ulaşmak için, sırf ezbere dayanan ders 

kitapları ile sınırlı bir eğitim yeterli değildir. Okumayı ar

zulamaları için, ödevler yeterli bir neden değildir, Bunun için, 

iyi bir eğitimin yanı sıra hayatı tanımalarını ve gerçeği araş

tırma arzusunu hissettiren bir eğitim politikası, gerekmekte

dir. Bu aşamada öğretmene düşen rol, oldukça büyüktür. Öğrenci

lerine tavırlarıyla, sözel ifadeleriyle olumlu model olan öğ

retmen, modern eğitim anlayışı ile okuma ilgisi ve alışkanlığı 

konusunda, çocuk üzerinde etkili bir rol oynar. 

Avustralyada çeşitli okullarda okuma davranışları konu

sunda yapılan bir çalışmanın sonucunda, okuyan çocukların(17): 

\ a) Okumaya hevesli ve okumaktan duydukları zevki öğren

cilerine de aşılamaya çalışan'öğretmenler ile iyi ilişkiler kur

dukları; 

b) Konu ile ilgilenen ve bilgili öğretmenlerin yönetti

ği sınıflara devam ettiklerini ve (sınıf kitaplıkları gibi) oku

ma.malzemelerinin sağlandığı; 

c) Kitaplarla ve modern eğitim için özel yöntemlerle··' 

sürekli ilgilenerek "okumanın büyüsüne kapıldıkları'' görülmüş

tür. 

Ailede başlayan kitapla tanışma, okulda devam etmelidir. 

ö§retmenler, kitaptan yararlanmak için itici bir güç olmalıdfr

lar. Burada sözü edilen kitaplar sadece ders kitapları değil, 

şiir, roman, hikaye v.b. tarzında kitaplardır. Günümüzde öğret

men, salt bilgi dağıtan, ders verip onu de~erlendiren pasif bir 

birey olmaktan çıkmıştır. Modern eğitim anlayışının öğretmeni, 

çocuğun toplum içinde özgürce gelişebilmesi için onun duyan, dü-
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şilnen ve uygulayan bir insan olması yolunda çeşitli deneyimle

ri kazanmasıyla yakından ilgilenir. öğretmen, çocuğun öğrenme 

araştırma ve incelemesine rehberlik eden bir birey olmalıdır. 

OKUMA ALIŞKANLIÔININ KAZANILMASINDA KUTUPHANELERİN ROLU 

Kütüphaneler, bi~eylerin k~ndi kendini eğitme, değişik 

konularda bilgi edinme, boş zamanlarını değerlendirme, öğrenci

lerin ödevlerinde destek olma, okuma becerilerini geliştir

me ve sürdürmede yardımcı kurumlardır (18). 

Okuma alışkanlığının yaratılmasında büyük görevler üst

lenen kütüphane hizmetleri, okuma alışkanlığının kazanılmasını 

direkt olarak etkileyecektir (19). Her insan yaş, eğitim sevi

yesi, kültürü, alışkanlıkları, amaçları, zevkleri ve içinde bu

lunduğu imkanlar yönünden farklı olduğundan, kütüphaneler oku

yucusuna uygun kitabı bulmak ve onları bu kitaplarla tanıştırıp 

okuma zevki ve alışkanlığı vermeyi görev edinmek zorundadır. 

Okuma alışkanlığının kazandırılmasında en büyük görevlerden bi

ri okul kütüphanelerine düşmektedir. 

Okul kiltüphaneleri sadece ders programlarına katkıda 

bulunacak kiltilphaneler değildirler. Öğrencilerin ilgisini çe

kecek, okuma becerilerini arttıracak ve okuma isteğini devamlı 

kılacak materyali de bulundurmak zorundadırlar, Ayrıca kütüpha

ne yaşantısının getireceği davranışları güçlendirm~ye katkıda 

bulunmak amacıyla da, kurulmuşlardır (20). · 
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Okuma alışkanlığının gelişmesi açısından biltiln ilk ve 

orta dereceli okullarda bir okul kütüphanesi kurmak veya en a

zından bir sınıf kitaplığı kurmak gerekmektedir. 1988 yılında 

yayımlanan okul kütüphaneleri genelgesinde, okul kütüphanele

rinin her dereceli okulda açılması, geliştirilmesi ve çalışır 

duruma getirilmesinin, eğitim politikamızın odak noktası ola

cağı belirtilmiştir (21). _ 

Okuyucuya rehberlik yapmak, kitap ödünç vermek araştır

ma metod ve kaynaklardan yararlanma yollarını öğretmek görevle

rinin yanında, kütüphanelerde öğrencilerin yaş ve seviyelerine 

uygun kitaplar-bulundurulur. Bu kitaplar ders kitabı dışında 

fikren, ruhen, ahlaki yönden çocukları yeti,tirecek kitaplar

dır. Nitekim 11 çocuk okuma alışkanlığını ders,dışında ele geçir

diği kitaplarla edinir" (22). 

Okuma alanında bütün ihtiyaçlarla, çocuğa kazandırılmak 

istenen alışkanlıkların çözüm yolu, okul kütüphanelerinde aran

malıdır (23). Okul kütüphanelerinin okuma alışkanlığının kazan

dırılmasında bu kadar önemli olmasına rağmen, Dökmen 1990 yılın

da yapmış olduğu araştırmada okul kütüphaneleri ile ilgili şu 

açıklamayı yapmıştır: 11Ankaradaki pek çok ilkokulun kütüphane

sine gidildiğinde kütüphanelerin pekço~unun fiziksel şartları

nın yeterli olmadığı, bir kısmının ise binalar_J.n bodrum katla

rında bulunduğu gözlendi. Bazı ilkokullarda kütüphane hiç yok

tu, bazılarında vardı fakat, kadrosuzluk sebebiyle memur bulun

madığı için kapalıydı. Açık olanlarda ise, kütüphanecilik ko

nusunda ya da çocuk eğitimi alanında eğitim görmemiş memurlar 

"kütüphaneci" sI:fatıyla hizmet vermekteydiler 11 (23)" 

r 
1 
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"Okul kütüphaneleri Yönetmeliği"ne göre kütüphanenin yö

netiminde yetki, okul mUdUrU tarafından müdür yardımcılarından 

veya Türkçe-Edebiyat öğretmenlerinden birine verilir. Bu kişi

ye yardımcı ise okuldaki memurlardan biridir. Kitap sayısı beş 

bini aşan okullara kütüphane memuru atanır (24). 

Okul kütüphanesinin bulunmadığı yerlerde~ sınıf kitap

lıkları kurulur. Bu kitaplıklar ise 110kul Kütilphaneleri Yönet

meliği "nde şöyle belirtilmiştir : Öğrencilerin dersler işlenir

ken kullanacakları kitaplar yanında, öğrenci velileri bağışların

dan oluşan ders dışı okuma kaynaklarını bulunduran kitaplıklar

dır (24). Ancak sınıf kitaplıkları öğrenciler için çeşitli kitap 

v~ dergiyi bulundurmamakta ·ve öğrenciler sadece teneffüste yarar

l~nmaktadırlar. Ayrıca küçük yaşta edinilmesi amaçlanan kütüpha

ne kullanma beceri ve alışkanlı~ı verilmemektedir. 

Okul Kütüphanelerinde; 

- Kütüphaneci, kütüphane kaynaklarını kullanmayı öğretme

li ve okuyucuya· rehberlik yapmalıdır. 

- Müracaat kaynakları, sık kullanılan kitaplar ve piya

. sada bulunmayan kitapla~ dışınd~ki kitaplar ödünç verilir. 

- öğrenciler kitabın ve kitap okumanın önemi anlatılır 

ve kitap okuma alışkanlığı kazandırılmaya çalışılır. 

- Araştırma yaparken izlenecek metodlar ve kaynaklardan 

yararlanma yolları ögretilir. 

- öğrencilerin yaş ve seviyelerine uygun kitaplar bu

lundurulur. Bunlar ders kitabı dışında fikren, ruhen, ahlaki 

yönden çocukları yetiştirecek kitaplardır (24}. 
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Okul kütüphaneleri öğrencilere verdikleri kitaplarda 

özellikle dikk~tli olmak zorundadırlar. Öğrencilerin dersleri

ni destekleyici kitapların dışındaki kitaplar, öğrencilerin 

merakları doğrultusunda çok çeşitli ve okuma seviyesine uygun 

kitaplar olmalıdır. öğrenciler sürekli aynı kitaplarla karşı

laşmamalı, çeşitli kitap ve dergilerle okumaya k~rşı ilgileri 

ayakta tutulmalıdır. 

Okul kütüphanelerinin dışında çocuk ve halk kütüphane

leri de çocukların istedikleri zaman ulaşabilmeleri gereken, 

okuma alışkanlıklarına yardımcı olacak kütüphanelerdir. 

Halk ve Çocuk kütüphanesi hizmeti, devletin varlığı, 

bugünkü kültürün vatandaşlara aktarılması, yaşatılması ve ge

leceği kuracak özgür insanın yetiştirilmesi için en önemli araç

tır. Her yaşta ve her düzeyde insana hizmet veren halk ve çocuk 

kütüphaneleri yurt sathında yaygınlaştırılmalıdır. Çünkü, sade

ce okul kütüphaneleri kullanılarak okuma alışkan~ığının geliş

tirilmesi düşünülemez {25) • 

. Okuma alışkanlığının geliştirilmesi ve desteklenmesi 

için kütüphane hizmetlerinin yaygınlaştırılması zorunludur. Ay

rıca kUtilphane hizmetleri çocukları kütüphanelere çekecek ni-
' 

telikte olmalıdır. Bunun için de, sanatsal aktiviteler 'kukla, 

öykü anlatma, tartışma, video gösterisi v.s. içeren kUtUpha

ne programları geliştirilmelidir. Kütüphane hizmetlerinin yurt

çapında geliştirilebilmesi için devletin bu konuyu ciddi pir 

şekilde ele alması gerekmektedir. 
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Kütüphanelerimiz konusunda 1951 yılında Türkiye'ye da

vet edilen A.B.D. Kentucky Universitesi Kütüphane Müdürü Dr. 

Lawrence s. Thomson, Maarif Vekaletine verdiği raporda şöyle 

demektedir: "Genel, çocuk ve okul kütüphanelerine sarfolunan 

paranın, milli birliği savunacak ordulara harcanan para kadar 

tesirli olduğu düşünülerek, bu kurumları geliştirmek_ için her 

türlü çabanın sarf edilmesi gerekir"(9). 

ÇOCUK KİTAPLARI 

Çocukluk dönemi olarak bilinen 0-14 yaş arası yetişkin-

liğe geçiş devresi olduğu için, önemli alışkanlıkların kazanıl- \ 

dığı dönemdir. Bu devrede çocuklar çok değişik psikolojik ve 

sosyal özellikler gösterirler .• Bu nedenle, bu devrede çocuğun 

okuyacağı kitaplarda farklılık gösterir. 

Çocukların okuma alışkanlığı kazanmasında kullanılacak 

temel araç kitap olduğundan, çocuk yaşta kitapla kurulan ileti

şim, okumanın tadına varılmasına ve çocuğun okumayı bir gerek

sinim olarak görmesine neden olacaktır. Bu nedenle çocuk kitap

larına daha titizlik gösterilmesi gerekl~dir. K~tabın bu denli 

önemli oluşu, biçiminden içerigine kadar her ögesine dikkat 

edilmesini gerekmektedir. İyi bir kitap çocuğun ilgi ve ruhsal 

ihtiyaçlarını karşılayan, en önemlisi çocuğun zevkle okuduğu 

bir eserdir {26). Bir kitabın ancak çocuklar ondan hoşlanıyorsa 

iyi bir kitap oldugu, aksi halde yetişkinler onu klasik saysa 

bile eğer çocuklarca okunmuyorsa veya içeriği-nden sıkılıyorlar-
K 

, 
1 
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sa kötU bir kitap olduğu akıldan çıkarılmamalıdır (27). 

Çocuk kitaplarını seçerken, çocuğun yaşını dikkate al

mamız gerekir. Çünkü çocukların ilgileri yaşla birlikte deği

şiklik gösterir • 

. Okul öncesi Çağı olarak nitelenen 1-6 yaş çocuğun henüz 

okuma yazmayı bilmediği dönemdir. Bu yaşlarda kitapla tanışma 

önce resimli kitapların sayfalarını çevirerek başlar ve ebeveyn

lerin çocuğa kitap okumalarıyla devam eder. Bu dönerr.de çocuk, 

kolayca elinde tutabileceği kısa öykülerle, ilginç resimleri 

içeren küçük kitapları sever. Çocukların büyük bir bölümü bir 

takım hayali öyküleri dinlerken büyük zevk duyarlar ve bu öykü 

kahramanlarıyla kendilerin\ özdeşleştirirler (28). Okul öncesi 

dönemdeki çocuk kitaplarında öykü anlatımının dili; sade, doğal, 

gelişen dil doğrultusunda olmalı, kavramlar; çocuğun yaş, yaşam 

ve anlam düzeyinde olmalı, ses tekrarları yapılmalı, anlatım 

açık-seçik, cümleler gramer bakımından düzgün olmalı, özne

nesne-yilklem ilişkilerinde hata yapılmamalı, sözcükler doğru 

kullanılmalı,. etimle devrik olmamalıdır ( 29) • 

Okul öncesi çağı çocuğu kitabı resimle değerlendirece

ğinden; bu kitapların resimlendirilmelerine, resimlerin metni 

yorumlayacak anlatım gücü ve hareket taşımalarına çok önem ve

rilmelidir. Resimin, ait oldueyu metinin yanında yer almasına, 

ana karakterin her resimde süreklilik göstermesine, resimde 

yer alan di~er ögelerin de detay· açısından aslı gibi olmasına 

ayrıca dikkat edilmelidir. Çocuklar; pastel renkli, belli be

lirsiz hatları olan ve her baktıklarında kendilerine birşeyler 

~ verebilen resimleri tercih etmektedirler, bu.da öOrenme ve 
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keşfetme duygularının bir sonucudur (26). 

Taylar (1980) ise, hikaye okumanın, aile hayatının so~-. 

yal işlevlerinin birleştirici bir parçası olduğunu; resimler hak

kında konuşma, okuma ve hikaye anlatmanın, hikayeyi paylaşma iş

leminin birer parçasını oluşturduğunu belirtmiştir (30). 

Çocuk kitaplarındaki resimler hikayenin içeriğini geniş

letir. Ayrıca resimlerle anlatılan hikayeler daha iyi anlaşılıp, 

daha iyi kavranırlar (31). 

Okumanın öğrenildiği 7-8 yaş döneminde çocuğun okuması

nı geliştirmede yardımcı olacak kitaplar çok önemlidir. Okuma 

becerisini yeni yeni kazanan çocuğu fazla zorlamamalıdır. Söz

cük bilgisinin geliştirilmesine çalışılmalı ve çocukların geliş-
\ 

De aşamaları ve ilgileri dikkate alınarak okuma materyali seçil-

melidir (32). Bu dönemde çocuğun dikkat süresi kısadır. Hayal 

gücü geniş ve canlıdır. Fakat gene de kurduğu hayaller tanıdığı 

şeylere aittir. Bu dönemde basit masallardan, konusu hayvan ve 

bitki olan gerçek ya da hayal ürünü doğa kitaplarından, kişilik 

verilmiş makina hikayelerinden, başka ırk ve ulustan çocukları 

konu alan eserlerden, basit kısa şiirlerden zevk alırlar~ Kitap

lar çocuklarda bir takım iyi davranışların yerleşmesine yardım

cı olur. Bu davranışlar doğruluk, cesaret, hoşgörü, yardımse

verlik.gibi davranışlardır~ Bu kitaplar aynı zamanda okuma alış

kanlığının ve dil gelişiminin desteklenmesini sağlar. Bu devre

de kız çocukların erkek çocuklara ·nazaran dil gelişimlerinin 

daha hızlı olduğu ve okumayı daha hızlı söktükleri yapılan ça

lışmalarda belirtilmiştir. Okumaya hazır olan çocuk harf ve söz

cüklere ilgi duymakta, resımrı kitaplara merakla bakmaktadır. 
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Geç öğrenen çocuklar okumakta zorlanırlar. Çünkü çocuk algılama 

düzeyine bağlı olarak okumayı öğrenir (26). 

9-10 yaş dönemi hayal gücünün en geniş olduğu dönem-

dir. Artık okuma-yazma iyice öğrenilmiştiro Bu nedenle okuma 

alışkanlığı için en önemli dönemlerden biridir (32). Gerçek ha

yattan alınan hikayeleri okudukları gibi maceraya dayanan hare

ketli öykti ve masallara da düşkündilrler (33). Bu dönem çocuğun 

birçok gerekli şeyi öğrendiği ve alışkanlıklarının yerleştiği bir 

dönemdir. Çocuğun sosyal çevresi genişlemiştir. Erkek 9ocuklar 

spor, uzay vb. konulara, kızlar da giyim ve ev işleri ile ilgi

li konulara ilgi duyarlar. Bu dönemde çocuklar, masal ve hayal 

ürilnil eserleri çok okurlar. Başka ülkelerin gelenek ve görenek-
\ 

!erini anlatan ~serler, makinaların çalışmasını anlatan eserle-

ri ve basit fablları okurlar. Doğaya ilgileri devam eder(36). 

10-12 yaş döneminde ise kız ve erkek çocuklar arasında-

ki fark iyice belirginleşmiştir. Her iki yaş grubunda da sözcük ve 

kavram bilgileri oldukça gelişmiştir. Tarihi eser ve biografi

leri severek okurlar, Başka ülkelerdeki yaşıtları hakkında bil-

gi sahibi olmak isterler. Bunun için uluslar arasındaki benzer

likleri vurgulayan eserlerin yararları vardır. Realist hayvan 

hikayelerine, eski uygarlıkları konu alan kitaplara, mitler 1 e 

önem verirler. Erkek çocukların doğa ve fen bilgisine ilgileri 

artmıştır. Sırf hoşça vakit geçirmek ve gülmek için de kitap 

okurlar. Bu devrede okuma doruk noktasına erişir. Çocuk okuma-

ya son derece dilşkilndilr. Eline geçirdiği, değerli değersiz her-

şeyi okur. onun için bu yaşta okuma rehberliği çok önemlidir(36). 
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Görüldüğü gibi çocukluk döneminde ilgi ve becerile;r hızla de

ğişmektedir~ Çocuk yayınlarının amacı kitap ve okuma sevgisini 

ve alışkanlığını kazandırmak olmalıdır{36)~ 

Bu nedenlerden dolayı çocuk kitaplarının bazı özellik

leri içermesi gerekir; 

- Bir çocuk kitabı, öncelikle özgürce düşünmeyi ve ço

cuğun hayal gücünü kullanmasını sağlaınalıdır.(32)_. 

- Temel kavramları, örneklerle öğreten ve açıklayan 

türde olmalıdır. 

~ Çocuğun ilgilenmesi istenen konular,hissettirme yo

luyla aktarılmalıdır (22). Çocuk, kendi başına düşünmeyi ve yo

rumlar yapmayı öğrenmelidir. 

- Baskı ve katı kurallar içeren kitaplar çocuğu önce

likle okumaktan ve kitaptan soğutacaktır (22). 

- Kendi başına iyi ve kötüyü ayırt etmesine yardımcı 

olmalı ve bu yeteneği kazandırmalıdır. 

- Kitaplar, bireyin çevresi ile ilgili araştırıcı kişi

ler olmasını sağlayıcı nitelikte olmalıdır._ 

- Çocuk merak ettiği ve gereksinim duyduğu bilgiyi ki

taplarda bulmalı ve böylelikle daha sonra karşılaştığı sorula

rı kitaplar yardımıyla çözeceğini bilmelidir. 

Böylece kitap okuma bir zevk ve gereksinim olacaktır. 

Bu niteliklere sahip kitaplar sayesinde çok yönlü dü

şünen, doğruyu aray~n, dUş gücü gelişmiş ve okuma alışkanlığı

na sahip bireyler yetişmiş olacaktır. 
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Çocuk kitapları da türlerine göre 9 1 a ayrılır(26). 

1. Resimli kitaplar 

2. Kısa ve uzun hikayeler 

3 • Masallar 

4. Biyografiler 

5. Fen kitapları ve başvuru eserleri 

6 . Şiirler 

7. Romanlar 

8. Tiyatro oyunları 

9. Çizgi romanlar. 

Biçimsel olarak da çocuk kitaplarında bulunmafı gereken 

bazı hususlar vardır. çocuk kitapları, büyüklere verblcn kitap

lardan çok daha titizlikle hazırlanmalı ve daha ilgi çekici ol-

malıdırlar. Bunun için; 

- Kitabın cilt ve kağıdı temiz olmalıdır. Kitap ciltle

ri ilgi çekici ve canlı resimlerden oluşmalıdır (34). 

- Kullanılan kağıt ı. hamur ve ağır gramajlı olmalıdır 

( 2 6) • 

- Baskı çok iyi olmalı, gramer bakımından düzgün cümle

ler kurulmalı, sözcükler doğru anlamlarıyla kullanılmalı, özne

nesne-yüklem ilişkilerinde hata olmamalıdır(26). 

- çocuk kitaplarında resimleme de çok önemli bir konu

dur. Resim, metinde geçen hususları göstermeli, detaylar metine 

uygun olmalı, resim ait olduğu metnin yanında yer aırnalı, resim

ler sanat değeri taşımalıdır(26). 
ı,I, 

- Fen kitapları ise,fotoğraflarla desteklenmelidir. 
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Biçimsel olarak da çocuk kitaplarında bulunmafı gereken 

bazı hususlar vardır. çocuk kitapları, büyüklere ver~len kitap

lardan çok daha titizlikle hazırlanmalı ve daha ilgi çekici ol

malıdırlar. Bunun için; 

- Kitabın cilt ve kağıdı temiz olmalıdır. Kitap ciltle

ri ilgi çekici ve canlı resimlerden oluşmalıdır (34). 

- Kullanılan kağıt 1. hamur ve ağır gramajlı olmalıdır 

( 2 6) • 

- Baskı çok iyi olmalı, gramer bakımından düzgün cümle

ler kurulmalı, sözcükler doğru anlamlarıyla kullanılmalı, özne

nesne-yüklem ilişkilerinde hata olmarnalıdır(26). 

- Çocuk kitaplarında resimleme de çok önemli bir konu

dur. Resim, m~tinde geçen h~susla~ı g6stermeli, detaylar metine 

uygun olmalı, resim ait olduğu metnin yanında yer almalı, resim

ler sanat değeri taşımalıdır(26). 

- Fen kitapları ise,fotoğraflarla desteklenmelidir. 
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ÇOCUK KİTA~LARININ TURLERİ 

MASALLAR 

Masal, eskiden beri çocukların ilgisini çeken bir yazı 

tlirüdür. Genellikle olağanüstü kişilere, olaylara, serüvenlere 

yer Verilen ve ağızdan ağıza, kuş~ktan kuşağa anlatılarak ge

çen hayal ürünü hikayelere, masal denir (35). 

Masalı öteki yazı türlerinden ayıran bir takım özellik

ler vardır. Masal, herşeyden önce olağanüstü olayların hikaye

sidir ve bu olayların ne zaman, nerede geçtiği hemen hemen hiç 

bilinmez. Bir başka deyişle masalda genellikle zaman ve yer kav-

ramı yoktur. 
\ 

Masal konuları, genellikle Padişah (Kral), vezir (başba-

kan) şehzade (sultan, prens), fakir kız veya delikanlı vb. kah

ramanlar çevresinde gelişir. Bundan başka masallarda çok kez cü

ce gillyabani, dev, peri kızı, cin, ejderha vb. gerçek dışı ve 

olağanüstü tipler de bulunur. Bazen kimi nitelikleriyle gerçek 

insana benzeyen kimseler de - örneğin Keloğlan - bir masal kah

ramanı olarak karşımıza çıkabilir. Geniş bir hayal ürünü olan_ 

masallarda, yer yer gerçeğe uygun olaylara ve görünümlere de 

rastlanır. 

Masal Türleri: Masallar gelişme özelliklerine göre iki

ye ayrılır: a) Halk masalları, b) Edebi masallar. 

a) Halk masalları: Bu kategoriye giren masallar, önce 

halk arasında anlatılmaya başlamış, zamanla gelişmiş ve sonra

dan bir kısım meraklı araştıricılar veya masal yazarlarınca ya-

M 

zılı hale getirilmiş olan rnasallardır(35). 
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Halk masallarının konuları genellikle yalındır ve an

latım bakımından birtakım acemiliklerle doludur. Bu tür masal

larda "ol ay II önemlidir • 11 Masal anası II veya II mas al ninesi II adı 

verilen kimseler _yüz, el ve kol hare~etleriyle masalların bu ku

surlarını gidermeye, masalları canlı ve renkli kılmaya çalışır

lar. Masal geleneğinin devamında bu sözlU anlatımın etkisi bU

yüktilr. Bağlı kalınacak bir metin olmadığı için, halk masalları 

değişik yerlerde, değişik zamanlarda ve değişik kimseler tara

fından ayrı ayrı biçimde söylenir. 

Dil, anlatım ve bütünlük yönlerinden üzerinde çalışı

lan, işlenilen halk masallarını çocuklar zevkle okurlar ve din

lerler. Nitekim Alman folklor ürünlerini titizlikle ele alıp 

işleyen Grimm Kardeşlerin masalları, yalnız Alman çocuklarınca 

değil hemen hemen bütün dünya çocuklarınca, ilgiyle okunan eser

ler arasında yer almıştır. 

b) Edebi Masallar : Yazarların kişisel hayal güçleri

ne dayanarak yazdıkları ve halk masallarına göre sanat açısından 

daha değerli sayılan masallara 11 edebi masallar" denir(35). Bu 

tür masalların, kahramanları çoğu kez 11 perilerdir". Konular 

gerçek dışı olup, olaylar da hayal ürünü yerlerde (ülkelerde} 

geçer. Kahramanlar daima olağanüstü durumlarla karşı karşıya 

gelirler. Olayların düğümlenmesi ve çözümlenmesinde, tılsım, 

fal, kehanet gibi olağanüstü ve esrarlı güçlerin büyük payı gö

rülür. Bazen korkunç ve acıklı durumların da anlatıldığı bu 

masalların zaman zaman çocukları tedirgin ettiği, onları kay

gıya sürüklediği doğrudur. 

\ 
\ 
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Bugün birçok eğitimci ve düşünür, masalın hayal gü

cünü zenginleştirdi~i, anadili geliştirdi~i görüşünde birleşmek

tedirler. Okul öncesi çağındaki çocukları öğrenmeye haz1rlayan 

başka bir deyişle okul öğrenimine hazır duruma getiren araç

lardan biri, onlara anlatılan.masallar ve hikayelerdir. Dinie

rne alışkanlığının kazanılmasında da masalın önemli bir rolü 

vardır. 

HİKAYE VE ROMANLAR 

Hikaye ve roman birer edebiyat türü olarak.temel özel

likleri bakımından birbirine çok benzer. Belli bir zaman ve yer

de birkaç kişinin başından geçen, gerçeije uygun bir olayı an

latan veya bir takım kimseler~n karakterini çizen ve çoğu kez 

ancak birkaç sayfa tutan kısa yazılara hikaye denir(35}. Bu ya

zılar bir tasarlama ürünü olabilece~i gibi bir gözleme de daya

nabilir. Roman ise daha çok "insanların serüvenlerini, karak

terlerini, düşünce ve duygularını ayrıntılarıyla kendine özgü 

bir biçimde" anlatan, uzun dil: yazılara verilen addır(35). Bu 

tür eserlerde anlatılanlar da, hayali veya gerçek hayat durum

larına dayanabilir. Hikaye ve roman arasında öz ve yapı bakı

mından çok, hacim bakımından bir ayırım vardır. 

ç~cuklar, hikaye ve romanlarda, çeşitli k9nulara iliş

kin olarak çözülmesini gerekl: gördükleri bir çok sorunların 

karşılığını, olayların "neden° ve "niçin" ini açıklayan bilgi

leri, görüş ve yorumları bulabilirler. Hikaye ve romanlar, ço

cukların sınırlı hayat tecrübelerini zenginleştirir, türlü in-
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san tipleri üzerinde dUşUnmelerine imkan sa1lar, geliştirmekte 

oldukları değer yargılarının daha açıklık kazanmapına yardım

cı olurlar, böylece çocukların iginde yaşadıkları toplumsal ve , 

kültürel ortama uymalarını bilyük ölçüde kolaylaştırırlar. Bu

nun dışında, hikaye ve romanlar çocukların kendi ülkelerindeki 

insanları geçmişleriyle tanımalarını kolaylaştıracağı gi~i, on

lara başka kıta ve ülkelerde yaşayan insanlar üzerine bilgi ve 

görüş de kazandırırlar, Okuma alışkanlığı ve zevkinin gelişme

sinde, dolayısıyla boş zamanların yararlı biçimde geçmesinde 

hikaye ve romanların çocuklar için önemli yeri vardır, 

Hikaye ve romanın, her ne kadar hacim bakımından ara

larında bir ayırım varsa da yapısal yönden başlıca şu ögeler

den oluşurlar: Olaylar, kişiler, çevre ve yazarın dolaylı ve 

dolaysız olarak ileriye sürdilğil fikirler. 

Çocukların okuduğu roman ve hikayeler-konuları, tema-

ları ve kişileri ele alış bakımından çok çeşitlidir, Bunlar: 

a. Yakın çevreyle ilgili hikaye ve romanlar, 

b, Hayvan hikaye ve romanları, 

c. Mizahi hikaye· ve romanlar, 

d. Serüven (~acera) hikaye ve romanları, 

e, Duyusal hikaye ve romanlar, 

f, Tarihi,hikaye ve romanlar, 

·• g. Gezi hikaye ve romanlarıdır, 

Çok eski tarihlerden günümüze kadar çocukların hoşuna 

giden ·ve bu özellikleriyle 11 çocuk klasikleri 11 arasında yer alan 

hikaye ve romanlar topluca gözden gegirildiği zaman, değişik 

yazarlarca meydana getirilmiş olan bu eserlerin, birtakım ortak 

' 
ı 
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nitelik~er taşıdığı görülmektedir. Çağdaş eğitimciler, yayın

cılar ve yazarlar da çocuklara yeni eserleri tanıtırken veya 

onlar için yeni kitaplar hazırlarken, bu ortak nitelikleri 

her zaman göz önünde tutmanın yararları üzerinde durmaktadır-

lar. 

Çocuk hikaye ve romanlarında bulunması gereken başlı

ca nitelikler şöylece sıralanabilir: 

a. Çocukların ilgilerine, hayat tecrübelerine ve kav

rayış güçlerine uygun bir konu, 

b. Çocuk düşüncesine aykırı olmayan sade ve gerçekçi 

bir plan, 

c. Manlıklı sonuçlarla biten hareketli olaylar, 
\ 

ç. Somut, dogru, fakat dikkati dağıtmayan ayrıntılar, 

d. özellikleri iyi anlatılan, gerçeğe uygunluğu bakı

mından hiç kuşkuya yer vermeyen kişiler, 

e. Kısa cümle ve paragraflar ile kısa, bol ve canlı 

konuşmalara dayalı sürükleyici bir anlatım, 

f. Çocuklörın seviyesine uygun, basit ruh ç5zümleme

leri, 

g. Kabalığa kaçmamak ve yerinde olmamak şartıyle gül

dürücü sahneler veya konuşmalar, 

h. Küçük ayrıntılara karşı sürekli bir ilginin uyan-

dırılmış olması, 

i. Her durumun heyecanlı yanlarının daima belirtilmesi, 

j, Metinle ilgili güzel ve anlamlı resimler'dir.(35) 
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BİYOGRAFİLER 

Yaşayışları ve yaptıklarıyle ün kazanmış, önemli kişile-

rin hayatlarını· belgelere d_ayalı olarak inceleyen eserlere bi

yografi· denir (35). Çocuklar belli gelişme dönemlerinde çev

relerinde y'aşayan veya serüvenleri kitaplara geçmiş ünlü kişi

leri, kendileri için örnek seçmek ihtiyacını duyarlar. Biyog

rafik eserler bu özdeşleştirme duygusunu doyurmaya yarar. Bun

dan başka biyografiler, çocuklara başkalarının hayat kavgaları

nı, karşılaştıkları tUrlil sorunları ve başarılarının nedenleri

ni anlatmakla onları ilerde karşılaşacakları durumlara hazır

larlar. Bu gibi eserleri okuyan çocuklar, bu insanlara karşı 

hayranlık ve saygı duymaya başlarlar, yurtseverlik duyguları 

güçlenir. Kimi yazarlar, sanatçılar, devlet adamları ise hayat 

hikayelerini kendileri yazıp anlatırlar. Bu tür eserlere "oto

biyografi II denir. çocuklar bu gibi eserleri de aynı zevk ve il

giyle okurlar. 

ço'cukiar yalnız kendi ullls ve ülkelerine mensup ünlü 

kişilerin hayat hikayelerini okumakla yetin~ezler. Başka ulus

ların yetiştirdiği, ~nsanlığa hizmet etmiş ve ortaya koydukları 

eserlerle ha1a anıları yaşamakta olan ünlü kişilerin de, yaşa

yışlarını fü.J'renmek isterler. 

Biyografik eserler, çocuklara iyi bir sana·t eserinin 

Verdiği zevki vermekle kalmazlar, çeşitli derslerde edinilen 

bilgilerin anlam kazanmasına ve pekiştirilmesine de yardım eder

ler. Çocuklar bu tilr eserleri okuya okuya genel kültürlerini 

arttırmış, düşünce sınırlarını genişletmiş olurlar. 
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İster yetişkinler ister çocuklar için yazılmış olsun 

çağdaş biyografilerde bir takım özellikler aranır. Bunlardan 

ilki, geçerlilik veya belgelere dayalı olma durumudur. Bir ki

şinin hayatını yazmayı tasarlayan yazar, kahramanıyla ilgili 

her türlü eser ve belgeleri önceden incelemek ıorundadır. İyi 

inceleme yapılmamasından ve?a gereken dikkatin gösterilmemesin

den meydana gelen yanılgılar,,okurların belleğinde yanlış veya 

eksik izlenimler bırakır. Küçük yaşlarda edinilen bu gibi izle

nimleri silmek, dilzeltmek veya tamamlamak hiç de kolay değildir. 

Biyografik eserlerde aranılacak ikinci özellik, nes

nelliktir. Biyografi yazarının görüşleri, yorumları ve çıkardı

ğı sonuçlar, her zaman sağlam kaynaklara dayanmalıdır. Tarihi 

gerçeklere ters düşmemek için havatı anlatılan kişi veya kişi

lerin söyledikleri sözler, yaptıkları işler ve düşünceleri ol

duğu gibi biyografilerde kullanılmalıdır. Ayrıca, hayali üreti

len durumlar kitabın sonunda belirtilmelidir. Böyle bir davra

nış çocukta doğruya ve gerçeğe bağlılık duygularını geliştirir. 

İyi bir biyografide aranan bir başka özellik de, ya

rarlanılan kaynakların doğru ve eksiksiz olmasıdır. Anlatılan 

kişinin hayatını canlandıran olaylar, görüşlerini ve düşüncele

rini yansıtan açıklamalar saeyıam belgelere dayanmalıdır. Çocuk

lar için yazılan biyografilerde genellikle belgelerin dipnotlar

da veya eserin sonunda özel bir bölümde belirtilmesi zorunlulu

ğu yoktur. Esasen bu yola gidiise bile çocuklar.bu ~Jibi bilgi

leri ayrıntı olarak düşünürler-ve okumazlar. 

,,, 

\ 

' 
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Biyografik eserlerde de yazarların anlatımı, konunun 

elverdiği ölçüde renkli ve çekici olmalıdır. Canlı, hareketli 

ve yalın bir anlatımla kaleme alınan biyografilerin, çocuklar-:-- · 

ca beğenilmesi ve okunması olasılığı daha çoktur. 

KilçUk çocukların okumaktan hoşlandıkları bir biyogra

fi türü de romanlaştırılmış biyografidir. İçinde olayların bol 

ve konuşmaların kısa olduğu bu tür biyografiler, çocukları ile

riki yaşlarında daha ciddi biyografik eserler okumaya hazırlar

lar. 

FEN KİTAPLARI 

\ Fen kitapları 20. yy'da gelişmiştir. Çocuklar tara-

fından son derece be~enilen ve aranan kitaplardır. Hikaye ve. 

masal kitaplarının tersine, tümü ile gerçek üzerine kurulmuştur. 

Ancak çok küçük çocuklar için yazılanlarda, hikaye unsuru bulu

nabilir. 

10 yaşına kadar olan çocuklar için hazırlanan fen ki

taplarında görünüşün çekici, yazının temiz ve ·iri puntolu, re

simlerin açık ve güzel olması metinden daha önemlidir. Ancak yi

ne de basit, dogru bilgiler verilmelidir. 10-14 yaş çocukları 

için metin daha önemlidir. Ancak resimler, açıklayıcı oldugu sü

rece daha yararlıdır. Ayrıca kitabın sonunda ayrıntılı bir in

dex bulunmasında yarar vardır. 

İyi bir fen kitabında bilgi, çocugun yaşına uygun ola

rak sunulur. Gerek resim gerek metin yoluyla,. bilgiler açık bi-

, 
1 

1 

1 
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çimde verilir. Ancak bu açıklık ve basitlik çocu~un yaş dü

zeyinin altında olmamalıdır. Uslup çok önemlidir. Akıcı ve il

gi çekici olmazsa eserin itilmesine neden olur. Fen kitapları 

konusunda en iyi ölçüt bu kitapların çocuklar kadar büyükler 

tarafından da beğenilmesidir, Fen kitapları çocukların başarı, 

güven, herşeyi doğru ve emin olarak bilme ihtiyaçlarını karşı

lar. Fen kitapları genellikle erkek çocuklar tarafından daha 

çok okunurlar. çocukların gördükleri birşey veya başlarından 

gegen bir olay onları soru sormaya yöneltir. ±şte o zaman onla

ra fen kitaplarının verilmesi gerekir. 

Fen kitaplarının diğer bir türü de, müracaat kitap

larıdır. Bunlar belirli bir bilgiyi sağlamak için başvurulan 

eserlerdir (36), çocukların en çok kullandığı müracaat kitapla

rı ansiklopedi, atlas ve sözlüklerdir. 

çocuk okurna~a başlayınca ona kendisine ait müracaat 

eserleri almak gerekir. Ansiklopediler, bol resimli, dili ve 

içeriği çocuğun yaş düzeyine uygun kısa ve doğru bilgiler içe

ren index 1 li eserler olmalıdır. Sözlükler çocuğun yaş düzeyine 

uygun olacak bir biçimde yazılmış, iri puntolu olmalı ve küçük 

çocuklar, için resimlerinin bulunması gereklidir. Türkçe'de kü

çük çocuklar için iyi sözlük yoktur. 

çocuk bu eserleri karışt~rırken bir bilgiyi kendi ken

dine nasıl bulacağını öğrenir. Ayrıca ilgi duyduğu konularıda 

kitabı karıştırarak arayıp bulma hakkında bilgi sahibi olur,. 
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ŞİİRLER 

Çocuğa güzellik ve insanlık duygularını kazandırma, 

anadilini sevdirme ve tanıtma, bir duygu, düşünce ve izlenimin 

sanatlı biçimde nasıl anlatılması konusunda şiirin, çocukları 

eğitmede büyük bir işlevi vardır. (35) 

. Çocuk, gelişiminin her döneminde, şiire karşı olumlu 

ilgi gösterir. Şiir dinlemekten, şiir okumaktan ve ezberlemek

ten zevk duyar. Çocuklar şiire muhtaçtırlar; yalnız onların il

gisini çeken eserler ortaya konmadıkça bu ihtiyacı duymazlar. 

Onlar için seçilecek parçaların, hayattan zevk almak, duygusal 

yaşantılarını zenginleştirmek, görüş ufuklarını genişletmek ba

kımından değerli ve etkili olmaları gerekir. Çocuklara daha\ 
\ 

küçük yaşlarında, suni ve içten şiirler arasındaki ayırımı gö-

rebilme fırsatları verilmelidir. Ancak böyle bir ayırım.gücü 

kazandırabilmek için çocuklara ciddi şiir çözümlemeleri yaptır

mak gerekmez; uygun örneklerin tanıtılması, dinlettirilmesi ve 

okutturulması ile bu amaca kolayca varılabilir. 

Olayları, insanları, cansız varlıkları 4uygulu, renk-

li ve etkili bir biçimde anlatan şiir, çocuğun birçok ruhsal 

ihtiyacını da karşılar. Daha küçük yaşlarda şiir dinleme ve oku

ma alışkanlığını kazanan bir çocuk, kültürümüze özgü ve estetik 

değerleri öğrenebileceği gibi, yaratıcı etkinlikler bakımından 

da ufkunu genişletmiş olur. 

Çocukların şiirle ilişkisi önce, dinlemekle başlar. 

Sonraları kendileri okuyarak ve ezberleyip, söyleyerek bu iliş-
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kiyi silrdlirilrler. Okul öncesi çağındaki çocuklar annelerinden 

veya öğretmenlerinden diniedikleri kısa ve ahenkçe zengin man

zumelerden zevk alırlar. Bu dönemde belirgin şiir unsurları 

taşıyan, ses bakımından zengin tekerlemelerin çocukların üze

rindeki etkisi bilyüktilr. Çocuklar okul çağında zihinsel ve ruh

sal gelişmelerine uygun olarak lirik ve öğretici şiirlerden de 

hoşlanmaya başlarlar. 

Tekerlemeler: Masallarda, halk hikayelerinde sözün 

b~şında veya arasında, kimi zaman konuyla ilgili, kimi zaman da 

sadece gilldUrü unsuru olarak söylenen yarı anlamlı yarı anlam

sız sözlere tekerleme denir(35). 

Tekerlemeler, genellikle "tekrir" sanatına dayanan 

sözlü edebiyat ürünleridir. Anne ve bUyükannelerin çok kez kü

çük çocukları·ovalamak ve eijlendirmek için başvurdukları bu te

kerlemelerin kaynac}ı eski masallar, türküler ve destanlardır. 

Bir takım tekerlemelerin de daha sonraları, salt çocuklar için 

düzenlediği söylenebilir. çocuklar - kaynağı ne olursa olsun -

uyum, kafiye, tekrir gibi ses ve hayale, mizaha, sürprize ağır

lık veren anlatım özelliklerinden dolayı tekerlemeleri dinlemek

ten ve ezberlemekten çok zevk duyarlar. özellikle ana dillerini 

henüz yeni öğrenmeye başlama durumunda olan okul öncesi çocuk

ları için tekerlemelerin önemi daha da büyüktür~ Ayrıca, yarı 
~ ' 

anlamlı veya anlamsız sözcüklerden oluşan mısralar_, komik tas-

virler ve akıl dışı olaylar da çocukları eijlendirir, ·güldürür; 

,ı. 

l 
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RESİMLİ KİTAPLAR 

1-7 yaş arasındaki çocukların okudukları ya da kendi

lerine okunan kitaplara resimli kitaplar denir (36). Bu kitap

ların en bilyUk özellikleri metinden çok resim içermeleridir. 

Resimler metini tamamlayıcı niteliktedir. Resimli kitaplar, 

özellikle okul öncesi çağda çocukların bilgilerini arttırarak 

var olan bilgilerini pekiştirirler. Bunun yanında resimli kitap

lar; 

1. Küçük çocukların ilk tanıdığı tilrdilr. İlk kitap 

sevgisini aşılarlar. 
\ 

2. İşitme ve görme duyuları ile çocuğa seslenir. Çün-

kü çocuklar okunanı kulakları ile dinlerken kitabı da gözleri 

ile takip ederler ve ikisini birleştirirler, Böylece hayat tec-

rübesi, yeni kavramlar ve yaşantılar kazanırlar. 

3. _Çocuğun ilk edebi ve estetik temellerini oluşturan 

türdür. 

4. Çocuklar ile yetişkinler arasında bir iletişim.ku

rulmasına yardımcı olurlar. 

5. çocukların her an gelişmekte olan iç ve dış dUnya

larına yararlı katkıda bulunur. Onları yavaş yavaş yaşam gerçek

lerine hazırlar. Aynı zamanda yaratıcı hayal güçlerini gelişti

rerek ilerletirler. 
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Resimli kitaplar çocukların:yaşla~ına göre üç gruba 

ayrılabilir: 

1} 2-3_ Yaş Grubu ~_çin ~azırlanmış Olanlar: Bu kitap

larda hiç ~e~in yo~tur. Çocuğun tanıdıgı cisimler, hayvanlar 
1 • • ' '. • .. 

resimde yer alır. Resimlerin __ altında bunu açıklayıcı cümle ve 

kelimeler bulunur. Resimler sade hatlı, parlak renkli ve ger

çekçidir._Bunlara çoğun~ukla ABC kitapları denir. 

2) 4-5 Yaş İçin Hazırlanmış Olanlar: Çocuk büyüdüğün

den, resimli kitaplarda metin önem kazanmıştır. Artık kitap 

bir içerik ihtiva etmelidir. Konular basit fakat hikaye özel

li~i taşımalıdır. Resimler hikayeyi anlatabilecek özellikte ol

malı, temalar bir soruyu cevaplamalı ya da bir konuda çocuğun 

bilgisini pekiştirmelidir. ÇUnkÜ bu yaşlarda çocuijun bilgi açı

sından pekiştirilmeye ihtiyaci vardır. Metin çok kısa, cilt

leme sağlam olmalıdır. Ciit olarak da kalın mukavva kapak veya 

dikişli ciltler tercih edilmelidir. 

3) 6-7 Yaş Grubu !çin Hazırlanmış Olanlar: Artık okul 

çağı başlamıştır. Çocuk okuma-yazmayı yeni öğrenmekte ve bunu 

başarmaya çalışmaktadır. Dünya hakkındaki bilgisi okuma-yazma 

bilgisinden daha fazladır. Bu yaş grubu çocukları- için hazırla

nan kitaplar 2 gruba ayrılır: 

a. ·çocuğun kendi kendine okuyacağı eserler: Bu eser

lerde kavram ve dil yönün~en öncekilerine göre gelişmiş hikaye 

ve masallar olmalı, bununla birlikte metin kısa ve iri puntolu 

olmalıdır. 

. 

\ 
\ 
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b. Çocuğa okunacak eserler: Bu eserlerde metnin uzun

luğunun ve punto bUyüklüğUnUn önemi yoktur. Çocuğun dikkat süre~ 

si uzamış olduğundan çok uzun hikayeleri bile kısım kısım din

leyebilir. Artık konu, olay ve karakterler önem kazanmıştır. 

çocuk okumayı öğrenirken geriye dönüp kendisine okunmuş olan 

eserleri bu seferde kendisi okumaya başlar. Okumayı iyice sökün

ce de resimli kitapları bırakıp başka kitaplara geçer. Fakat 

geceleri yine de, kendisine daha gelişmiş içerikli kitaplar okut

turabilir. 

ÇİZGİ ROMANLAR \ 

Çizgi romanlar kitap veya dergi niteliğinde olmayan 

bir türdür. Belli bir dönemde bütün çocuklar bunları mutlaka o

kurlar. Bu türün özellikleri şöyle sıralanabilir; 

1. Birbirini izleyen resimlerle anlatılan bir öykü, 

2. Karakterlerin bir maceradan diğerine süre gelen 

özellikleri, 

3. Konuşma veya metnin resim içinde yer alması, 

4. Resim ile metnin bir bütün oluştur~ası, 

5. Düzenli aralıklarla çıkması. 

Çizgi romanların zen~in konuları ve şemaları vardır. 

_Konuda; belli bir düzen bulunur, bu dilzeh bozulur, kahramanla 

kötii kişi c_::arpı~ır, dt\zen geri gelir. 
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Çizgi romanlar çocuğun hareket ve macera isteğini do

yurur. Olaylar hızlı geiiştiğinden öyküler.kısadır, çabuk doyu

ma ulaştırır. Okuma ve satın alınmaları kolaydır ve grupça onay· 

görürlerG Boşalma ihtiyacını karşılar. Gruba kabul edilmek için 

de çocuklar tarafından okunan çizgi roman, oyun gibi saldırgan

lık dürtüsünün giderilmesine de yardımcı olur. 10-11 yaşlarında 

bolca okunan çizgi roman, 12-14 yaşlarından sonra daha az oku-

nur~ 

\ 
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ARAŞTlRMA YAYl~LARI 

Walmsley ve arkadaşları, çocukların okulda ve evde 

karşılaştıkları edebiyat, okuma yazna eğitimi ile, iyi ve zayıf 

okuyucular üzerinde yoğunlaşarak, ilkokul öğrencilerinin anlama 

ve edebi deyimlerini incelemişlerdi~. Öğretmenle~ ve araştır

macılar Kasım BB'den Haziran 89 1 a kadar her sınıftan sekiz kişi 

olmak üzere iki 2. sınıf öğrencilerinin okuma alışkanlıklarını 

gözlemlemişler Ve şu sonuçları elde etmişlerdir; 

1. Bu öğrencilerin edebi deneyimleri en fazla evde 

ve okulda meydana gelmiştir. 

2. Her iki öğretmen de, edebiyat üzerinde önemle dur

muş ve öğrencileri edebiyatla meşgul etmek için benzer _metod

ları uygulamışlardır. 

3. Zayıf okuyucular bu çalışma süresince gerçekten 

iyi okuyuculardan daha çok okumuşlardır~ 

Sonuçlar gösteriyorki daha iyi ve daha zayıf okuyu

cuları tanımlama ve ayırmada kullanılan geleneksel metodlar 

okuyucuların geleneksel okuma kabiliyetleri çerçevesinde okuma 

kabiliyetlerini karakterize etmesine rağmen bu metodlar çocuk

ları edebiyat okuyucusu olarak.karakterize etmede yetersiz kal

mışlardır (37). 

O' learv yaptığı araştırmaCa iyi okuma alışkanlıkları

nı geliştirmek için, çocukların kitaplarla ve hikayelerle çev-
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rilmiş olmaları gerekti~ini, sın~fta oldu~u gibi ~vde de oku

malarını sürdürmelerinin önemini belirtmiştir.ve okul dışında. 

ekti.yan çocukların,okul. dışında okuır.ayan 9ocuklara naza;ran .;da

ha başarılı ve iyi okuduklarını belirtmiştir(38). 

Ayers l. sınıftan 6. sınıfa.kadar 575 çocuk. ile, ilk~ 

okul öğrencilerinin yüksek sesle okuma deneyimlerine karşı dav

ranışlarını gözden geçirmek için bir çalışma yürütmüştür. Bi

rinci sınıf öğrencilerinin sonuçları cevaplarındaki tutarsız-. 

lıklar nedeniyle iptal edilmiştir. Diğerlerinin dağılımı 137 1 si 

ikinci sınıf, 121 1 1 üçüncü sınıf, 145'1 dördüncü sınıf,.119'u 

5. sınıf; 53'ü ise altıncı ·sınıftadır. Sonuçta öğrencilerin ki

tap okumayı sevdikleri, evde kitap okudukları, bir kitap\okuma

dan önce kitabın yazarını ve ismin: ö~renmek. istedikleri,\kitap 

okunduktan sonra kitap hakkında konuşmayı sevdikleri bu_lunmuş

tur ( 39) .. 

Fisher ve Ayers yaptıklar~ karşılaştırmalı çalışmada 

İngiliz ve Amerikan·B-11 yaşlarındaki çocukların okuma ilgile

rini incelemişlerdir. Sonuçta Amerikan çocuklarının İngiliz ço

cuklarından daha çok bilimsel kitaplara, şiir _ve biyogr.afilere 

ilgi duydukları ~sprili, esrarengiz ve ~acera içerik~i kitapla

rın her iki ülke çocukları tarafınd~?.da tercih edildiğini, 

okuma ilgisi konusunda cinsiyetler arasında farklılık olduğu 

saptanmıştır(40). 

Stahlschmidt ve Agnes seçilmiş s. sınıf öğrencileri
nin eğlenme, dinlenme için kitap:okuma alışkanlıklarını incele

dikleri çalışmalarında; 74.~rkek, 73 kız olmak üzere 147 çocuk 

... ' 1 
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kullanmışlardır. Bilgiler, rnill~katla veli, öğretmen ve öğrenci

lerden toplanmıştır. Toplanan verilerden şu sonuçlar elde edil-; 

' 

miştir: Çok kitap okuyan çocuklara nazaran orta düzeyde kitap 

okuyan çocuklarda ve az kitap okuyan çocuklarda cinsiyet daha 

çok farklılık göstermiştir. Kitap okuma miktarı ile okuma başa

rısı arasında kuvvetli, belirgin bir ilişki vardır. Okuma ilgi

si ile kitap okuma miktarı arasında kuvvetli bir ilişki vardır. 

Okuma başarısı ile cinsiyet arasında bir ilişki bulunamamıştır. 

Okuma başarısı ile okumaya karşı tavır arasında dikkate değer 

fakat az bir ilişki bulunmuştur. Sık kitap okuyanlar okuma.se

beplerini iç ve dış faktörlere bağlarken, sık kitap okumayanlar 

okumama sebeb~ olarak iç faktörleri göstermişlerdir(41). 

\ 
Newnan yaptığı araştırmada okuma performansı ile TV 

izleme arasındaki ilişkiyi incelemiş ve sonuçta günde 2-4 saat 

TV izlemenin okuma derecesi üzerinde fazla etkili olmadığını 

fakat 4 saatten fazla TV izlemenin okuma derecesini olumsuz et

kileyerek azalttığını bulmuştur(42). 

Pascoe ve Gilchrist öğrencilerin bir kitapta hoşlan

dıkları özellikler ile öğretmenlerin.öğrencilerin hoşlandığını 

düşündüğü özellikler arasında bir karşılaştırmalı çalışma yap

mış ve her iki grup arasında büyilk farklılık belirlemişlerdir. 

Öğrenciler bir kitapta heyecan, korku ve hareket unsurlarına 

daha çok önem verirken, öğretmenler çocukların kitaptaki karek

terlere daha çok dikkat ettiklerini dlişUnmilşlerdir(43). 

Williams yaptığı çalışmada 3., 4w, 5. sınıf öğrenci

lerinin okuma ilgisi, tutumu ve alışkanlı~ı ile öğretmen ve aile 

etkisi arasındaki ilişkiyi incelemiştir. Yaptığı çalışmada 196 
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çocuk kullanmış ve şu sonuçları elde etmiştir. Çok okuyan ço

cukların okumayı cok sevdikleri ve okula başlamadan önce ken

dilerine ailelerinin kitap okuduğunu, çocukların kitaplardan 

hoşlanmalarının en iyi yolunun onlara kendi kitaplarına sahip 

olmalarını sağlamak olduğunu, öğretmen ve öğrencilerin sık sık 

kitap tartışmaları yapmaları gerektiğini belirtmişlerdir(44). 

Almy 1 nin yüzaltı tane birinci sınıf çocuğu üzerinde 

yaptığı araştırmada~ hikaye dinleme, kitap ve dergilere bakma 

ile okumayı öğrenme başarısı arasında pozitif ilişki bulunmuş

tur ( 45) • 

Agaja yaptığı çalışmada 4., 5., 6. sınıf öğrencile

rinin kütüphane kullanma alışkanlıklarını incelemiştir. Araştır

masında 5. sınıf öğrencilerinin kütüphaneye en çok kitap okumak 

için gittiklerini belirlemiştir (52). 

Bayram, 11 ilkokul çağı çocuklarının okuma alışkanlığı 

ve ",fenimahalle ilçe halk kütüphanesi gezici kütüphane hizmeti" 

adlı araştırmasında, ailenin eğitim düzeyi yükseldikçe öğrenci

lerin okudukları kitap sayılarında da bir artış olduğunu bulmuş

tur. 450 öğrenci üzerine yaptığı araştırmada, ayrıca çok kitap 

okuyan çocukları büyük oranda ailelerinin yönlendirdiğini, ço

cukların büyük çoğunluğ~?un y~lda 1-5 kitap okuyan okuyucular 

olduğunu ve kız çocuklarının erkek çocuklarına nazaran daha faz

la kitap okuduklarını bulmuştur (18), 

Dökmen, ilkokul çocuklarının okuma alışkanlıkları 

üzerine yapmış olduğu çalışmasında A.S.EuD'deki çocukların Orta 

S,E.D ve Ust S.E.D 1 deki çocuklara nazaran kitap okumayı daha faz-

!· 
' ' 
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la sevdiklerini belirlemiştir. ~oplam 106 çocu~ üzerinde 10 so

ruluk bir anket uygulaya~ak yaptığı çalışmasında, şu sonuçları 

da tespit etmiştir: çocuklar en fazla aileleri ile kita~ al~

rnaktadırlar. En fazla kitabı U.s.E.D'deki gocuklar okumaktadır

lar. Kütüphaneye giden çocukların oranı% 50 1 nin üstündedir •. A 

Kütüphaneye en çok ödev ve araştırma yapmak için gitmektedir

ler (23). 

Gönen 197 normal gelişim gösteren korunmaya muhtaç 

çocuk ve gençlerin boş zamanlarında kitaba olan ilgilerini in.:. 

celemiştir. Toplam 10 sorudan oluşan.bir anket formu kullanarak 

yaptıeyı araştırmasında şu sonuçları bulmuştur: Korumaya muhtaç 

çocuk ve gençlerin çoğunluğunun boş vakitlerinde kitap okuma-
\ 

dıkları ve yetersiz şartlardan dolayı da kitapla sürekli ilişki 

kuramadıkları görülmüştür. Çocukların kitaba karşı ilgilerinde 

cinsiyetler arasında fark bulunamamıştır. Çizgi roman çocuklar 

tarafından en çok okunan tür olmuştur. Bu çocuklar kurum ve semt 

kütüphanelerinden yararlanmamaktadır(46). 

Dilbaz, araştırmasında ilkokul 4. ve 5. sınıf öğren

cilerinde Türkçe Dersinin bilişsel alanla ilgili hedeflerini 

gerçekleşme düzeyini incelemiştir. Ve ilkokul 5. sınıf düzeyine 

gelmiş olan öğrencilerin hem okudueyunu anlama hem de yazım ku

rallarını uygulama yeteneği açısından, oldukça yetersiz olduk

larını bulmuştur (47}. 

Kaya, ilkokullarda Türkçe eğitiminin verimlili~ini 

inceleyen araştırmasında, ilkokuldaki Türkçe eğitiminin çocu

~un anlama yetene~ini geliştirmede yetersiz oldu~unu tespit et-

i 
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rniş ve okudu~unu anlama oranınını 34 ila % 46 olduğunu belirt

miştir (48). 

Göne~, anaokuluna giden dört-beş yaş çocuklarına re

simli kitaplarla yij.pılan eğitimin dil ·gelişimine etkisini ince

lediği araştırmasında,çocukların·kitap okunduktan sonra kitap 

hakkında konuşmaktan hoşlandıklarını belirtmiştir(49). 

Sofuoğlu(Gönen) anaokuluna giden 5~6 yaş çocuklarının seçil

miş resimli kitaplar hakkında beğenilerini incelediği çalışma

sında 5.;..6 yaş grubu. çocuklarının kitapların içeriklerine v.erdik

leri değerin, resimlerine verdikleri değerden daha yUksek oldu

ğunu saptamıştır(27) •· 
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ARAŞTIRMANIN JU1A.CI 

Uygar dünyada, bilinçli bireylerin yer almasının te

melinde, okuma alışkanlığına sahip alına yatmaktadır. Bilinçli 

bir süreç gerektiren okuma alışkanlığı, okul öncesi dönemden . 
başlayarak kazandırılır ve ilkokul çağında pekiştirilirse, er

genlik döneminde kazanılmış bir alışkanlık durumuna gelebilir. 

Okuma alışkanlığının kazanılmasında aile okul ve çev

re etkili bir üçgen oluştururlar. Etkenlerin bilinçli yaklaşım

ları ve devam ettirici nitelikleri, sadece okuma alışkanlığının 

kazanılmasında değil, sağlıklı· bir bireyin yetişmesi açısından 

da büyük önem taşımaktadır. \ 

İlkokul çağında okuma-yazmanın öğrenilmesi ile okuin.a 

konusunda çocuğun aktif hale gelmesi, bu dönemdeki yetişkin yön

lendirmelerini daha da önemli hale getirmektedir. İlkokul s. sı

nıf, okuma alışkanlığının düzey ve gelecekteki okuma alışkanlı

ğı için ip uçları verebilir. 

Bu araştırma, ilkokul s. sınıfa giden çocukların oku

ma alışkaz:ılıklarını incelemek amacı ile planlanmıştır. Ara·ştır

mada ailelerin sosyo-ekonomik düzeylerinin, ebeveynin öğrenim 

durumlarının ve cinsiyetin okuma alışkanlığı üzerine etkisi in

celenmiştir,. 
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AW\ŞTIRMA YÖNTEM VE ARAÇLARI 

Araştırmanın Evreni, Ankarada M.E,B.'lığına bağlı 

devlet okullarına giden 5. sınıf öğrencileri araştırmanın evre

nini oluşturmuşlardır. 

Araştırmanın örneklemi: Ocak 1992 yılında, nazım plan 

bürosundan alınan çizelgede A.S.E.D kabul edilen Gülseren semtin

deki 60. yıl ilköğretim okulundaki üç 5. sınıf ile, nazirn plan 

bürosundan alınan çizelgede U.S.E.D. kabul edilen Bahçelievler 

semtindeki Ulubatlı. Hasan İlkokulundaki 5, sınıf öğrericileri 

bu çalışmaya alınmıştır. örneklern grubunda 100 A.S.E.D. 5, sınıf 

öğrencisi ile, l~0 üst s.E.D öğrencisi bulunmaktadır~ öğrencile

rin 96 tanesi kı~, 104 tanesi erkektir. öğrenciler Basit Tesa

düfi örnekleme Tekniği ile seçildiği için kız ve erkek_öğrenci

lerin sayısı eşitlenernemiştir, 

Veri Toplama Yöntem ve Araçları: Bu çalışmada veriler 

Anket Tekniği ile toplanmıştır. 

örnekleme alınan çocukların okuma alışkanlıklarını . 
saptamak amacıyla 25 soruluk bir anket formu ge.liştirilmiştir. 

Anket formu anne-babaların öğrenim durumları, çocukların boş 

zamanlarını değerlendirmeı'eri çocukların kitap okumayı sevip 

sevmedikleri, boş zamanlarında okumayı tercih ettikleri türler, 

çocukların evlerine düzenli olarak gazete alınıp alınmadığı, 

babaların boş zamanlarında okuyup okumadıkları şayet okuyorlar

sa ne tür yayın okudukları, çocukların kardeşlerinin olup ol-

' 
1 



49 

madığı, varsa boş za~anla~ında okuyup okumadıkları, eğer oku

yorlarsa ne tür yayın okuduklarıı çocukların ders kitabı dışın

da kendilerine ait kitapla~ının olup olmadı1ı, evlerinde bir 

kitaplığın olup olmadığı, ailelerin boş zamanlarında okumaları 

için çocuklarına kitap alıp almadıkları, çocukların ellerindeki 

parayı nasıl harcayacakları, ailelerin okul öncesi dönemde ço

cuklarına kitap okuyup okumadıkları, çocukların sınıflarında, 

okullarında ve evlerinin çevresinde kütüphanenin olup olmadığı, 

çocukların kütüphanelerden ne amaçla yararlandıkları, arkadaş

ları ile kitap alışverişi yapıp yapmadıkları, yapıyorlarsa ne 

amaçla yaptıkları ile ilgili soruları içermektedir. Anket form

ları araştırmacı tarafından çocuklara uygulanmıştır. 

Verilerin Analizi ve Değerlendirilmesi: Bu araştırma

da kullanılan Anket Formu 2 tane açık uçlu, 23 tane kapalı uç

lu sorudan oluşmuştur. Soruların hepsi sosyo-ekonomik düzeyler 

karşılaştırılabilecek şekilde taplolaştırılmış, ayrıca 9 soru 

da cinsiyetlere göre tablolaştırtlmıştır. Tablolar göz sayıla

rına ve değerlerine göre istatistiksel işlemlere tabi tutulmuş

tur-. 1., 7., 8., ıo., 12., 13., ıs., 16., 17., 19., 21., 22., 

23., 25., 27., 32., 34., 36. tablolar· Ki-Kare (x2 ) testi ile, 

2., 3., 4Q/ 6., 9., ıı., 14., 18'., 24., 26.,, 28., 29., 31., 33., 

35., 37. tablolar Kolmogrov Simmirnov testi ile, 5., 20., 30. 

tablolar ise Fisher Kesin Ki-kare testi ile test edilmiştir. 
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BULGULAR 

İlkokul 5. sınıfa giden çocuklardaki okuma alışkanlı

ğını incelemek amacı ile planlanan bu çalışmada; 

örnekleme alınan tüm çocukların cinsiyetlerine göre 

dağılımları Tablo-l'de görülmektedir. 

TABLO-1: İlkokul 5. sınıfa Giden Alt ve tlst Sosvo-Ekonomik 

Düzeydeki Çocukların Cinsiyetlere Göre Dağılımları 

S.E.D 

Cinsiye,t 

KIZ 

ERKEK .. 

T.O.PLAM, . 

Alt Ust 

S .E .• P .•.. , i .. _ S .• E .• D.... . .%. 

48 48.0 48 48.0 

. . . . . . . . . . .52. . . 5.2 •. O. . . . . 5_.2. . . .5.2. ,0. 

. . . .. _ . ı.o.o ... ı.o.o .•. o ..... ıo.o .. _ı_oo .•. o __ 

TOPLAM 

Sayı % 

96 48.0 

1.0.4_. .. : 5 2 .• O 

20_0 ıoo.o 

Tablo:ı incelendiğinde alt ve üst S.E.D 1 deki ilkokul 

5. sınıfa giden çocukların ·cinsiyetlere göre dağılımları görül

mektedir. Buna göre alt ve üst S.E.D'deki kız çocukların sayı

ları 48, erkek çocukların sayıları 52 olup, toplam 96 kız, 104 

erkek çocuk vardır. 

Tablo:2 'de Alt ve Ust S.E.D 1 de ilkokul 5. sınıfa gi

den çocukların annele~inin öğrenim durumlarına göre da~ılımla-. 

rı gösterilmektedir~ 

... 
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TABL0-2 İlkokul 5, Sınıfa Giden Alt ve Ust S.E.D'deki Çocuk

ların Annelerinin öğrenim Durumlarına Göre Dağılım

ları. 

·S. E .D 

ögr!=!nim D_ur:um.u 

Okuma-Yazma 
Bilmiyor 

Okuma-Yazma 
Biliyor 

tlkokul 

orta öğrenim 

Yüksek ,Oku.l. 

TQP.LAM 

x2 =· ısı.3s 

15 

24 

56 

5 

,1,0.0. 

A.S.E.D . 

15~0 

24,0 

56.0 

5.0 

-• • • • 1 

_10 o,. O 

p < o.as 

u.s.E.D. 
% 

1 ı.o 

1 ı.o 

6 6. O 

45 45.0 

.47 .. _47 .. o 1 
\ 

. ,10,0 1_00. o. 

TOPLAı.'1 

. _Say_ı_ % 

16 8.0 

25 12.5 

62 31. O 

50 25.0 

47 28,0 
' . 

200 . .1,00. O 

Tabld-2'de İlkokul 5. sınıfa giden Alt ve Ust S.E.D 

deki çocukların annelerinin öğrenim durumları incelendiğinde 

gruplar arası far}~lılık önemli bulunmuştur {P < O. 05) • 

'A. s. E .D' de annelerin % 15 1 i okuma yazma bilmemekte, 

% 24'U okur-yazar,_% 56'sı ilkokul mezunu,% S'i orta öğrenim 

mezunu iken, yük.sek okul mezunu anneye rastlanmamıştır. U.S.E.D 

de ise annelerin% 1 1 1 okuma-yazma bilmemekte, % l'i okuma yaz

ına bilmekte, ·ı 6 1 sı ilkokul mezunu, % 45 1 i orta-öğrenim mezunu, 

% 47 1 s·i -ise yüksek okul mezunudur. A.S.E.D.'de annelerin% 56'sı 

ilkokul mezunu iken, U.S.E.D.'de de% 47 ile yüksek okul mezunu 

anneler ~n fazla sayıdadıt .. 
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Tablo-3'te ilkokul s. sınıfa giden alt ve üst s.E~D 

deki çocukların babalarının öğrenim durumlarına göre dağılımla-

rı gösterilmektedir., 
• i 

TABL0-3 : İlkokul 5 • Sınıfa Giden A 1 t. ve U st ·.S • E. D' deki Çocukla

rın Babalarının öğrenim Durumlarına Göre Dağılımları • 

S.E.,D. 

öğrenim 
Durumu···· · · · · · 

Okuma-yazma 
bilmiyor ıo 

Okuma-yazma biliyor\ 14 

İlkokul '57 

Orta öğrenim 1 7. 

A.S.E.D. 

ıo.o 

14.0 

57.0 

17 .. 0 

. . .. . .. -
.' 1 ... 

tl. S.E .·o. 

1 

o 

3 

29 

ı .. o 

o 

'TOPLAM·. 

· Sayı 

11 

14 

.. 60 

46 

% 

s.s 
7.0 

30.0 

23.0 

Yük.sek. p)tµl_ . . . .... : : .2 ......... 2 .•. 0 ...... 6.7 ... 6.7 .... o. . _ .. 69 .... 3.4 .• s 

TOPLAM. ..... .......... 1.0.0, ...... 1.0.0 .•. o. . . .1.0.0 .. l.O.o .•. o ..... 1.0.0 ... ı.oo_. o 
• 1 . 

2 X ,.. 118 .. 58 P < o.as 

Tablo~J'te ilkokul 5. sınıfa giden alt ve üst S.EaD 

deki çocukların babalarının öğrenim durumları incelendiğinde, 

gruplar arası farklılık önemli bulunmuştur (P <o.as) .. Tabloya 

göre, A.S.E.D'deki babaların% l0'u okuma-yazma bilmemekte, 

% 14 1 U okur-yazar,% 57'si ilkokul mezunu,% 17 1 si orta ö~renim 

mezunu, % 2 1 si de yük.sek okul mezunudur. U .. S.E.D 1 deki b_abaları_n 

ise% l'i okuma-yazma bilmemekte,% 3'il ilkokul mezunu% 29 1 u. 

orta öğrenim mezunu, % 67'si yüksek okul mezunu iken,sadece oku

ma-yazma bilen babaya rastlanmamıştır. A.S .. E.D'de en yüksek oran'a 

ı 
1 

t') 
!,ı 

1 

/; 
I , 
'' 
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% 57 ile ilkokul mezunu babalar sahip iken, U.SoE,D'de en 

yüksek orana% 67 ile yüksek okul mezunu babalar sahiptirg. 

Tablo-4 1 te ilk.okul 5 .. sınıfa giden alt ve üst S.E.D 

deki çocukların boş vakitlerini değerlendirmede tercih ettik

leri etkinliğe.göre dağılımları görülmektedir. 

TABL0-4: İlkokul S. Sınıfa Giden Alt ve Ust S.E:D.'deki Çocuk

ların Boş Vakitlerini Değerlendirmede Tercih Ettikle

ri Etkinliklere Göre Dağılımları. 
' < • ' 1 • ' < ' • 1 • 1 • 1 • 1 1 < • 1 1 ' • < • • • • • • • , , 1 , , 

' ' 

S.E.D. 
Boş vakit
lerini de
.ğ.e.r.len.d.i.rm.e. 

Kitap 

Oyun 

T.V 

Kitap+ Oyun 

Oyun + T.V 

Kitap +oyun -+ T.V 

Diğer(Müzik,resirn 

AoS,E.D, 

• ,Say,ı, ... 

18 

12 

8 

14 

8 

27 

ıs.o 

12.0 

8.0 

14.0 

8.0 

27.0 

20 

10 

ı 

31 

19 

6 

20.0 

ıo.o 

ı.o 

31.0 

19.0 

6.0 

TOPLAM 

Sayı 

38 

22 

9 

45 

27 

33 

19.0 

ıı.o 

4.5 

22.5 

13.5 

16.5 

e.v. ,iş.i, yap;m:a) .. : ...... 1.3 .... : .1.3 .•. o ...... 1.3 ..... 1.3 .•. o ... , :2,6 ... , .. 1.3 .• o 

1.0.PLAM. : .. : . : . . .. : . :10.0. . . .l.0.0 .•. 0 .... :lp.o_ . : l.0.0 ... 0 .... 2.0.0. , .. 1.0.0,.,0 

X2 = 8 82 o P < o.as 
., 

Tablo-4'te ilkokul 5. sınıfa giden alt ve üst S.E.D 

deki çocukların boş vakitlerini değerlendirmede tercih ettikle

ri etkinlikler incelendiğinde gruplar arası farklılık önemli 

bulunmuştur (P < 0.05). 

r 
t 

l 
! 

ı 
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j 

ı 
ı, 
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A.S.E.D 1 deki çocukların% l8 1 i boş vakitlerini değer

lendirmede kitap okumayı seçerken, % 12'si oyun oynamak.ta, % 8 1 1 

T.V izlemekte, % l4 1 ü hem kitap okuyup hem oyun oynamakta, % 8 1 1 

oyun oynayıp T.V izlemekte,% 27 1 s1 kitap okuyup, oyun oynayıp 

T~V izlemekte, % 13'ü ise müzik, resim ve ev işi gibi diğer et

kinlikleri tercih etmektedirler. U1
~
1S.E.D'de ise % 20'si kitap 

okumakta, % l0 1 u oyun oynamakta, % l 1 i T.V izlemekte, % 31'1 

kitap okuyup, oyun oynamakta,% 19'u oyun oynayıp TV izlemekte 

% 6'sı kitap okuyup, oyun oynayıp TV izlemekte, % 13'U ise müzik, 

resim, ev işi gibi diğer et~inlikleri tercih etmektedirler" 

A,SoE.D'deki çocukların boş zamanlarını değerle~dirmede 

kullandıkları etkinliklerin en başında% 27 ile kitap oku~a, o

yun oynama, T.V i'zlemek gelmektedir. Uo-S,EoD 1 de ise% 31 ile 

kitap okuma, oyun oynama gelmektediru En az tercih edilen etkin

lik AoSoE,D'de % 8 ve U.S.E.D 1 de % l ile ToV izlemedir. Genel 

olarak ise% 22o5 ile kitap okuma ve oyun oynama etkinlikleri 

en fazla kullanılmaktadır. En az kullanılan etkinlik ise% 4.5 

ile T.V izlemediro 

Tablo -S 1 te İlkokul 5. sınıfa giden alt ve Ust SoEoD, 

deki çocukların 11 Kitap Okumayı Sevme 11 özelliklerine göre dağı

lımları görülmektedir. 



55 

TABL0-5: İlkokul 5. Sınıfa Giden Alt ve Ust S.E.D 1 deki Çocuk

ların "Kitap Okumayı Sevme" özelliklerine Göre Daı;tı

lırnları. 

Kitap 
okumayı 

sev.er. mi.?. 

EVET 

S.E.D. 

. : . , .. : .. S.a~ı ... 

99 

.%. . . . s.ayı 

99.0 94 

HAY.I.R .. , ... : . : ......... 1 ..... , .1 .• O: .. , . . .6 

U.S.E.D. · TOPLAM 

.% : S.ayı. % 

94.0 193 96.5 

6,,,0, 7 .3 a,5 
' 

.TOPLA.M , .... ,1,0,0 ..... 1.0.0, •. 0 .... ,1,0.0 . , . , .10.0: •. 0. . ,2,00 . 100 .,o 
. ' • t 

\ 
P > o.as 

Tablo-S'te ilkokul 5~ sınıfa giden alt ve.üst S.E.D 

deki çocukı'arın 11 Kitap Okumayı sevrne 11 özellikleri incelendiğin~ 

de gruplar arası önemli bir fark bulunamamıştır (P > 0.05). 

A.S.E.D.'de kitap okumayı sevenlerin oranı% 99, 

U.S.E.D'de ise% 94'tilr. Kitap okumayı sevmeyenlerin oranı ise 

A. S .E. D I de %· 1, U O S .E ,D I de % 6 1 dır. Genel toplama ,bakıldığında 

ise kitap okumayı sevenlerin oranı% 96.5, sevmeyenlerin oranı 

Tablo-6'da İlkokul S. sınıfa giden alt ve üst S.E.D 

deki çocukların boş zamanlarında okumayı tercih ettikleri tUr

lere göre dağılımları görülmektedir. 

i 
t. 
~i 
i 

' 

' 
': 
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TABLO-6: !lkokul 5. Sınıfa Giden Alt ve Ust s.E.D'deki Çocuk

ların Boş Zamanlarında Okumayı Tercih \Ettikleri TUr

lere Göre Da~ılırnları. 
' ' ' • • • • • 1 • 1 • , , , • 1 1 • • 1 < , : ' 1 ' > ■ • • ' I 1 • • • < ■ 1 , • 1 > 1 , 1 , • • 1 

S"E.D 
A.S.E.D. U.S.E,D, TOPLAM Yayın 

T.ürl.e~i ... : , : . Sayı .. : . . . %. . . Sayı. : . . . % Sayı % 

Roman 10 

Hikaye 16 

Çizgi Roman 10 

Dergi 15 

Ansiklopedi 8 

Hikaye+ Dergi 10 

Hikaye + Ansiklopedi 10 

Hikaye + Şiir 10 

Hikaye + Resimli 
...... k.itap. 

x2 = 1.28 

11 

10.0 

8.0 

ıo.o 

lOoO 

lOoO 

11.0 

p > o.os 

18 

ıs 

6 

10 

8 

10 

11 

ıs 

7 

18,0 

ıs.o 

6,0 

10,0 

8,0 

10.0 

lLO 

ıs.o 

28 

31 

16 

25 

16 

20 

21 

25 

7.0 18 
1 , , 1 • 

14.0 

15"5 

8 ., O 

12" 5 

8.0 

9.0 

Tablo 6 1 da ilkokul S. sınıfa giden alt ve üst s.E.D.'de

ki çocukların boş zamanlarında okumayı tercih ettikleri türler 

ine elendiğinde gruplar arası fark iı 1 ık önemli bulunamamıştır ( P > O • O S) • 

çocukların boş ~arnanlarında okumayı tercih ettikleri 

türler; Ao s. E, o' de % 10 ile roman % 16 ile hikaye, % 10 ile 

çizgi roman, % 15 ile dergi, % 8 ile ansiklopedi, % 10 ile hika-

ye ve dergi, % 10 ile hikaye ve ansiklopedi, % 10 ile hikaye ve 

şiir ve % 11 ile hikaye ve resimli kitaptır. U"S,E,D'de ise 

% 18 ile roman, % 15 ile hikaye, % 6 ile çizgi roman, % 10 
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ile dergi, % 8 ile ansiklopedi,% 10 ile hikaye ve dergi, % 

11 ile hikaye ve ansiklopedi, % 15 ile hikaye ve şiir ve% 7 

ile hikaye ve resimli kitap çocukların boş zamanlarında oku

mayı tercih ettikleri türlerdir. En çok tercih edilen türler 

ise A.s.t.D'de % 16 ile hikaye iken, U.s.E.D 1 de % 18 ile Ro

man'dır, Genel olarak çocukların boş zamanlarında okumayı en 

çok tercih ettikleri tür% 15.5 ile hikaye, en az tercih ettik

leri türler ise% B'lik oranlarla çizgi roman ve ansiklopedi

dir. 

Tablo 7 1 de.İlkokul 5, sınıfa giden alt ve Ust S.E.D 

deki çocukların evlerine düzenli olarak gazete alınıp alınma-
\ 

dı~ına göre da~ılımları görülmektedir. 
\ 

TABLO-?: İlkokul 5. Sınıfa Giden Alt ve Ust S.E,D 1deki Çocuk-

ların Evlerine Düzenli Olarak Gazete Alınıp Alınmama

..... s.ı.n.a __ G_ö_r~ .. Da,ğ,ı.l.ı:rnl.a_r.ı .•...... , . 
• • • ~ • • • 1 • ' ' ' 

S.E,D. 
Gazete 
Al.ın_ıy,o.r_ ITiU.?. _ 

A.S,E.D 

. . . , . . . S,a_y_ı_ : . . . .. % 

36 36.0 

. , . .S ay,ı., : . - .% 

85 85.0 

TOPLAM 

S.ay,ı 

121 60.,5 EVET 

HAY.IR. , _ ___ , . _ , ___ 6_4, .... ,6.4 •. o ...... 15, .. 15,.0 ... .7.9 ... ,3,9 .s 
, ı r J ' • , • 

.TOP.LAM ı.o.o.·. _ .. ı.o.o .•. o ...... ıo.o ... ı.o.o .•. o .... ı.o.o. . .ı.a.o .• o 
1 • ' • 

x2 = so.235 

Tablo ?'de ilkokul S. sınıfa giden alt ve üst S.E.D 

deki çocukların evlerine düzenli olarak gazete alınıp alınma

dı~ı incelendiğinde gl!llplar arası farklılık önemli bulunmuş

tur (P ·<O, 05) • 

':i 
r: 
' 
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A .. S.,EoD'de evlerine düzenli olarak gazete alınanların 

oranı% 36 iken, U.S.E.D 1 de % 85 1 tir. Düzenli olarak gazete alın

mayanların oranı ise A.S.E .. D1 de % 64, U.s.E.D!de % l5 1 tir. Genel 

olarak ise evlerine dtizenli gazete alınanların oranı% 60.5, a

lınmayanların oranı da% 39.,5 1 tur. 

Tablo-B'de İlkokul 5. sınıfa giden alt ve üst S.E.D 

deki çocukların annelerinin, boş zamanlarındaki okuma alışkan-

lıklarına göre dağılımları görülmektedir. 

TABLO-Si İlkokul So Sınıfa Giden Alt ve tlst S.E.D'deki Çocuk

ların Annelerinin Boşzamanlarındaki Okuma Alışkanlık

larına Göre Da§ılımlarıo 

S .E .D .. 

Anne boş 
zamanında okur 
mu.? .. : . ; . :Say_ı_: .. :.: _%_.:. S.ay.ı_ .. · .. %. 

43 43.0 - 92 92.0 

TOPLAM 

Say,ı 

135 62.5 EVET 

HAYTR - · - · 57 · · - - -s:1:.·o· · · · · -a -· · · · ·a- .. o• = · · · "65· · · J2.o 

T.OPLM ... __ . _ .ı.o_o_ .. _ .ı.o.o .•. o ... .ıo.o .... _ı_o_o_._o ... _ ıoo_ 100 .•. 0 

x2 '""54 .. 724 p < o .. os 

Tablo-B'de ilkokul 5. sınıfa giden alt ve üst s.EgD 

deki çocukların annelerinin boş zamanlarındaki okuma alışkan~, 

ııkları incelendiğinde, gruplar.arası farklılık önemli bulun

muştur (P < 0aOS). 

Boş zamanında okuyan annelerin oranı AQS~EuD'de % 43, 

U.S.E.D'de ise% 92'dir. Okumayan annelerin oranı ise A.S.E.D 1de 
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% 57, U.SoE.D 1 de % 8 olarak belirlenmiştiro Genel olarak annele

rin% 62.S'i boş zamanlarında okurken, % 32'si okumamaktadırlar. 

Tablo-9 1 da ilkokul 5. sınıfa giden alt ve list SsE,D 

deki çocukların annelerinin boş zamanlarında okudukları yayın 

türlerine göre dağılımları gösterilmektedir. 

TABLO-9: İlkokul 5. Sınıfa Giden Alt ve Ust S.E.D'deki Çocukla

rın Annelerinin Boş Zamanlarında Okudukları Yayın Tür

lerine Göre Dağılımları. 
. . . 1 ••• ... . . . . . . • 1 • • • ~ • + ~ • • • • • • • • • ~ ~ 

S.E.Do A.S.E.D. U.S.E.D. TOPLAı.'1 

vay_ın .T.ür_U .s.ayı_ % S_ay;ı.: . . ' .% .S.ayı . % 

Gazete 24 24.0 34 34.0 58 29.0 

Kitap 4 4.0 13 13o0 17 8.5 

Dergi 6 6.0 5 So0 11 s.s 

Kitap + Gazete 1 l~0 6 6. O 7 3.5 

Dergi+ Gazete o o 18 ıs.o 18 9.0 

Ki tap+ Dergi+ Gazete 2 2o0 14 14.0 16 8.0 

DiğertKur 1 an) 6 600 1 1.0 7 3.5 

Okumuyor .. . . . .5.7. 57 .•. 0 .. 8 ... .8 • .o. .65 .... 3 3.. O 

.T.OPLAM ....... . . . . . . . :ıo.o .... ı.op ... o ... .. ıo.o . . . . . 10.D .•. 0 . .2.00 , . _l_Ü,Ü.o Ü 

P < O. 05 

Tablo 9 1 ~a ilkokul 5. sınıfa giden alt ve ilst S.E.D.'deki 

çocukların annelerinin boş zamanlarında okudukları yayın türleri 

incelendiğinde gruplar arası farklılık önemli bulunmuştur (P < O• 05) • 

A.S.E 0 D'deki annelerin boş zamanlarında okudukları ya-

yın türleri% 24 ile gazete, % 4 ile kitap, % 6 ile dergi, % 1 

ile kitap ve gazete, % 2 ile kitap, dergi ve gazete, % 6 il~ 

Kur'an iken hem dergi ve hem de gazete okuyan anneye bu grupta 
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rastlanmamıştır. U .. s .. E.D.'de ise okunan yayın-türleri% 34 ile 

gazete, % 13 ile kitap, % 5 ile dergi; % 6 ile kitap ve gaze

te, % 18 ile dergi ve gazete, % 14 'iie kitap, dergi ve· gaze

te, % 1 ile Kur'an'dır. En çok okunan·tu.r her.iki gruptada 

% 24 ile A.S.E.D'de, % 34 ile U.s.E.D'de gazete olmuştur. Ge

nel olarak, anneler tarafından en çok okunan tür% 29 ile ga

zetedir~ En az okunan tür ise% 3.5 ile Kur'an olmuştur. 

Tablo l0'da, ilkokul 5. sınıfa giden alt ve üst S.E.D 

deki çocukların babalarının boş zamanlarındaki okuma alışkan

lıklarına göre dağılımları gösterilmektedir. 

TABLO 10: İlkokul 5. Sınıfa Giden dlt ve Ust S.E.D'deki Çocuk
\ 

ların Babalarının Boş Zamanlarınqaki Okuma Alışkan-

lıklarına Göre Dağılımları. 

S.E.D. A.S.E.D. U.S.E.D. TOPLAM 
Baba boş za-

. m.an:1nd.a_ .oku_r_ .mur: ... _S_a_yı_ .. : . _%_ . Sayı: ..... %_ S.ayı_ ... ,%_ 

EVET 68 68.0 96 96.0 164 82.0 

- HAYIR .. : . _ ... _ ........ 3.2 ...... 3.2 •. 0. : .. 4 .. · . .4. ... 0 . 36 .... 1.8 •. 0 

. TOPLAM ..... __ . . . . . . ıo.o. _ ... ı.o.o .• _o ... ı.oo_ ... ıo.o .• o .. .2.0.0_ . .ıo.o ... o 

x2 = 26.558 P < o.as 

Tablo lO'da ilkokul 5. s1nıfa giden alt ve üst S.E.D 

deki çocukların babalarının boş zananlarındaki okuma alışkanlık

,ları incelendiğinde, gruplar arası farklılık önemli bulunmuş

tur(P < 0.05) • 

.. 

' i 

i 

?-
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Boş zamanlarında okuyan babaların A.SoE~D'deki oranı 

% 68, tl."S.E .. D'de ise% 96 1 dır. Okumayanların oranı ise A.S.E.D 

de% 32, U.S.EoD'de % 4 olarak belirlenmiştir. ·Genel olarak ba
baların% 82'si boş zamanlarında okurken,% 18'i okumaınaktadır

lar. 

Tablo ll'de ilkokul 5. sınıfa giden alt ve tlst·s.E.D 

deki çocukların babalarının boş zamanlarında okudukları yayın 

türlerine göre dağılımları gösterilmektedir. 

TABL0-11: İlkokul So Sınıfa Giden Alt ve Ust S.E. D1 deki Çocuk

ların Babalarının Boş Zamanlarında Okudukları Yayın 

Türlerine Göre Dagılımları. 

S.E.D. A.S.E.D. 

• • ' 1 .... . ' . 

U.S .. E.D. 

Yay.ı n. .Tii.r.ii. . . . . . . . . . . . .S.ayı. : . . .. :%· · . . · :S:ayı, 

Gazete 50 sa.o 39 39.0 

Kitap 4 4.0 2 2.0 
-·, 

16 Gazete + Kitap 3 .'.3,'.0 16. O 

Dergi + Gazete 2 2.0 23 23.,0 

Kitap +Dergi+ Gazete o· o.o 15 ıs.o 

Gazete+ Diğer (Kur' an) 9 9o0 1 ı.o 

' 1 ••• ' ' • ' • ' 
• ' • 1 

TOPLAM 

89 44.5 

6 3.0 

19 9.5 

25 12.s 

15 7 .. 5 

10 s.o 

. . Ok~uy.ar. ...... : : :··.;: .3.2 . .... 32 .•. 0 ... :.· .4 ....... 4 .•. 0: ... 3.6: : .. 1.8 .• O 

x2 == 25.92 P < O. 05 

·r 
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Tablo-ll'de ilkokul 5. sınıfa giden alt ve üst S.E.D 

deki çocukların babalarının boş zamanlarında okudukları yayın 

türleri incelendiğinde, gruplar arası farklılık önemli bulun

muştur (P < 0.05). 

A.S.E.D 1 deki babaların boş zamanlarında okudukları 

yayın tUrleri; % 50 ile gazete,·% 4 ile kitap,.% 31 ile gazete 

ve kitap, % 2 ile dergi ve gazete,% 9 ile gazete ve Kur'an 

iken, kitap dergi ve gazeteyi birlikte okuyan babalara rast

lanmamıştır. U.s.E.D de ise% 39 ile gazete, % 2 ile kitap, 

% 16 ile gazete ve kitap, % 1 ile gazete ve Kur 1 an babaların 

boş zamanlarında okudukları yayın türleridir. A.S.E.D'de % 50, 

U,S.EoD de % 39 oranlarında en çok gazete okunmaktadır. En az 

olarak da A.S.E.D de% 2 oranında dergi ve gazete okunmakta, 

U.s.E.D 1 de ise% 1 oranında gazete ve K~r'an okunmaktadır. Top

lam olarak babalar%, 44.5 ile boş zamanlarında en çok gazete 

okurken, % 3 ise sadece kitap okumaktadırlar, kitap okuma baba

ların en az tercih ettikleri tUr olmuştur. Gazete ve kitap% 9.5 

dergi ve gazete% 12.5, 'kitap, dergi ve gazete% 7o5 ve gazete 

ve Kur'an% 5 ile genelde babaların tercih ettikleri türlerdir. 

Tablo 12 1 de ilkokul SQ sınıfa giden alt ve üst S.EoD 

de çocukların okula giden kardeşlerinin olup olmamasina g5re 
~ 

da~ılımları gösterilmektedir. 

1 
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1 
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TABLO - 12: İlkokul 5. Sınıfa Giden Alt ve Ust S.E~D'deki Ço

cukların Okula Giden Kardeşlerinin Olup Olmamasına 

Göre Dağılımları. 

' ' ' ' ' 1 • • > ' • • + • ' • • • ·, ' • • ' • ' < •'' ' ' 1 • ' ·, 1 1 , ', , 1 , 

' A.S.E.D. U.S~E.D. TOPLAM 

Kar.deş . .var .. ~ı? , . : '. .. : Sa.y.ı. 1 : •.••• % ..... S.a.yı .. 1 • , ,%. . Sayı .... % . , 

EVET 

HAYIR 

81 aı.o 69 69,. O . 150 75.0 

.. , , .. 1.9 ....... 1.9 .•. 0.,, .3.l ... 31 .• 0 ... 50 ... 25 .• 0 

·roP.LAM ................ ı.oo ...... .ı.o.o .•. o .... ı.o.o ... ı.o.o .•. o .... 2.00 .ı.o.o .• o 
. . ' . ' 

2 X = 3.,84 P > o.as 
\ 

Tablo l2 1 de ilkokul 5. sınıfa giden alt ve ilst s.E.D 
\ 

deki çocukların okula gid~n kardeşlerinin olup olmaması incelen

diğinde gruplar arası önemli bir farklılık bulunamamıştır 

(P > 0.05). Kardeşi olan çocuk oranı A.S.E.D 1 de % 81 iken, 

U.S.E.D'de % 69 olarak belirlenmiştir. Kardeşi olmayanların 

oranı A.S~E.D'de % 19, ·tJ.s.E.D'de ise% 3l'dir. Genel olarak 

çocukların% 7S'inin okula giden kardeşi varken, % 25 1 inin 

yoktur. 

Tablo 13 1 te, ilkokul s. sınıfa giden alt.ve Ust s.E.D 
' ' ' 

deki çocukların kardeşlerinin, boş zamanlarındaki okuma alış -

kanlıklarına göre dağılımları gösterilmektedir. 
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TABLO-13: İ~kokul 5. Sınıfa Giden Alt ve Ust S.E.D'deki çocukla-
. . . . ' 

rın Kardeşlerinin Boş Zamanlarındaki Okuma Alışkanlık- ,: 

larına Göre Dağılımları. 

S.E.D. A.S.EaD. u.s.E.o. TOPLAM 
Kardeş boş 

zamanında Sayı % Sayı % Sayı % 
ok.ur. mu? ... ' 1 • • 1 > • • ' ■ ' ' ' •••• 1 

EVET 70 70.0 60 60.0 130 65.0 

HAYIR 11 11.0 9 9.0 20 ·ıo.o 

KARDEŞİ, .Y.OK ,1.9 19 .• ,0, . _3_1, _31. O_ .. . ,s,o .. ,25 .,o 

TOPLAM ,l,00, . , ,1.0,0 .• O. , .10_0 . . . .100. O 2,00 . 100 •. o 

Tablo 13'te İlkokul 5. sınıfa giden alt ve Ust S.E.D'de

ki çocukların kardeşlerinin boş zamanlarındaki okuma -alışkanlık

ları incelendiğinde, gruplar arası önemli bir farklılık bulunama

mıştır (P >o.as}. 

A. s .E. D' qe boş zamanlarında okuyan kardeş_ oranı % 70 

iken, U.S.E.D 1 de ise% 60 olarak belirlenmiştira Okumayan.kardeş 

oranı A.S.E.D!c!.e % 11, U.S.E.D'de ise% 9 1 dur. Genel olarak kar

deşlerin% 65'i boş zamanlarında okurken,% lO'u okumarnaktadır

lar. 

Tablo-14'de, ilkokul S. sınıfa giden alt ve Ust S.EaD. 

deki çocukların kardeşlerinin boş zamanlarında okudukları yayın 

türlerine göre dağılımları gösterilmektedir~ 
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TABLO-14: İlkokul 5. sınıfa Giden Alt ve Ust S.E;D'deki Çocuk

ların Kardeşlerinin Boş Zamanlarında Okudukları Ya

yın Türlerine Göre Dağılımları. 

S.E.D. A.S.E.D. u.s.E.D. TOPLAM 

Sayı Ya y.ı n T.Ur.ü 

Gazete 

Ders kitabı 

Dergi 

Roman 

Ki tap 4 Dergi 

10 

21 

7 

14 

4 

Dergi~ Ders kitabıl4 

Dieyer{Dini kitap) 2 

Yanıt yok 9 

Kardeşi. yok. ı.9 . . 

TOPLAM . . . 10.0_. 

' .% .. ' 

10.0 

21.0 

7.0 

14.0 

4.0 

14.0 

2.0 

S.aY:ı 

10 

8 

8 

20 

12 

6 

9.0 5 

. . l9 .•. 0 .... 31 

.. 100 •. O . 10.0. 

P > 0,,05 

10.0 

8.0 

8.0 

20.0 

12.0 

6.0 

5,0 

31 •. 0 . 

20 

29 

15 

34 

16 

20 

ıo.o 

19.5 

7.5 

17.0 

8.0 

10.0 

2 1.0 

14 7.0 

_50, ·, , . 25 • O 

1 O.O .•. O .... .2.0.0 , . .10 O .• O 

Tablo 14'te ilkokul So sınıfa giden alt ve üst s.E.D. 

deki çocukların kardeşlerinin, boş zamanlarında okudukları ya

yın türleri incelendiğinde, gruplar arası farklılık önemli bulun

mamıştır {P > 0.05). 

Kardeşlerin boş zamanlarında-okudukları yayın türleri 

A.S.E"D de% 10 ile gazete, % 21 ile ders kitabı, % 7 ile der

gi, % 14 ile roman, % 4 ile kitap ve dergi, % 14 ile ders kita

bı ve dergi, % 2. ile dini kitap iken, çocukların% 9'u bu soruya 
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cevap vermemiştir~ U. S .E .o• de -1se '%. 10 iie gazete, % 8 ile 

ders kitabı, % 8 ile dergi, % 20 iie roman;' % -:i2 ile kitap ve 

dergi, % 6 ile dergi ve ders :kitabı .kardeşl~rın· ·boş zamanların
da okudukları yayın türlerini -~luşturu~ken bu·gruptaki % 5 

oranında çocuk bu soruya cev~p vermemiştir.· Di~;-i; kitap okuyan 

kardeşe ise rastlanınamışt.ır. · A.S~E.D-~ de kard~şl~rin boş za

manlarında en fazla okudukla.rı yayın 'türü.%' ·21 ile ders kita

bı, U;s.E.D.'de ise% 20 ile roman 1 dır. Genel olarak çocukla

rın kardeşierini~ boş za~anl~rırida en çok. %°' 19 .·s · ile ders ki:_. 

tabı, % 17 oranında roman okudukları belirlenmiştir~ En az 

okudukları yayın türU ise ı l ·11e dini 'kitaptır. 

Tablo lS'te, ilkokul S. sınıfa giden alt ve üst s.E.D. \ 

deki çocukların evlerinde bir kitaplık olup olmamasına göre 

dağılımları gösterilmektedir. 

TABL0-15: İlkokul 5., Sınıfa Giden Alt ve Ust_ -~~E.D'deki_ .. Çocuk

ların Evlerinde Bir.Kitaplık Olup Olmamasına· Göre 

........... D.ağ.ıııınıarı .•.......... : ... : .. ·. : : : : : : : : . : ......... . . ' . . . ' ' ' . . .. ' ' ' . 

S.E.D .. A .. S.E .. D. u .. s.E.n ... TOPLAM. 
. . 

Evde kitap-
-ıık va·r· mı-?= · · : · · '. · · :s-ayı:: · · 1:· · · · · : : :s·ayı.· · ~ · :%·.: _:. · : · S'ayr · · -· -%· 

EVET 73 .73. O 90 

TOP.LAM .... 

x2 -= 9.584 p < o.as 

.90 .o 163 

l 
ı 

81.5 

1.00, ... 0 

\ 
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Tablo lS'te ilkokul 5. sınıfa giden alt ve Ust S~E.D 

deki çocukların evlerinde bir kitaplık olup olmamasi incelendi-: 
·, 

ğ inde gruplar arası farklılık önemli· bulunmuş tur ( P < · O • O 5) • 

A. s ~ E. D' deki çocuklar iri %. 73 1 ünün/' tL s ~ E. D I deki çoc~kların. 

ise j 90'ının evlerinde bir.kitaplık vardır. Evlerinde kitap

lık olmayanların oranı ise A.S.E.o·•de ·%· 27, tl.S.E~D'de % 10 1 dur. 

Genel olarak ise, çocukların % sı·.s •unda evlerinde ·kütüphane 

varken, % 18.S'unun yoktur. 

Tablo l6 1 da ilkokul 5~---sı.n{fa giden alt ve Ust S.E.D. 

deki çocuklarin ders kitabı dışında kendilerine ait kitapları

nın olup olmamasına göre dağılımları gösterilmektedir. 

\ 
TABLO - 16: İlkokul S. _Sı\lıfa Giden_ .. ~lt,.ve Ust S.EoD 1 deki_Ço-

cukların· Ders Kitapları D~ş~nda Kendilerine Ait 

Kitaplarının Olup Olmamasına G5re Dağılımları. 

, 1 • • , • • , , • • • ,ı o .. • ,o ■ 1 ,ıı, .,_ • ■ 1 • ■ 1 • ■ , , ■ •. • + ı- 1 O• O. • • • • • • • t • • • t . . . ' . ' . . 

S.E.D. 
. ' . 

A.S.E.D~ . ' '·u.s.E.D. . TOPLAM 

EVET 62 · .62. O 87 · 87.0 149 74.5 

TO~.L,AM. -..... ·_ . - _ ... ı.o.o .. ··;· .. _ı_o_o_-._o_ ... _ı.o.o .. :· _ı_o.o .•. o .. · .. 2.0_0_ .. ı.o.o .•. o 
, 1 ,t , o • • o• + I , • • •• ■ • • • 1 1 

x 2 - 16.45 

. r 
ı 
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··-- . _._ 

Tablo 16'da ilkokul_S. sınıfa giden alt ve üst S.E.D 

deki çocukların ders kitabı dışında kendilerine ait kitapları-. . . . ~- '. - . ; , . . . 

nın olup olmaması incelendiğinde, gruplar arası farklılık önem

li bulunmuştur (P < 0.05}. A.S~E.D'deki çocukların% 62'sinin, 

U.s.E.D'deki çocukların% 87'sinin ders kitabı dışında kendile

rine ait kitapları vardır. A.S.E.D'de % 38'in~n, U.s.E.Q'de de 

% 13'UnUn ise ders kitabı dışında kendilerine ait kitapları yok

tura Genel olarak çocukların% 74.S'unun kendilerine ait kitap

ları bulunurken,% 25.S'unun ise kendilerine ait kitapları yok

tur. 

Tablo-17'de, ilkokul 5. sınıfa giden alt ve üst S~E.D 

deki çocukların ailel~rinin, çocuklarına boş zamanlarında oku

maları için kitap almalarına göre dağılımları gösterilmiştir. 

TABLO-17: İlkokul 5. Sınıfa Giden Alt ve Ust S.E.D 1 deki Çocuk

ların Ailelerinin Çocuklarına Boş Zamanlarında Okuma

ları İçin Kitap Almalarına Göre Dağılımları. 

• • • • • • + - ., ■ ~ a ■ • - ~ ■ • ,. • 
- ■ • ■ 

. . . . ~ . .. . ~ .. ~ . . . . . 

S.E.D. A.S~E.D U.,S.E.D 

Aile kitap 
alır mı.?. 

EVET 

HAY.IR 

Sayı % Sayı 
.. r • r ~ • • • .. . . . . .. - . . . 

62 62.0 87 

..... :3.8. . . . . 38 .•. 0 . ... l.3, : . 

TOPLAM 

% Sayı % 

149 

. .5.1. ... . 2.5 .• 5 

.T.OPLAM .......... ıp.o ..... ı.oo .... o. ; .. ıo_o. . : .ıo.o:Q·o: .... 2.00 .... ı.oo .• o 

x2 = 16.45 

... 

i 

1 
ı· 
ı_:., 

' ' 
1 
ı 

i·' 
ı, 

... ~--

,
i 
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Tablo 17 1 de ilkokul s. sınıfa giden alt ve Ust S.E.D. .. . . ·. . . ' . . . . . 

deki çocukları~ ailelerinin, çocuklarına boş zamanlal:'ında.oku

rnaları için kitap alıp al~adıkları incelendiğinde, gruplarara~ 

sı farklılık önemli.bulunmuştur (P < 0~05). 

A.S.E.Do'deki çocukların %,62 1 si;in, U.s.E.D.'d~ki ·ço

cukların ise·% · 87 1 sinin ailesi, ·boş· zamanlarında okumaları · için 

çocuklarına kitap almaktadırlar. :çocuklarina:boş zamanlarında 

okumaları için kitap almayan ailelerin orani 'ise A~S.E.D.'de 

% 38, U.S~E.D.'de % 13 tilr. Genelde ise aileleiin % 74.S'i ço

cuklarına boş zamanlarında okumaları için-kitap alırken, % 25"5 

i almamaktadırlar. 

Tablo 18 1de, ilkokul 5. sınıfa giden alt ve üst S.E.D~ 

deki çocukların ellerindeki parayı nasıl harcayacaklarına göre\ 

dağılımları gösterilmektedir.· 

TABL0-18: İlkokul 5. Sınıfa Giden Alt ve Ust S.E.D.'deki Çocuk

ların Ellerindeki Parayı Nasıl Harcayacaklarına Göre 

1' • • ' • • • , 1 • • ~ 1 1 1 ' • ' ' .• ' ' • ' •• 1 
1 p , 1 1 ' ' • ' 1 •• 

A.S.E.D. u.s.E.n. TOPLAM 
Parayı nasıl 

· harca·r?· · · · : · · : : : · '. · s·ayı· · : · · : '%' '. : · : · s·ayı· : · : : :ı: : · · sayı· · · . ;%, 

Yiyecek alır 

Giyecek alır 

Kitap alır 

Oyuncak alır 

Yiyecek+ kitap alır 

DiOer (Biriktiri~. 
rim) · · · · · · · · · · · · 

30 

8 

38 

9 

10 

30.0 

8.0 

38.0 

9 

10 

42 

2 

18 

19 

TOPLAM .. 1.00 ...... 100 .. 0. J,,\ .10.0 
' . 

x 2 "" 9 .. 68 P < o.as 

9. O. 39 19.S 

10.0 18 9.0 

42,0 80 40.0 

2.0 11 s.o 
ıs.o 28 14.0 

19uQ 24 12,0 

.10.0 w.O .. 200 100 .. 0 

' 
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Tablo 18 1 de ilkokul 5. sınıfa giden alt ve üst S .E .'o. 

deki çocukların ellerindeki parayı nasıl harcayacakları ince~ 

lendiğinde gruplar arası farklılık önemli'bulunmuştur(P <0.05). 

A.S.E.D. 1 deki çocukların% 30 1 u ellerindeki parayı yiyecek al

mak için, % 8 1 i giyecek almak için, % 3B 1 i 0 kitap almak için, 

% 5 1 i biriktirmek için kullanmaktadırlar. U.S.E.D.'deki çocuk

ların ise% 9'u yiyecek almak için, % l0 1 u giyecek almak için, 

% 4 2 1 si ki tap almak igin, % 2' si ~yuncak alm_ak için, % 18' i yi

yecek ve kitap almak için, % 19'u biriktirmek için kullanmakta

dırlar. Çocuklar ellerindeki parayı en fazla A.S,E.D.'de % 38 

U.S.E.D.'de de % 42 oranında kitap almak amacıyla kullanmakta

dırlar" Genel olar,k çocukların% 40 1 1 ellerindeki parayla kitap 

alırken, % 19.S'u ytyecek, % l4 1 ü yiyecek ve kitap,% 9'u gi

yecek, % 5.S'u oyuncak almakta, % 12 1 si de biriktirmeyi tercih 

etmektedirler. 

Tablo 19 1 da ilkokul 5. sınıftaki alt ve üst S.E,D.'de

ki çocuklara ailelerinin okul öncesi dönemde, kitap okuyup oku

madıklarına göre dağılımları gösterilmektedir. 

_j 

,i 

,'.,/' 

,-

i_: 

' 1 

'1 
1 

. 1' 

I 1 ~ 1 
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TABLO 19 : İlkokul 5. Sınıfa ?iden Alt ve Ust S~~.D.'deki Ço

cukların Ailelerinin Okul öncesi Dönemde Kitap Oku

yup' Okumadıklarına Göre Dağılımları, 

EVET 

HAY.IR 

S.E.D. A.S .EoDo 

51 -51. O 

. : ~ .. -4.9- . - - .. 49 .-0 

- - tl.S.E.D. TOPLAM 

- - -2-5 

75 .o· - 126 63. o 

25 ~.O- - . ·.7_4_ , - 37. O 

.... ıo.o. . . .. _ıo.o_ •. o. . .. ıo_o .100.0 2.00 .100.0 

x2 = 12 .. 353, P < o.as 

Tablo 19 1 da ilkokul 5. sınıfa giden alt ve üst sosyo

ekonomik düzeydeki çocuklara ailelerinin okul öncesi dönemde· 

kitap okuyup ~kumadıkları incelendi~inde gruplar arası farklı~ 

lık önemli bulunmuştur (P < 0.05). Okul öncesi dönemde çocukla

rına kitap okuyan ailelerin A.S.E.Do'deki oranı% 51, U.S.E.D. 

de% 75 olarak belirlenmiştir. A.S.E.D.'deki ailelerin %0 49, 

U.S.E.D.deki ailelerin ise% 25'i çocuklarına okul öncesi dö

nemde kitap okumamışlardır .. Genel olarak, ailelerin-% 63'ü okul 

öncesi dönemde çocuklarına kitap-o~umuşnen, % 37'si•okumamış

tır. 

Tablo 2D'de, ilkokul 5. sınıfa giden alt ve üst s.E.D .. 

deki çocukların okullarında bfr kUtüphanenin olup olmamasına gö

re dagııımları gösterilmektedir. 

l-: 
j 
ı 
! 
1. 
1. 

.. 
) ' ,-_ 
' 

t ' 

L : ' 
i' 1 ,, 

~ ,'. i \. 

r ··.:_ \ 
·; ':: i 

;.

·,ı.,J·' 

' : 1 
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TABLO 20: İlkokul 5. Sınifa Giden.Alt've-Ust S.E:□ .'deki Ço

cukların Okullarında Bir Kütüphanenin Olup Olmaması- ' 

na Göre Dağılımları. 

: : : ; : : : : : 

S.E.D. 
A,S~E.D, U.s.E.D. TOPLAM 

Okul klitüp-
hanes·i• va·rmı?· : ·sayy :%' :sayı %', Sayı % 

EVET 100 100.0 93 93.0 193 96,5 

HAYIR .o. o .•. o. 7. 7 •. o 7 ,3. 5 

TOPLAM 100 .100 ... 0 1.00 10 O •. O. 200 10 O: D 

P > ·o.as 

\ 
Tablo 20 1 de ilkokul 5, sınıfa giden alt ve Ust S~E.D, 

deki çocukların okullarında bir kütüphanenin olup olmaması in

celendiqinde gruplar arası farklılıklar 6nemli bulunmamıştır •. 

(P > 0.05)~ A.S.E.D.'deki çocukların% l00 1 il, U.S.E.D.'deki 

çocukların% 93 1 ü okullarında kütüphane olduğunu belirtmişler

dir. Genel olarak ise, çocukların% 96.S'u okullarında kütüp

hane olduğunu belirtirken% 3.S'u olmadığını belirtmişlerdir. 

Tablo 21 1 de ilkokul 5. sınıfa giden alt ve üst S.E.D. 

deki çocukların.sınıflarında kütüphane olup olmamasına göre 

dağılımları gösterilmiştir. 

1 

1 
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TABL0.21: İlkokul 5. Sınıfa Giden Alt ve Ust SoE.D.'deki Ço-
.... 

cukların Sınıflarında Bir Kitaplık Olup Olmamas1na 

Göre Dağılımları .. 

• • • ' • ' ••••• ' ••• 1 • • • .. • • • • • .. • •• 
• • • • • ~ • • • ' ' • • 1 • - • 

EVET 

. HAY.IR 

S.EoD .. . A.S.E.Do 

89 _ 89. O 

' ••• , ...... 1 .. ' • . . . 

tl.S.E.D • TOPLAM '. ·,·. 

97 .• O :: 186 

.3 .o. . . 1.4 
.• ' 

93.0 

. 7. O 

x2 = 4.916 P < o.as 

\ 
Tablo ,2l'de ilkokul 5 sınıfa giden alt ve Ust ·s.E.D. 'de-

ki çocukların sınıflarında bir kitaplık olup olmaması incelen-
. . 

diğinde, gruplar arası farklılık önemli bulunmuştur (P < 0.05). 

A.S.E.D.'deki çocukların% 89'u, tloS.E.D.'deki çocukların% 97 

si sınıflarında bir kütüphanenin olduğunu belirtmişlerdir. 

A.S.E.Oo'deki çocukların% ll'i, tl.SoEoD.'deki çocukların.% 3 1 ü 

ise sınıflarında bir kütüphanenin olmadığını belirtmişlerdir. 

Tab~o 22'de ilkokul s.·_sıriıfa giden alt ve __ nst s;E.D.'de

ki çocukların evlerinin çevı;esinde bir kütüphanenin __ <?lup olma

masına göre dağılımları gösterilmiştir. 

ı 
1 



l 
•-e -,cc,;·,·<: .' 

-_ı;;:':ı,_._ .. _ 
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TABLO 22: İlkokul 5. Sınıfa Giden Alt ve Ust S.E.D.'deki Cocuk-
" 

ların Evlerinin Çevresinde Bir Kütüphanenin Olup Ol-

S.E.D. 

Evlerinin Çev-. 
resinde kUtUp
-h'a·n·e v-arm-ı ?· · · 

EVET 

A.S.E.D .. 

17.0 

u.s.E.o .. 

... Sayı. . .... % .. - .. ' . . . . 

.HAYIR ........ . .. ,8.3 .. _ ... 83 .•. 0 ..... ,5.2 

48.0 

5.2, ... 0 

TOPLAM ... . . . .10.0. . . . . .10 O .•. O. _10.0 10.0 ... 0. 

x2 -= 21.903 

65 

135 

2.0.0 

TOPLAM 

32;.5 

67 .•. 5 

.l.0.0.;,.0 

Tablo 22'de ilkokul 5. sınıfa giden alt ve üst s.E.D.'de

ki çocuklJrın evlerinin çevresinde bir kütüphanenin olup olmama-

' sı incelendiğinde gruplar arası farklılık 8nemli bulunmuştur 

(P < 0.05) .. A .. S.E.D. 'deki çocukl_arın % 17'sinin,· tl.s.E.D.'deki 

çocukların% 48 1 inin evlerinin.çevresinde kütüphane vardır. Ay

rıca A.S.E.D.'de % 83, U.S.E.D.'de % 52 oranında evlerinin çev

resinde kütüphane olmayan çocuk _vardır. Genel olarak ise, ço

cukların% 32.S'unun evlerinin çevresinde kütüphane varken, 

% 67.S'unun yoktur .. 

Tablo 23'te ilkokul 5. sınıfa giden alt ve üst s.EQD. 1 de

ki çocukların kütüphanelerden yararlanma alışkanlıklarına göre 

dağılımları gösterilmektedir. 

!' 
1 
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TABLO 23: İlkokul 5. Sınıfa Giden Alt ve Ust S.E.O.'deki Çocuk

ların Kütüphanelerden Yararlanma Alışkanlıklarına Gö

re Dağılımları. 

S.E.D. 

Kütüphaneden 
ya·rarlanır mı:? 

...... S.ayı __ . 

93 

.% ... 

68. -

. . - . . . . . . - . -. . . . . 

TOPLAM 

%, . ' Sayı _% 

'68.0 '161 80.5 EVET 

HAYIR ... - ......... . 7. 

93.0 

_ ... 7 .•. 0 32 .. _ .. .32. o. . . . 39_ _ .. 19 .• 5 

TOPLAM ..... .... ı.o.o. . .. ı.o.o ... o ... ı.oo ... ıoo ._o: ... 2.0.0 .ıoo .. o 

x2 -= 19.908 P < o.as 

Tablo 23'te ilkokul 5. sınıfa giden alt ve Ust S.E.D.de

ki çocukların kütüphanelerden yararlanma alışkanlıkları incelen

diğinde, gruplar arası farklılık önemli bulunmuştur (P < 0.05). 

A., S. E. D. 'deki çocukların % 93' U, U., S .E. D .. 'deki çocukla

rın% 68'i kütüphanelerden yararlanma alışkanlığına sahiptir. 

Bunun yanında A.S~E.D.'deki çocukların% 7's1, U.S.E.D.'deki 
. ' 

çocukların ise% 32'si kütüphanelerde~ yararlanmamaktadır. Genel 

olarak çocukların% 80~s•u kiltilphanelerden yararlanırken,% 19.5 

u yararlanma.maktadırlar. 

Tablo 24'te, ilkokul 5. sınıfa giden alt ve üst s.E.D •. 

deki çocukların kütüphanelerden yararlanma amaç.ıarına göre dağı

lımları gösterilmektedir. 
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TABLO 24: İlkokul 5 .. sınıfa Giden Alt: ve Ust S.E.D. 'deki 

Çocukların KiltUphanele:'rde-n Yararlanma Aınaçlariria Gö

re Da?jılımları. 

S.E.D .. A.S.E,.D. . 
Yararlanma 5 · · 
aına.çları_.: _ . '., ... : .. :ayı_ ... :._% 

Araştırma yapmak 57 57.0 

Roman,hikaye vs. 
Almak 22 22.0 

Araştırma"- Kitap. 14 14.0 

Yararıanmı.yor ..... _ ... 7 .. . . . 7 .o 

U .. S .. E.D. 

Sayı % 

49 49·,,o 

10 10.0 

9 9 .. 0 

. 3.2 32. O .. 

TOPLAM 

Sayı 

106 

32 

23 

39 

% 

53.0 

16.0 

11.5 

19.5 

TOPLAM ........ .. ıoo ... ıo.o .•. o .... ıop lC\_0 .• p: .. :200 1_00 .o 

x2 12 .. 50 p < o .• 05 ' ""' 

Tablo 24'te ilkokul 5. sınıfa giden çocukların alt ve 

Ust S.E.D'lere göre kUtilphanelerden yararlanma amaçları ince

lendiğinde, gruplar arası farklılık önemli bulunmuştur(P <0.05). 

A.SoEoD.'deki çocukların% 57'si araştırma yapmak, 

% 22'si roman, hikaye v .. s. kitap almak,% 14'ü hem araştırma 

yapmak hem de roman, hikaye v.s., kitap almak için kütüphaneler

den yararlanmaktadırlar .. U .. s.E .. D. 1 de ise ç~cukların % 49'u araş

tırma yapmak, % lO'u roman, hikaye vs. kitap alMak, % 9'u hem 

araştırma yapmak, hem de roman, hikaye vs .. kitap almak için kil

tliphanelerden yararlanmaktadırlar. Her iki grupta da en çok 

(A.S.E.Da 1 de % 57, tl,.S.E.D.'de % 49 oranında) araştırma yapmak 

için kütüphanelerden yararlanılmaktadır. Genel olarak çocukla

rın% 53'ü araştrrına yapm~k, % 16 1 s1 roman, hikaye vs. kitapları 
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almak ve% 11.S'u da hem araştırma yapmak hem de roman, hikaye 

vs~ kitapları almak için kütüphanelerden yararlanmaktadırlar. 

Tablo 25'te ilkokul 5~ sınıfa giden alt ve üst s.E.D. · 

deki çocukların öğretmenlerinin öğrencile~ini okumaya yöneltip 

yöneltmediklerine göre dağılımları gösterilmektedir. 

TABLO 25: İlkokul s. Sınıfa Giden Alt ve o·st s.E.D, 'deki Çocuk

ların ögretmenlerinin ö~rencilerini Okumaya Yöneltip 

· Yöneltmediklerine Göre Dağılımları, 
• ' •••• , ••••••••• 1 ...... .. 

. . - . 

S.E.D. A.S.E.D. 
öğretmen 
Yönlendiriy.o.rmu? ..... _s.ayı. . .% 

EVET 95 95.0 

.... 5 ...... s.o 

. TOPLAM. . . . . . .1.0.0. . .. 1.0.0 •. O. 

P > o.as 

U.S .. E.D. 

.. S.ayı. . .... % .. 

96 

. 4 

96.0 

.4 .o 

TOPLAM 

Sayı .... % 

191 

9 

95.S 

4.5 

.l.0.0 .... 1.00 .•. 0 ... 2.00 .. 100.0 

, 
. ' 
:·,•, 

Tablo 25'te ilkokul S. sınıfa giden alt ve Ust S.E.D.'de- ı· 

ki çocukların öğretmenlerinin ö§rencilerini okumaya yöneltip yö

neltmedikleri incelendi§inde gruplar arası farklılıklar önemli 

bulunmamıştır(P >o.as}. 
A. S. E. D. 1 deki çocukların %. 95' i, · tJ· .. S. E .,D. 1 deki çocukla- · 

,, rın % 96' sı öğretmenlerinin kendilerini kitap. okumaya yönelttik-

lerini belirtirken, A .. S.E.D.'deki çocukların% S'i U.s.E.D.'deki 

çocukların% 4'U ö~retmenlerinin kendilerini kitap okumay~ yö

neltmediklerini belir~mişlerdir. Genel olarak ise çocukların 

% 95.S'u ö~retrnenlerinin kendilerini kitap okumaya yönelttikleri

ni belirtirken,% 4.S'u yöneltmediklerini belirtmişlerdir. 

Tablo 26'da öğretmenlerin ögrencileri okumaya yöneltme 

Şekillerine göre dağılımları gösterilmiştir. 
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TABLO 26: öğretmenlerin öğrencileri Okumaya Yöneltme Şekilleri

ne Göre Dağılımları 

' ' ' ' ; • ' ' ' < ' • ' ' ' ' ; • 1 ~ • • • • 1 ; ; 4 1 • . ' . . - . , . ' ' ' . 

A.S.E.D. 

Yöneltme 
şe·k:ı:i• : · · : 

Sözel olarak 

Kitap okutarak 

Hızlı okuma yarışı 

Sayı 

86 

9 

o 

86.0 

9.0 

o.o 

' . ' . ' .. ' 
' . ' 

u.s.E.D. 

Sayı 

76 

3 

17 

% 

76,0 

3 ., o· 

17.0 

.'i.anı.t .y,ok. . . , . . . . , , . . . .5. . . . . .5 .•. o. , . . .4. .4., .0, . ' . 

TOPLAM 

Sayı 

162 

12 

17 

% 

81,0 

6.0 

8.5 

11 .... ,5.,5 

. TOPLAM . : ... , ... : ... , .10.0, : : . 10 o .•. o. : : .10.0 : . ,ıo.o .• ,o. . . ,2,0 O .. : :10,0 , .O 

x2 -= s.12 P < o.as 

Tablo 26'da öğretmenlerin öğrencileri okumaya yöneltme 

şekilleri incelendiğinde gruplar arası farklılık önemli bulun

muştur (P < 0.05). 

A. S. E. D. 'deki çocukların % 86 1 sı öğretmenlerinin kendi

lerini sözel olarak yönlendirdiklerini,% 9'u da kitap okutarak 

yönlendirdiklerini be ı ir tirken,. hız 1 ı okuma yarışı yaptırıyor 

cevabı hiç verilmemiş ve ayrıca.%• 5 'i de yönlendirilmed.iklerini 

belirtmişlerdir. U.S.E.D.'de ise çocukların% 76 1 s1 sözel ola

rak, % 3'U kitap okutarak, % 17'si hız~ı·okurna yarışı.yaptıra-

rak öğretmen le r inin onları · !'k.ur.ı.aya yönel tt'ikl e rıni belirtmişler

dir. Genel olarak, çocukların% 8l'i sözel olarak,% 6'sı kitap 

okutularak, % B~5'u hızlı okuma yarışı yaptırılarak yönlendirilir

ken% 5.S'u yönlendirilmediklerini belirtmişlerdir. 
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Tablo 27 1 de, ilkokul 5. sınıfa giden aıt·ve üst S,E,D. 

deki çocukların arkadaşlarıyla kitap alışverişi yapmalarına gö

re dağılımları gösterilmektedir. 

TABLO 27: İlkokul 5. Sınıfa Giden Alt ve Ust S.E.D.'deki Çocuk

ların Arkadaşları 1le Kitap Alış-Verişi Yapmalarına 

Göre Dağılımları 

S.E.D. A.S.E.D. U.S.E~D. TOPLAM 

Kitap alış-
verişi yapar mı.?. .S.ayı ... % . S.ayı %. ' , .. :Say.ı % 

EVET 71 71. O 76 76.0 147 73.5 

HAYIR .2,9. .29 .• D, . .24 .. 24. O. .5.3 26.5 

TOP.LAM .10,0 .. 10.0 .•. D. . .100 .... \lOO. O . .2 o o. _ıo.o . o_ 

x2 = o.642 P > o.as 

Tablo 27'de ilkokul 5. sınıfa giden çocukların arkadaş

ları ile kitap alış-verişi yapmaları incelendiğinde gruplar ara

sı farklılık önemli bulunamamıştır (P > D.05). A.S.E.D.'deki ço

cukların% 7l'i UoS,EQD.'deki çocukların ise% 76 1 sı arkadaşla

rı ile kitap alışverişi yapmaktadırlar. Arkadaşları ile kitap 

alış-verişi yapmayanların oranı ise AQS.E.D.'de % 29, U.SoE.D. 

de% 24 olarak bulunmuştur. Genel olarak çocukların% 73.5 1 u 

arkadaşları ile kitap alış-verişi yaparken, % 26.S'u yapmamak

tadırlar. 

Tablo 2B'de ilkokul 5. sınıfa giden alt ve üst S.E.D. 

deki çocukların, arkadaşları ile ne amaçla kitap alış-verişi 

yaptıklarına göre dağılımları gösterilmektedir. ~-
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TABLO 28: İlkokul 5 •. Sınıfa Giden Alt ve··Ust S.E.D.'deki·Çocuk

. ların Arkadaşları ile Ne Amaçla.Kitap Alış-Verişi 

Yaptıklarına Göre Dağılırnlar1 

SaE.D. A.S.E.D. 
Kitap Alış-Veriş 

· Am·a·c-ı· · · · · ' 1 • ~ • : · · 'S'atı: · ' ' : • :%' 

• • • • • • • • • , , , • 1 1 , 
, 1 ı • , 

U.s,E.D. TOPLAM 

: ··:satı:· : : ;% · s·atı '% 

Ders Kitapları İçin 47 47,0 25 25,0 72 36,0 

Roman,hikaye vs.için 13 13.0 38 38.0 51 25.5 

Dergi !cin 
~ 11 11.0. 13 13.0 24 12.0 

Kitap Alış Verişi 
y.apmıyo.r .. 

' ' . ' . ' ' .... . 2.9: ..... 29., O. .24, 2,4,,,0 .53. 2,6 .• 5 

.TOPLAM. 
• 1 ••• ' ..... ,l.00 .... ıo.o .•. o . · .. 10.0 + ,, ' 100., O. 200. .ıoo.o 

Tablo ~B'de, ilkokul 5. sınıfa giden alt ve 

üst S.E.D.'deki çocukların, arkadaşları ile ne amaçla kitap 

alış-verişi yaptıkları in~elendiğinde, gruplar arası farklılık 

önemli bulunmuştur (P < 0,05). A.S.E~D.'deki çocukların% 47'si 

ders kitapları için_, % 13'~ roman/ hikaye vs. ~itaplar için, 

'% ll'i dergi için arkadaşları ile kitap alış~verişi yapmakta

dırlar. Genel olarak çocukların% 36'sı ders kitaplari için, 

% 25.S'u roman hikay~ ~s~ kitapları için, % 12 1 si de dergi oku

mak için arkadaşlarıyla kitap alış-verişi yaprnaktadırlaro 

Tablo 29 1 da, ilkokul s. sınıfa giden çocukların boş 

vakitlerini nasıl değerlendirdiklerinin cinsiyetlere görç da

~ılırnları gösterilmek~edir. 

i' 
•, 

' µ 
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TABLO 29: İlkokul 5. Sınıfa Giden Çocukların Boş Vakitlerini

Nasıl Değerlendirdiklerinin Cinsiyetl.ere Göre Da~ı

lımları .• 
•, ',· 

CİNSİYET KIZ 

Boş vakitlerini 
oeger·ıend'irme · · · · · s·ayı· · · · · '% 

Kitap 

Oyun 

T.V. 

Kitap+ oyun 

oyun. -t TV 

Kitap+ oyun+ TV 

22 

9 

5 

21 

18 

8 

23. O 

9.0 

5,0 

22. O. 

19.0 

8,0 

Di.~.e.r. ( Re.s.irn, müzik.) ..... 13 ..... .13 .•. O, 

.TOPLAM 

ERKEK 

16 15.0 

13 13.0 

4 4.0 

24 23.0 

9 9 .·o 

25 24,0 

TOPLAM 

Sayı · · : % 

38 

22 

9 

45 

27 

33 

19,0 

11,0 

4,5 

22 ., 5 

18,5 

16,5 

.. 13. , . . 13 •. O ..... 2.6 .. ,1.3.o,O 
' • 1 

.20.0 .1.0.0.,,0 
< 1 1 1 , 

x2 -= 4 .. 293 P >0.05 

Tablo 29 1 da, ilkokul 5. sınıfa giden çocukların boşva

kitlerini nasıl değerlendirdikleri, cinsiyetlere göre incelen

diğinde , gruplar arası farklılık önemli bulunamamıştır ( P > O • O 5) • 

Kız çocukların boş zamanlarında yapmayı tercih ettikleri etkin

likler; % 23'1e kitap okuma,% 9 ile oyun oynama,% 5 ile TV 

izleme, % 22 ile kitap okuma ve oyun oynama, i 19 ile oyun 

oynama ve TV izleme, % 8 ile kitap okuma, oyun oynama ve TV. 

izleme, % 13'U ise resim, müzik gibi diğer etkinliklerdir. Er

kek çocukların ise% lS'i kitap okumayı,% 13'U oyun oynamayı, 

% 4'U TV. izlemeyi,% 23'ü kitap okumayı ve oyun oynamayı,% 9'u 

oyun oynamayı ve TV izlemeyi, % 24 1 ü kitap okuyup, oyun oynayıp 
~ 

ve TV izlemeyi, % 13'U ise resim, müzik gibi diger etkinlikleri 

,.;ı 
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tercih etmektedirler. ·cenel olarak çocukların% 19'u kitap oku

mayı, %- ll'i oyun oynamayı·, ı· 4~5 1 u TV. izlemeyi, % 22.S'u ki

tap okumayı ve oyun oynamayı, % 18.S'u oyun oynayıp TV izleme

yi, % 16.S'u kitap okumavı, oyun oynamayı ve TV izlemeyi ve 

% 13'U di~er ~tkinlikleri teicih·etmektedirler. 

Tablo 30'da, ilkokul 5. sınıfa giden çocukların 11 kitap 

okumayı sevme" özelliklerinin cinsiyetlere göre dağılımları gös

terilmektedir. 

TABLO 30: İlkokul 5. Sınıfa Giden Çocukların 11 Kitap Okumayı 

Sevme" özelliklerinin Cinsiyetlere Göre Dağılımları. 

Cinsiyet KIZ \ ERKEK TOPLAM 
Kitap oku-

.%. 
\ 

.Sayı .% .Say.ı % 
mavı· ·s·ever rrı:i ?· · · , . Sa.y,ı. . 

EVET 94 98.0 99 95,0 193 96.5 

HAYIR. . . ·. '2. . . 2 •. o ' .. 5 . . 5 .• O ... ' ' . .7. 3 .s 

TOPLAM .. 9.6 .. .10,0. O .. 10.4 ... 1.0,0. O . .2.00, 100 .. O 

x2 ""' 4.293 p > o.as 

Tablo 30'da ilkokul 5. sınıfa giden çocukların 11 Kitap 

okumayı sevroe 11 özellikleri cinsiyetlere göre incelendiğinde grup

lar arası farklılık önemli bulunmamıştır (P > 0.05). Kitap okuma

yı seven kız çocuklarının oranı% 98, erkek çocuklarının ise 

% 95'dir. Sevmeyen kız çocuklarının oranı% 2, erkek çocukları

nın oranı· ise·% S'tir. Genel olar~k, çocukların% 96.S'u kitap 

okumayı sevdiklerini ·belirtirken,% 3.5 1 u sevmediklerini belirt

mişlerdir. 

,-ı 
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Tablo 31'de ilkokul 5. sınıfa giden çocukların boş za

manlarında okumayı tercih ettikleri türlerin _cinsiyetlere göre 

daeyılımları gösterilmektedir~ 

TABLO 31: İlkokul 5. Sınıfa Giden Çocukların Boş Zamanlarında 

Okumayı Tercih Ettikleri Türlerin Cinsiyetlere Göre 

Dağılımları 
O • • A O O • • ~ • 1 • ' ... ' 

Cinsiyet KIZ ' ERKEK TOPLAM 

Tercih edilen 
TU'r · ·sayı •• 1 . '%' ' s·ayı: ' :%' ' Sayı % 

Roman 15 15.5 13 12.5 28 14,0 

Hikaye 15 15.5 ıs 14.5 30 15., O 

Çizgi Roman 4 4.0 12 11.5 16 8.0 

Dergi 12 12.5 13 13.5 25 12.5 

Ansiklopedi 5 5.0 11 ıo.s 16 8.0 

Hikaye + Dergi 9 9.0 11 10.5 20 ıo,o 

Hikaye + Şiir 17 ıs.o 8 a.o 25 12.5 

Hikaye + Ansiklopedi 11 11.5 11 10.5 22 ıı.o 

H.ikave. + .Res.imli. ki.tap. . :8 .... , .8 ... 0. .. 10 ' ,9, • .5 .. ' . 18 9.0 
~ . . ' ' . ' ' ' . 

TOPLAM .9.6 ... . ıo.o ... o 104 _ .10 O •. O . · 2,0,0, 10.0. O 

x2 = 1.846 p > 0.05 

Tablo 3l'de ilkokul 5. sınıfa giden çocukların boş za

manlarında okumayı tercih ettikleri türler, cinsiyetlere göre 

incelendiğinde gruplar arası farklılık önemli bulunmamışt~r 

(P > 0.05). 
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Kız çocukların% 15;5'u roman, %'15.S'u hikaye,% 4'U 

çizgi-roman, % 12.S'u dergi, % 5'iansiklopedi, % 9'u hikaye 

ve dergi, % lB'i hikaye ve şiir,% 11 .. S'u hikaye ve ansiklopedi 

% 8'1 ise hikaye ve resimli kitap ,okumayı tercih etmektedirler. 

Erkek -çocukların ise % · 12. 5' u ·roman, % • 14 .. 5' u hika_ye, % 11. 5' u 

çizgi roman,·% 13:. 5 'u · dergi, %· 10.5 'u ansiklopedi, % 10 ., 5 1 u hi

kaye ve dergi, % .a•·i hikaye_ ve şiir, ,ı 11.S'u hikaye ve ansiklo

pedi, % 9.5'u ise hikaye ve resimli kitap okumayı tercih etmek

tedirler. Genel olarak çocukların -% _ 14.' ü roman, % 15' i hikaye, -

% B'i çizgi roman, % 12.,S'u dergi,-% S'i ansiklopedi, % l0'u 

hikaye ve dergi,% 12~S'u hikaye ve şiir,% 11'1 hikaye ve an

siklopedi, % 9'u ise hikaye ve resimli kitap okumayı tercih et

mektedirler., 

Tablo 32 1 de ilkokul So sınıfa giden çocukların ders ki

tapları dışında kendilerine ait kitaplarının olup olmamasının 

cinsiyetlere göre da~ılımları gösterilmektedir., 

TABLO 32: İlkokul 5. Sınıfa Giden Çocukların Ders Kitapları Dı

şında Kendilerine Ait Kitaplarının Olup Olmamasının 

... .Cinsiyetlere. Göre. Daçt.ıı:ıinı: 
1 • • - • ■ 

Cinsiyet 

Kendi Kitabı KIZ ERKEK TOPLAM 

var. mı.? ...... _ ...... Say:1, .. : ... % ... : . S.ayı, : .. : .. %. : .. s,ayı. _ ... %_ 

., 
EVET 77 ao.o .12. -75.0 

HA-Y-I:R · · · · · · · · · · - · · · · 1-9- ... -20· .. Q. · '. : ·. 3·2- : · · : -2-5:.·0 . . . 

x2 = 3.167 p > O. 05 

149 

· : · .5.1: · · 25 •. 5 .. 

ıoo .. o 

1 
ı 

\ 
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Tablo 32'de, ilkokul 5. sınıfa giden çocukların ders ki

tapları dışında kendilerine.ait kitapla;ının olup olmaması cin

siyetlere göre incelendiğind~, gruplar arası farklılık önemli 

bulunmamıştır (P > 0.05) .,Kız çocuklarının%_ 80'nin, erkek ço

cuklarının ise% 75'inin kendilerine ait kitapları bulunurken, 

kız çocuklarının% 20 1 sinin_erkek çocuklarının% 25'inin kendi

lerine ait kitapları yoktur. Genel olarak çocukların% 74.5'unun 

kendilerine ait kitapları varken,% 25Q5'unun yoktur. 

Tablo 33 1 te ilkokul 5. sınıfa giden çocukların ellerin

deki parayı ne amaçla harcadıklarının cinsiyetlere göre daeyılım

ları görülmektedir. 

\ 
TABLO 33: İlkokul 5. Sınıfa,Giden Çocukların Ellerindeki Parayı 

Ne Amaçla Harcadıklarının Cinsiyetlere Göre Dağılımı. 

CİNSİYET KIZ ERKEK TOPLAM 
Parayı Nasıl 

Sayı .% .. : . Sayı. ,%, Sayı. % harcar?: 

Yiyecek alır 11 11.0 28 27.0 39 19.5 

Giyecek alır 12 13.0 6 6.0 18 9.0 

Kitap alır 45 46.0 35 34.0 80 40.0 

Oyuncak alır 1 1.0 10 10.0 11 5.5 

Yiyecek+ Ki tap alır 15 16.0 13 12.0 28 14.0 

. D.iğ.e.r. (.B.ir.i.kt.ir.ir.) .. . . . . . . 12 .. 13 ~.O .12. .... 11~.D .2.4 .. 1.2 .• O 
. ' . ' ' . . ' 

.TOPLAM 9,6, 10 O .• O . .- .. 10_4 100. O . .200 10.0.0 

x2 o::: 3Q841 p < o.as 

.... 

" l 
1 
l 
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Tablo 33 1 te ilkokul 5. sınıfa giden çocukla.rın, ellerin

deki parayı ne amaçla harcadıkları, cinsiyetlere göre incelendi-
1 ' ' 

§"inde, gruplar arası farklılık önemli bulunmamıştır ·(P > O. 05) . 

Kız çocuklarının% ll'i ellerindeki para ile yiyecek alırken, 

% 13'U giyecek, % 46 1 sı kitap, % l'i 6yuncak, % 16'sı yiyecek ve 

kitap alırken, % 13'U biriktirmeyi tercih etmektedirler. Erkek 

çocukların ise% 27 1 si yiyecek, % 6 1 sı giyecek,'% 34 1 il kitap, 

% 10 1 u oyuncak, % l2'si de yiyecek ve kitap alırken,% ll 1 i bi

riktirmektediro Genel olarak ise çocukların% 19.S'u yiyecek, 

% 9'u giyecek, % 4l'ı kitap, % 5.S'u oyuncak,% 14'U yiyecek ve 

kitap alırken% 12 1 ii ellerindeki parayı biriktirmektedirler. 

Tablo 34 1 te, ilkokul 5. sınıfa giden çocukların, genel 

olarak kütüphanelerden yararlanmalarının, cinsiyetlere göre da

~ılımları gösterilrnektediro 

TABLO 34: İlkokul· 5. Sınıfa Giden Çocukların Genel Olarak Kütüp

hanelerden Yararlanmalarının Cinsiyetlere Göre Dağılımı 

CİNSİYET 

Kütüphaneler-
. den :Yara-rlanma 

EVET 

·HA-Y-IR 

. TOPLAM 

. . . . . . 

x2 .,. ı.373 

KIZ 

Say;ı• : -% ; 

74 77.0 

2-2- 2300 

.9.6, 10 O .• O . 

p > o.as 

ERKEK 

Say-ı- : % 

87 8400 

17 ·16:o Ü 

. 10.4. l0:0·o:0 

TOPLAM 

Sayı- % 

161 80.5 

]9 19.5 

.- •2 oo ıo o. o_ . 

Tablo 34'te ilkokul 5. sınıfa giden ~ocukların, genel 

olarak kütüphanelerden yararlanmaları cinsiyetlere ~ör~ incelen

diğinde, gruplar arası farklılık önemli bulunamamıştır ( P >O, 05) " 
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Kız çocuklarının% 77 1 si, ·erkek çocuklarının% 84'U kütüpha~e-. 

lerden yararlanırken,_ kızların % 23 'U, .erkek çocukların % · 16' sı : 

yararlanmamaktadırlar. Genel olarak, .çocukların% 80.S'u kütüp-

-hane !erden yar ar lanırken, . % 19. 5 • u ·yarar !anmamak tadır. 

Tablo 3 5 1 te ilkokul · 5 .- sınıfa giden çocukların , kü tüp

hanelerden ne amaçla yararlandıklarının, cinsiyetlere göre.da-
. . 

g,ılımları gösterilmektedir •. 

TABLO 35: İlkokul 5. Sınıfa Giden Çocukların Kütüphanelerden 

.. 

Ne Amaçla Yararlandıklarının Cinsiyetlere Göre Da~ılımı 
. . 

' • 1 • " • • O 1 1 • .. • • > • • • • • • .. • •,. • • ■ ı- ,ı ,. • • ,ı 1 • O 1 1 • 1 ,ı 1 • O.• ,o • • . ' . . . . . . . . . .. 
CİNSİYET KIZ ERKEK- TOPLAM 

Kütüphaneler- _ 
den yararlanma 

. am·acı· : ... : . . ... : : . : : : : . f3 .. ayı, .. : .. :% : . : : :S:ayı: : : : .% ... : _Say.ı .... % 

Araştırma Yapma 52 54.0 54 52.0 106 53.0 

Roman,hikaye vs.alma 16 17.,0 :,. 16 16.0 32 16.0 

Araştırma + Kitap 6 7.0 17 .16.0 23 11.5 

Y.ar.a.J:"ı.arunı.y.or. . ... ..••... 2.2 ....... 2.3 .... 0 .... ı7. ... 1.6 .•. o ..... 3.9 .. _ l.9 ... 5 . . . . . • ' ' •• ' ' • • - • • ••• - ' ' ■ • 

T.OPL.AM ........ _ .......... 9.6 .. _. .• :l.0.0 ... :o .. : .1=0.4: : ; 1:0:0·•:o .. _ .2.0:0 _ .1.00 .• O 

x 2 -= o~B62 p > O. 05 

Tablo 3S'te·i1kokul s. sınıfa giden çocukların, kütüp

hanelerden ne amaçla yararlandıkları,-cinsiyetlere-göre incelen-
~ 

dig,inde, gruplar arası farklılık önemli bulunmamıştır (P_·>· O .05) .. 

Kütüphanelerden yararlanan kız çocukların~n % 54'U araş~ırma 

yapmak için, % 17 t si roman, hikaye vs. kitaplai:·ı __ almak için, 

% 7 • si ise araştırma yapmak ve roman, hikaye vs .. ·.kitap almak için 
..... - .... 

kUtilphanelerden yararlanmaktadır. Erkek çocukların% 52tsi araş-

1 
i 

\ 
\ 

.. 
j 
·-

ı:; 
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; ,' 1 
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~ırma yapmak için, % l6 1 sı roman, hikaye vs. kitabı almak için, 

% 16'~ı araştırma yapmak ve kitap almak için küilıphanelerden 

i yararlanmaktadır. Genel olarak ise, ·çocukların% 53'ü araştırl 
1 
j ia yapmak i~in, % 16'sı roman, hikaye vs. kit~p almak için kü-

tUphanelerd~n· yararlanma~t~dıilar. 

Tablo 36'da ilkokul 5, sınıfa_ giden çocukların arkadaş

ları ile kitap alış-verişi yapmalarının cinsiyetlere göre da

~ılımları gösterilmektedir. 

TABLO 36: İlkokul 5. Sınıfa Giden Çocukların Arkadaşları İle 

Kitap Alış-Verişi Yapmalarının Cinsiyetlere Göre 

Dağılımı \ 
. '\ 

CİNSİYET KIZ ERKEK TOPLAM 

Kitap alış-verişi 
yapar. mı?. .Sayı .. %, S_ayı. ,% Sayı % 

EVET 72 75.0 75 72.0 147 73.5 

HAY.IR O O ~ • T 2.4 .25 .• O .. 29. . 2.B. O. . .53 26.5 

..... ·. ·.9.6 .... 1.0.0 .•. 0. . .104 .. 100 .•. 0 2.00, .. 10.0. O . . 

x2 = 0.213 P > 0.05 

Tablo 36'da ilkokul 5~ sınıfa giden çocukların, arkadaş

ları ile kitap alış-verişi yapmaları cinsiyetlere göre incelen

diğinde, gruplar arası farklılık önemli bulunamamıştır (P >O, O 5} • 

ı 
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Kızların% 75'1, erkeklerin ise% 72'si arkadaşları ile kitap 

~lış-verişi yaparken, kızların% 25 1 1, erkeklerin% 28 1 1 yap

mamaktadırlar~ Genel olarak çocukların% 73.S'u arkadaşları ile 

~itap_ alış-verişi yaparken,% 26.S'u, yapmamaktadırlar. 

Tablo 37 'de ilkokul _5. sınıfa giden çocukların arka

daşları ile ne amaçla kitap ,alış-verişi yaptıkların,ın cinsiyet

lere_· göre dağ-ılımları göster ilmektedir. 
. ~r-_-. 

TABLO 37: İlkokul 5,. Sınıfa Giden Çocukların Arkadaşları İle 

Ne Amaçla Kitap· Alış-Verişi Yaptıklarının Cinsiyetlere 

GBre Da~ılımı. 
• • • ~ ~ • • • , • • ,. r • ■ ■ 4 ■ • : ■ ■ a : • ■ ■ ■ • ■ , O ~ ; ~ ,. ~•" ~ • : ~ ~ • • • • : • • • ~ • • • : ■ : • ' • 

CİNSİYET KIZ ERKEK TOPLAM 
Ne amaçla 
kitap alış- 5 

.. veriş.i .y.apar.?. : .... : : : : _. a_y_ı_. _ 

Ders kitapları için 

Roman,hikaye vs.için 

30 

31 

Ders k., +,Roman, hikaye vs • 11 

. Yapmıy.o.r .. _ 

% 

31.0 

32 .. 0 

12.0 

Sayı Sayı % 
•••••••• + ••••• ■ • ■ ■ ••• . . . . . . . . - . . . . 

42 

20 

13 

40.,0 

19.0 

13 .. 0 

72 36.0 

51 25.5 

24 12.0 

.T.OPLAM ... _ . _-. _ . _ .. _ . _ ... 9.6. _ . ıoo ... O ..... 1.0.4. ·. 100 .•. 0 ..... 2.00 ... 100 .• O 
' • ' • • ■ • • - • • • • • • • - • ~ • 

x2 -= 1.666 P ->0.05 

Tablo 37'ıie, ilkokul s·. sınıfa ·gi9:en çocukların·, arka-
... 

daşları ile ne amaçla kitap alış.l.verişi-. yaptıkları cinsiyetlere 
. .. . . 

göre incelendi~inde, gruplar arası~farkl~lık önemli bulunama-
. ' 

mıştır (P > O. 05} • Kız çocuklarının.~% 31.1 i ders kitapları için 

ı 
, 1 

\ 
\ 
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arkadaşları ile kitap alış-verişi yaparken, % 32'si roman, hika

ye vs. kitapları için, % 12 1 si hem ders kitabı hem de roman, hi

~aye vs. kitaplarl. için arkadaşları ile kitap alış-verişi yap-' 

~ışlardıro Erkek çocukların ise% 40'ı ders kitapları için, 

%'19'u roman hikaye vs. kitapları için,% l3 1 ü de ders kitapla

rı ve roman hikaye vs. kitapları için arkadaşları ile kitap alış 

.verişi yapmaktadırlar. Genel olarak, çocukların·% 36 1 s1 ders ki~ 

_t_apları için, % 25.S'u roman, hikaye vs. kitapları için, % 12 1 s1 

ders kitapları ve roman, hikaye vs. kitapları için kütilphanele~

den yararlanmaktadırlar, 

\ 
\ 

,i' 
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T A R T I Ş M A 

• :'._. .. :-:: ,-. ' 1 
Bu araştırma ilkokui 5. sını·f~ ·gid~n çocukla'rin'okuma 

: a(i"şk~nlıklarını incelemek _-amacıyla "pianlanmıştır o . örneklem gru-
·. ,:, 

.... ·.)' .. _'.-.; l. , . . . . .- , • - : . . . •' . 

. -_ln.ınli ''.alt sosyo-ekonomik dilzeyderi · 100, üst ·sosyo-ekono~ik düzey-

\'.i~l:\oo çocuk olmak üzere ·200 'ilkokul, 5. sınıf öğrencisi ·'oıuş
.·,ttir:iaktadır ~ Araştırmada. anke~. ·yöntemi ~uiianilr.ı.ıştır; Elde edi-

l~~' veriler, ·tabloların Bz.elliklerine göre Fisher, ·Ki-Kare ·ve 

~Ôlmograf-Simirnov is-tatistiksel testleri uygulanarak analiz 

_edilmiştir. 

örnekleme alınan ilkokul 5. sınıfa giden çocuklar·ın· cin

siyetlerinin A.S.E.D. ve U.S.E.D. 1 e göre dagılır.ı~arı Tablo~i 1 de 

-- gE;sterilmiştir. Buna göre kızların ·orani % 48, erkeklerin oranı 

is~'% 52'dir .. Anket formu basit.rastgel_e örnekleme yöntemi kul-

- lan.ilarak uygulandıgı - için, -·kız ve erkek sayıları eşitlenememiş

tir. -

Tablo-2'de ilkokul s. sınıfa giden çocukların anneleri-

n.in Bğ'renim düzeylerinin· alt ve üst S.,E.D'lere göre dağilımları 

i~~~-l~ndiğ'inde, -gruplar arası farklılık önemli bulunmuştur (P <O. 05). 

J\.~~-~E .o.' de annelerin % 56 isi -ilkokul mezunudur. Bu grupta yüksek 

'okui mezunu anne yok.tur. Ayrica A.S .. E.D'deki annelerin% 15 1 i 

oktima-yazma bilmemektedir. Bu sonuçlar A.S.E.D'deki annelerin öğ

~enim düzeylerinin aldukça·düşük oldugunu göstermektedir. özellik

le· anne le r in % 15' ini~ okuma-yazma bilrni yor olmaları, bu anne le-

r in ço~uklarına okuma alışkanlıgi konusunda model olamayacağı fik

rini verir ki, bu· da çocuğun okuma alışkanlı<jını kazanmasında··oıum-

,ı. 

:.· ..... ,• 

·:.,;_· ;·,· .. 
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suz bir etkendir. UGS.E.D'deki annelerin öğreni~ durımıiarına 

bakıldığında ise, bu gruptaki annelerin% 47'sinin yüksek okul 

mezunu olduğu saptanmıştır. Bu sonuçta göstermektedir ki, an-
--

nelerin öğrenim durumları üzerinde sosyo-ekonomik düzey etkili 

olabilmektedir. Ve sosyo-ekonomik düzey yükseldikçe annelerin 
. . . - . 

öijrenirn düzeyleri de yükselmektedir. Annelerin öğrenim düzeyle-

rindeki bu farklılıkların, çocukların okuma alışkan.lıklarında 

da farklılık yaratacaijı düşilnillebilir. 

Tablo-3'te babaların ö~renirn düzeyleri alt ve ilst . 

S.E,,D'lere göre incelendi~inde, gruplar arası.farklılık önemli 

bulunmuştur (P > 0.05). A 0 S.E.D'deki babaların % 57'si ilkokul 

mezunudur. Bu da A.S.F..D'deki babaların öij~enıJ düzeylerinin dil-
- ' 

şUk oldug-unu gösterir. _tl.S.E.D'deki bab-9:ların_ ise % 67'si yük-

sek okul mezunudur~ Babaların ögrenim düzeylerindeki farklılık

lar, annelerde olduğu gibi, çocukların okuma alışkanlıklarında 

farklılıklar yaratabilmektedir. . 

Anne-babaların sosyo-ekonomik düzeyleri arasındaki 

farklılık,. öğrenim düzeyleri arasında da_ farklılık oluşmasına 

ne_den olmuş tur • Sosyo-ekonomik. dti zey yükse J..~ikç e anne-babaların 

öğrenim düzeyleri de yük~elmiştir .. _ Olca~ 1990 yılında yapn,ıış 

olduğu, araştırmada, ailelerin öğrenim. düzeyleri ile çocukların 
. . . . '.. ---

-· 
kitap okuma sıklıkları arasında bir. iliş~i·olduğunu.~elirtmiş _ 

ve ailenin öğrenim düzeyi arttıkç_a çocukların da _kitap okuma 

sıklıklarının arttıgı- sonucuna varmıştır(l8). . . 

Tablo 4'te ilkokul 5. sınıfa giden çocukların boş va

kitlerini nasıl d~~erlendirdikleri alt ve üst S~E.D'lere göre 

incelendiğinde, gruplar arası farklılık önemli bulunmuştur 

1 
ı 
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(P < 0.05). A.S.,E,,D'deki çocukla.rın %: 27'si: boş vakitlerinde,:. 

k,itap okumayı, oyun oynamayı ve TV izlemeyi-tercih etmektedir .. 

tl.S.E.D'deki çocukların% 31 1 i ise kita~ ~kuyup, oyun oynama-
•.· 

yı tercih etmektedirler •. Her.·iki grupta·.da.TV izleme en dUşUk 

oranda tercih edilmektedir. -(A.S.E.D %-8, _U.s.E .. D % 1). GUnü

mUzde TV izleme oldukça popüler bir etkinliktir..- Bu çalışmada 

· ise TV izleme oranının düşük-olması sevindiric~dir. Ama bunun 

· sebebinin 5~ sınıfın, çocuklar için akademik ola.rak çok yo~un 

bir dönem oldugu ve ders dışında TV izlemeye ayıracak fazla 

zamanlarının olmadığı da.dilşilnUlebilir. Ama bunun yanında, boş 

zamanlarını degerlendirrne de çocukların tercihleri arasında 

kitabın büyük oranda yer alması, kitaba duydukları ilgi açı-. 
\ 

sından çok önemlidir .. Gönen'de araştırmasında korunmaya muhtaç· 
\ 

çocuk ve gençlerin% 54'ünün boş vakitlerinde kitap okudukla-

rını belirlemiştir (46). 

Tablo S'te çocukların kitap okumayı sevme özellikle-· 

ri alt ve üst S.E.D'lere göre incelendiğinde, gruplar arası 

farklılık önemli bulunamamıştır (P < D~OS). Kitap okumayı se

ven çocukların oranı A.S.E.D'de % 99, U.SQE.D'de ise% 94 ola

rak bulunmuştur. Çocukların kitap okumayı yüksek oranda ·sevme

leri, okuma alışkanlığının kazanılmasında önemlidir. Doğru yön

·lendirmelerle, kaliteli kitaplarla çocukların okumaya duydukla-

rı bu sevgi zaman·içinde kalıcı bir alışkanlıga dönüşebilır. 

Ki taba duyulan ilginin en yoğun olduğ"u bu yaş döneminde, ,9kuma 

alışkanlığının oluşması için okul, aile ve çevreye büyük görev

ler düşmektedir. 
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Tablo 6 1 da çocukların boş zamanlarında okumayı tercih 

ettikleri tUrler, alt ve Ust S.E.D'lere göre incelendiğinde 

gruplar aras'ı farklılık önerüi bulunamamıştır. En çok tercih 

edilen tür A.S.E.D'de .% 16 ile Hikaye, U.s.E.D'de ise% 18 ile 

Roman türler~dir. En az tercih edilen tür ise A.S.E.D'de % s 

ile ansiklopedi, U.s.E.D'de % 6 ile çizgi romandır~ Genel olarak 

çocuklar% 31 ile ençok hikaye okumayı tercih'~tmektedirler. Ata

tuO 1987'de yaptığı çalışmada 10-12 yaş döneminde okuma alışkan

lığının en yüksek düzeyde olduğunu ve.genellikle macera romanla-

rının gerçek hayat hikayelerinin, tarih kitaplarının okunduğunu 

belirlemiştir(33). Ayrıca Olriay 1 ında yaptığı araştırrnada çocuk

ların okumaktan hoşlandıkları kitap türleri arasında roman, hi

kaye tercih edilen tür olmuştur (18) ~ Bu bulgular da araştırma

yı destekleyici bulgulardır. 

Tablo. _7 'de, ilkokul S. sınıfa giden. alt ve üst s. E. D 

deki çocukların evlerine·dilzenli olarak gazete alınıp alınmadı

ğı incelendiğinde, gruplar arası farklılık önemli bulunmuştur 

(P < 0.05). A~S.E.D'deki ailelerin% 36'sı, tl.S.E.D'deki ailele

rin _ise% 85 1 1 günlük gazete almaktadırlar4 Genel olarak ise 

ailelerin% 60.S 1 u düzenli olarak günlük gazete almaktadırlar. 

A.S.E.D'de günlük gazete alımının düşük olması, ekonomik sebep

lere ba~lı olabilir •. Yapılan bir araştırmada, bir işçinin düzenli 

olarak günde 1 gazete alabilmesi için günde 50 dakika çalışması 

gerektiği belirtilmiştir (9). Genelde% 60~S'luk gazete alımı

nın olması, gazetenin okuma alışkanlığının kazanılması~da önemli 

bir basamak olduğu düşUnUlilrse oldukça yetersiz kalmaktadır• Ayrıca 

il-'. 
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gazete alımı oranı ailenin_öğrenim dilzeyi ile de doğru orantı

lıdır. 

Tablo B'de, boş zamanlarında okuma alışkanlığı olan 

ailelerin A.S.E.D'deki oranı% 43, U.S.E.D 1 de ise% 92 olarak 

görülmektedir. Genel olarak ise, annelerin% 67.5 1 u, boş zaman

larında okumaktadır. Ancak, genel toplamdaki bu oranda A.S.E.D 

deki annelerin•payı oldu~ça dilşilktilr. O nedenl~ A.S.E.D 1 deki an

nelerin okuma alışkanlığı konusunda, daha fazla çaba harcamaları 

gerektiği dUşilnillebilir. Çünkü, çocuklarına model olabilme 

açısından bu sonuç çok önemlidir. Yavuzer 1 e göre çocuğun yanın

da kitap okuyarak model oluşturan anne-baba, otuma ilgisinin ge

lişimine önemli katkıda bulunmaktadır (28) o 

Tablo-9'da annelerin boş zamanlarında okudukları ya

yın türleri incelendiğinde, A.S.E.D. 1 de % 24, U,S.E.D. 1 de ise 

% 34 oranında gazete, en çok okunan tür olmuştur. Gazetenin oku

ma alışkanlığının kazanılmasında önemli bir basamak oluşturduğu 

bilinmek~edir. Ama ailelerin çocuklarına örnek olma açısından, 

gazeteden daha farklı yayın türlerini de okumaları önemlidir. 

Ama yine de boş zamanında okumayan anne oranının yüksek olduğu 

göz önüne alınırsa, hiç olmazsa gazetenin düzenli olarak okun

ması, toplumun okuma alışkanlığı için önem teşkil etmektedir. 

Tablo l0 1 da, babaların boş zamanlarında okuma alışkan

lıklarının olup olmadı~ı incelendiğinde, A.S.E.D'dek~ babaların 

% 68 'nin U. s: E. D' deki babaların da % ·g·6 1 sının boş z-amanlarında 

okuma alışkanlıklarının olduğu g6rülmekt~dir·. u~s.E.D 1 deki baba-

... 
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ların tamamına yakınının ~aş zamanlarında okumaları sevindiri

cidir. Bunun yanınd:a A.S.E.D'deki babaların boş zama,nlarında 

okuma alışkanlıkları düşüktür. Bu sonuçlar çocukların okuma 

alışkanlıkları üzerinde babaların etkisini göstermektedir. 

U.s.E.D~'deki babalar bu konuda daha yeterli gözükürken A.S.E.D . . . 

dekilerin yetersiz oldugu ve kendilerini geliştirmeleri gerek

tiği düşünülebilir. Son yıllarda yaşlılar üzerinde yapılan 

araştırmalar, orta yaşları sırasında kitap okumayan insanların 

ilerleyen yaşlar onlara daha fazla boş zaman sağlasa bile, oku

mayacaklarını ortaya koymuştur (3)., 

Tablo ll'de babala~ın boş zamanlarında okudukları 

yayın türleri incelendiğinde, en ~ok okunan yayın türünün 

A~S.E.D. % 50, U.s.E.D.'de ise% ~9 oranlarında gazete türü 

olduğu görülmektedir. Gazete annelerde olduğu gibi babalarda 

da en çok okunan yayın türü olmuştur. tl.S.E.D.'de % 23 ile 

gazete ve dergi okuma ikinci sıradadıro Gazete kişinin okuma 

eylemini sürekli gerçekleştirmesine aracılık eden ve bunu ki

şiyi sıkmadan, .yormadan, gerektiijinde tekrar dönebileceiji bi

çimde, hemen her yerde sağl~yan _önemli bir araçtır (9). Buna 

göre en çok okunan gazete ve dergilere, okuma alışkanlığının 

yaygınlaştırılması, bu konunun_öneminin bilinmesi ve ciddiye

tinin kavranması açısından, oldukça büyük gör·ev~er düşmektedir. 

Bu gazete ve dergilerin· sayfal~r;1-_nda_ bu konuda yapılmış ara~-

tırinalara,, görüş l'3re,. ista tis~iklere y~_r · :ver!=!rek okuyucuların 

dikkati bu konuya ·çekilebilir~ Ayrıca piyasanın durumu hakkında 
. -

bilgi veren köşeler genişletilebiliru Son çıKan kitaplar, der-
. . 

giler ,,.hakkında ·sürekli bi-r tanıtım. yapılabilir~ 

J 

' ' . 

·, 
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A.S.E.D'de % 81, U.s.E.D'de 'ise% 69 oranında okula giden kar~ 

deşi olan çocuğun oldu~u görülmektedir. Okula giden kardeşin 

olması, çocuğun kitaba ilg·i -duymasında olumlu bir etken olarak 

düşünülmektedir. 

Tablo 13 1 te kardeşlerin boş zamanlarında okuma alış

kanlıklarının ol~p olmaması~fncelendi~inde gruplar arası fark

lılık önemli bulunamamıştır (P > 0.05). Boş zamanlarında oku

yan kardeşlerin oranı A.S.E.D'de % 70, U.S.E~D-'de % 60 tır. 

U.S.E.D 1 de boş zamanlar~nda okuyan kardeş oranının A.S.E~D'den 

az olmasının nedeni tl.s.E.D'de kardeşi olan çocuk sayısının az 

olmasıdır. Bundan dolayı boş zamanlarında okuyan kardeş oranı 

her iki sosyo-ekonomik düzeyde de hemen hemen aynı denilebil~r; 

Bu da okuma alışkanlığı açısından umut vericidir. önünde oku

yan bir modelin olması çocuğu okuma konusunda .güdüler. Çocuk

ların okudukları yayınları, anında paylaşabilecekleri bir kar

deşlerinin olması, onlarla fikir alış-verişinde bulunabilmele

ri, konu hakkında tartışabilmeleri, okuma alışkanlı~ının ge

lişmesi için önemlidir.,. 

Tablo 14'te kardeşlerin boş zamanlarında okudukları 

yayın tUrleri sosy~-ekonomik düzeylere gör~ incelendiğinde 

A.S.E.D. deki. kardeşlerin% 2l'inin en çok ders kitabı okudu

ğu, U.S~E.Do deki kardeşlerin ise% 20'sinin en çok roman, hi

kaye vs. gibi kitaplar okuduğu görülmektedir. Ders kitapları 

dışında okunan yayın türleri okuma alışkanlığının kazanılması 
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açısından daha önemlid.ir; Genel olarak kardeşlerin% 19.S'unun 

boş· zamanlarında okudukları tür ders kitabıdır. İkinci olarak . 
·, 

% 17 ile roman türü gelmektedir. Ders kitabının boş zamanları

nı· de~erlendirmede bir araç olmaması gerekir. ÇilnkU ders kita

bı çocuğun yaşarttısında zorunlu olarak var olan ve öğrenmek 

zorunda olduğu bilgileri içeren bi·r yayındır. Fakat ders kitabı 

dışında seçeceği roman, hikaye vs. kitaplar tamamı ile çocuğun· 

isteği doğrultusunda Okunan ve tercih edilen türlerdir. O ne

denle ders kitabı dışında okuyabileceği yayınlara yöneltme, oku

ma alışkanlığının gelişmesi açısından önemlidir. 

Tablo lS'te çocukların evlerinde bir kitaplığın olup 

olmaması incelendiğinde A.S.E.D'deki çocukların% 73'ilnün, 

U.S.E.O'deki çocukların ise% 90'ının evlerinde bir kitapli~ın 

olduğu görülmektedir. Genel olarak ise çocukların% 81.S'unun 

evinde kiltilphane bulunmaktadır. Evde bir kitaplıc}ın olması her

şeyden önce ailelerin kitaba ve okumaya verdikleri önemi gös

termektedir. çocuktaki okuma ilgisinin uy_arılmasında ve araş

tırma yapmasının desteklenmesinde, yaşadığı ortamda bulunan ki

tap 1 ık çok_ öneml iclir. A. s . E. D' de % 2 7 oranında evinde ki tap lık 

olmayan ailenin bulunması ö~renirn düzeyinin ve sosyo-ekonomik 

düzeyin yetersiz olmasına bağlanabilir. Ama geli·r ve öğrenim 

seviyesinin yüksek olduğu U.s.E.D.'deki ailelerin% lO'ununun 

evlerinde bir ki~aplıgın olmaması ise düşUndürücüdUr. 

Tablo 16~da çocukların ders kitabı dışında boş zaman

larında okuyabilecekleri--kitapların olması incelendiğ'inde,A.S.E~D 
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deki çocukların% 62 1 s1nin, U.SQE.D'deki çocukların% 87 1 sinin 

kendilerine ait kitaplarının 6ldug,u görülmektedir. Çocukların 

ders kitabı,dışinda kendilerine ait kitaplarının olması, oku

ma il~i~i v~ okucia alışkanııgi açisından oldukça önemlidir. 

Williams 'da ilkokul 3., 4., ve 5 •· sın'ıfta okuyan çocukların 

okuma ilgisi, okuma tutumu ve okuma alışkanlı~ı üzerine yapmış 

olduOu araştırmada, çocukların·kendilerine ait kitapları olma-
; 

sının çocuklara kitapları sevdirmede en iyi yol.olduğu sonucuna 

varmıştır (44). Böylece çocuklar istedikleri zaman kullanacak

ları, gerekirse başkalarıyla paylaşacakları ve üzerinde konuşa

bilecekleri materyalin kendilerine ait olması ile, b~ sevgi ve 

ilgiyi zaman içinde alışkanlık haline dönüştürebileceklerdir. 

Tablo 17 1de, aileleiiri çocuklarına boş za~anlarında 

okumaları için kitap alıp almadıkları incelendi~inde, A.S.E.D. 

deki ailelerin% 62 1 s1, U.s.E.D'deki ailelerin ise% 87 1 sinin 

kitap aldıkları görülmektedir. Genel olarak ise ailelerin 

% 74.S'u çocuklarına boş zamanlarında okumaları için kitap al

maktadırlar. Burada çıkan değerler çocukların kendilerine ait 

kitapların olması durumuyla eşit oranlara sahiptir. BÜ da şunu· 

gösteriyor ki, ailenin çocuğun okuma alışkanlığı konusunda_gös

terdiği ilgi, ona kitap'alrnası, çocuğ"un kendine ait kitaplarının 

olması konusunu birebir desteklemektedir. Her iki S.E.D'de de 

aile çocuğuna kitap alırsa çocuOun kendine ait kitapları olmak

tadır • Ailenin okuma · ilgisini de s te~ley i o i tavrı önemlidir.. Sos

yo-ekonomik düzeyin kitap alma üzerinde etkili olduğu düşilnillse 

de, U.S.E.D'de ~e % 13 oranında çocuklarına boş zamanlarında 

', 
·,' 
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okumaları için kitap_ almayan ailenin olması,.ailelerde yeterli 

bir okuma Qlgisinin olmadığını göstermektedir. Dökmen, ilkokul 

çocuklarının okuma al~şkanlıkları üzerine yaptığı araştırmada 

U.S.E.D deki ailelerin çocuklarına kitap alma oranının A.S.E.D 

deki ailelere oranla daha yüksek olduğunu bulmuştur(21). Bu so

nuç ta araştırmamızdaki sonuçlarla paralellik göstermektedir. 

Tablo 18 1 de,· ilkokul 5. sınıfa giden, çocukların ellerindeki 

parayı nasıl harcadıkları incelendiğinde ·A~S.E.D.'de % 38, 

U.s.E.D.'de % 42 oranında en fazla kitap almak için harcadıkla

rı görülmektedir. Genel olarak da, çocukların% 40'ı ellerinde-

ki parayı en çok kitap almak için kullanmaları, kitaba duyulan 

sevginin açık göstergesidir. Çocukların kitap okumayı sevip 
\ 

kitao almaları sevindirici bir.durumdur. Bu durum çocukların 
~ ' \ 

yaş özelliklerinden de kaynaklanmaktadır. Başaran yaptığı araş-

tırmada, 11 yaş döneminin çocukluk dönemleri arasında okuma ve 

kitaba duyulan ilginin en yoğun olduğu dönem olduğunu belirtmiş

tir(S0). Dökmen de yaptığı çalışmada, A.S.E.D'deki çocukların 

% 29 1 unun U.S.E.D.'dekilerin ise% 47 1 sinin harçlıklarıyla ken

dilerine kitap aldıklarını belirtmiştir(23). Bu sonuçlar araştır

mayı desteklemektedirler. Ayrıca Gönen de araştırmasında korun

maya muhtaç çocukların ve gençlerin% 59.09 1 unun harçlıkları 

ile kendilerine kitap aldıklarını belirlemiştir(35) ~ 

Tablo l9 1 da çocuklara okul öncesi dönemde aileleri ta

rafın dan ki tap okunup okunrnadığ ı incelendiğinde-,· A. S , E • D • 1 de 

ailelerin% Sl'i, U.S.E.D.'de ise% 75 1 inin okul öncesi dönemde 

çocuklarına kitap okudukları g~rülmektedir. Okul öncesi dönemde 
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ç~cuğu kitapla tanıştı~mak, yüksek sesle kitap okumak, kitap 
- . . . ~ 

hakkında tartışma yapmak,_ çocuğun dil ge1işimini, bilişsel ge-
--. - ' . 

lişimini olumlu desteklemekle birlikte kitap ile olan. yakın

lığı erken yaşlarda başlatmış olacaktır. A.S.E.D. 'de okuma oranının 

% 51 olmasının anne-babaların öğrenim düzeylerine bakıldığında 

düşük olmadığı fikrini verebiliro tl.SaE.D.'de ailelerin daha 

bilinçli olduğu düşünülürse, okul öncesi dönemde kitap okuma 

oranının daha yilksek olması beklenebilirdi. 

Baron ve McDonald'ın yaptıkları.çal?,-şr:ı.~da, bebeklik

ten itibaren çocuklara kitap okumaya-başlanırsa bu çocukların 

algılama düzeylerinin, kitap okumayan çocuklara·nazaran daha 

ileri ol~uğunu belirlemişlerdir. Ayrıca bu çocukların kendile

rini daha'rahat ifade ettiklerini ve ileriki yaşlarda okuma 

alışkanlığını daha rahat kazandıklarını belirtmişlerdir(13). 

Tablo 20 1 de çocukların oku~larında bir kütüphanenin 

olup olmadığı incelendiğinde, A.S.E.D.'deki çocukların hepsi 

okullarında bir kiltüphaneni~ olduğunu_ belirtirken, U.s.E.D.'de

ki çocukların % ~3 'U · kil tüphane o~ducjunu bel irtrniş tir. U ·• S. E. D. 

de okullarında ~ir kütüphanenin_ olmadı~ını belirten% 7 oranın

daki çocukların,_5. sınıfa gelmelerine.rağmen okullarındaki 

kütüphane ile bir_bacjlantı kurmadıkları sonucunu vermektedir. 

Okulda bir kütüphanenin olması burada okuyan öğrencil~r açısın

dan sevindiricidir. ÇUnkU hala günUmUzde kütüphanesi olmayan 

pek çok okul vardır. çocuğun araştırma yapması, _okuma: kitapla

rından yararlanması için yakınında.bir kütüphanenin olması, oku

maya ve araştırmaya teşvik eden faktörlerdir. 
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Tablo 2l'de sınıfta bir kütüphanenin olup olmaması in

celendiğinde, A.SnE.D. 1 deki çocukların% 89'unun, U.S.E.D.'de 

ise% 97'sinin sınıflarında bir kütUphanenin olduğunu belirttik-
., . 

leri görülmektedir. Araştırma esnasında biitün sınıflarda bir sı-
. . . . . . 

nıf kitaplığı olduğu gözlemlenmiştir. Fakat her iki sosyo-ekono-

mik düzeyde de sınıflarında kitaplık olrnadı~ını belirten çocuk

ların olması, sınıflarındaki kitaplıktan bu çocukların habersiz 

olduğu sonucunu verrnekt~dir. Yapılan gözlemlerde de sınıftaki ki

taplıkların kilitli ve perdeli. oldukları görülmüştür. Bu nedenle 

de, bu çocukların bu dolapları öğretmenin şahsi kitaplarını ve 

kırtasiye malz-emelerini koyduğu ·bir dolap olarak diJ.şUndükleri 

sanılabilir. \ 
. . . . \ 

Tablo 22'de çocukların evlerinin çevresinde bir kütüp-

hanenin olup olmadığı incelendiğinde, A.S.E.D.'de % 17, U.S.E.D. 

de ise% 48 oranında çocuğun evlerinin çevresinde kütüphane ol

du~u görülmektedir. çocuğun yaşadığı çevrede bir kütüphanenin 

olması okuma alışkanlığının gelişmesi ve araştırma yapabilmesi 

için oldu~ça önemlidir. Dökmen çalışmasında, kütüphanelerden ya

rarlanan çocukların yarısından fazlasının, evlerinin yakınında 

bulunan kütüphaneye gitmeyi tercih ettiklerini belirlemiştir 

(23). Kütüphanelerin fazlalaştırılması hem çocukların hem yetiş-

kinlerin kültür düzeylerinin yUkselmesine sebep olacağı gibi, 
" 

toplumdaki genel bilgi seviyes~nin artmasına da neden olacaktır. 

" . 

Tablo 23'te çocukların genel olarak kütüphanelerden 

yararlanma alışkanlıkları incelendiğinde, A.S.E.D.'de % 93, 

U~S.E.D.'de ise% 68 oranında çocu~un kütüphanelerden yararlan
,_ 

' 1 
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dığı görülmektedir. Genel olarak ise, çocukların% 80.S'u kü

tüphanelerden· yararlanma,ktadırlar. A.SoE.D. 1 Qe çocukların ev

lerinde, 'pahalı olan mUracaat kitapları olmadığı için kütüpha

nelere yöneldikleri düşünülebilir. U.S.E.D.'de ise evlerde mü

racaat kitapları bulunabildiği için, kUtüphanelere ihtiyaç du-
, 

yulrnayabilir. 

Tablo 24: Çocukların kütüphanelerden yararlanma amaç

ları incelendiğinde, çocukların en çok araştırma yapmak için 

kütüphanelerden yararlandıkları q6rü1inektedir .. Bu sonuç, bir 
. ' 

önceki tabloyu· destekleyicidir. Evlerinde müracaat kitapları 

yetersiz olan· çocuklar .. kütU:phaneyi kullanmayı tercih etmekte

dirlero Olcay da yaptıgı ·araştırmada, ilkokul çocuklarının kü

tilphanelere en fazla ·araştırma yapmak için gittiklerini bulmuş

tur (18). Agaja ise ilkokul 4., 5. ve 6. sınıfa giden ö~renci

lerin- kütüphaneyi kullanmaları ile ilgili yaptığı araştırma

da ilkokul 5. sınıf çocuklarının kütüphaneyi en fazla. kitap oku

mak için ziyaret ettiklerini belirtmiştir (52). Kütüphanelerin 

çocuklar tarafından değişik amaçlarla ziyaret edilebilmesi için 

daha yaygın ve etkin hale getirilmeleri gerekir. Fiziki ortam

ları daha güzelleştirilir, gösteri, ·tartışma gibi etkinlikler 

yapılırsa kütüphaneler çocuklar-için zorunlu kullanım yerleri 

değil de zevk ile gidilen merkezler olabilirler • 
. , 

Tablo 25 1 te 6ğretmenlerin öğrencilerini k .. it_ap okuma

ya yöneltmeleri incelendiginde A~S.E.D. 'de::.% 95; U.s.E.D .. 'de 

% 96 oranınd·a öğretmenler_in, çocukları ~5nlendirdiği görülmek-

tedir. Her iki grupta·da çoc'uklar öğretmenleri tarafından yön-
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lend~rildikl~rini belirtmişlerdir. İlkokul dö~eminde 69'retmen, 

çocuk üzerinde en az .aile kadar etkilidir. O ned~nle öğ~etme

nin her konuda yapac~gı olumlu yö~lendirm.e çocukl~r Uzerinde 

etkili olabilmektedir. öğretmenin okuma alışkanlığının kazanıl

masında etkisi büyüktür. Walmsley 2. sınıf çocuklarının evde 

Ve okuldaki edebi tecrübeleri üzerinde yaptıgı ·araştırmada, 

öğ'retmenlerin yönlendirmesinin faz~a olduğu, e~ebi konuşma ve 

tartışmaların daha fazla yapıldığı sınıfların öğ'rencilerinde 

kitap okumaya ·ayrılan zamanın ve okunan kitap sayısının daha 

fazla olduğ'unu bulmuştur(37). 

Tablo 26 'da ö·ğretmenlerin çocukları kitap okumaya 

yöneltme şekilleri incelendiğinde, her iki.grupta da en fazla 

sözel olarak yönlendirme yapıldı~ı görülmektedir. Çocukları 

sadece sözel olarak kitap okumaları konusunda y5nlendirmek 

istenilen yeterli etkiyi yapamaz~ öğretmenlerin kitap okUI'la 

konusunda daha· etkileyici ve daha aktif metodlar geliştirme

leri gerekmektedir. Sözel· ifadelerin yanında, ·sınıfta okuma 

saatleri düzenlemek, kitap tartışmaları yapmak, küçük çapta 

şiir, öykü vs. yazımları.yapmak sonrada bunları sınıfça okuyup 

tartışmak, dramatizasyonlar yapmak gibi bir çok yöntem okuma 

alışkanlıgının geli"şmesi açısından etkili olabilir. Shapiro 

ve White yaptıkları çalışmada, okuma davranışları üzerinde 

geleneksel ve geleneksel olmayan okuma egitimlerinin etkisini 

incelemişler ve geleneksel olmayan okuma e~itimi·alan çocukla

rın, okuduklarını anlamada daha başarıl~. olduklarını bulmuşlar

dır (53). Yine Kaya yapmış oldugu araştırmada·, ilkokulda.ki Türk

çe e~itiminin çocukta okudu~unu anlama yeteneğini geliştirmede 



105 

yetersiz olduğunu tespit etmiş ve okudu1unu anlayabilme ora

nının% 34 gibi düş~k bir oranda olduğunu bulmuştur(48). 

Tablo 27 1 de çocukları~ arkadaşları ile kitap alış-ve-. . . . . 

rişi yapmaları incelendiğinde, A.S.E.D. 1 deki çocukların% 71 

inin U. s .• E~,f). 'deki çocukların ise % 76 1 sının arkadaşları ile 

kitap alış-verişi yaptıkları görülmektedir. Her iki sosyo-eko-. . 

nomik düzeyde de arkadaşları ile kitap alış-verişi yapma oranı 

yüksektir. Bu da ,çocukları.n daha çeşitli·kitap okuyabilmelerini 

sağlamaktadır. 

Tablo 28 1 de çocukların arkadaşları ile ne amaçla kitap 

alış-verişi yaptıkları incelendiğinde, A.SQE,D.'deki çocukların 
\ . 

% 4 7' sintn U. s .' E, D. 1 deki. çocukların .ise % 25' inin arkadaşları 

ile ders.kitapları için kitap alış-verişi yaptıkları görülmek

tedir. U.s.E.D, 1 de en çok roman, hikaye vs~ kitapları için kitap 

alış-verişi yapılmaktadır (% 38). Ders kitaplarının dışındaki 

kitaplar için de arkadaşları ile kitap alış-verişi yapmaları, 

çocuklardaki okuma alışkanlığının gelişmesi açısından oldukça 

önemlidir. Çünkil çocukların birbirlerine kitap önermeleri, or

tak kitap okumaları sonunda kitap·hak.kında fikir alış-verişi 

yapmalarına da neden olacağı için, çocukların fikir Uretme ve 

yorum yapma yeteneklerini de desteklerQ Ayers (1991) yaptığı 

çalışmada ilkokul 4. ve s. sınıftaki öğrencilerin bir kiiabı • 

okuduktan sonra kitap hakkında konuşmaktan hoşlandiklarını be-
,. 

lirtmiştir (39). Ayrıca Gönen 4-5 yaş çocuklarına resimli kitap-

larla yapılan eğitimin dil gelişimine etkisini incelediği çalış

masında, çocukların hikaye okuduktan sonra hikaye hakkında tar-
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tışmaktan, sorular sorın~ktan hoşlandıklarinı belirlemiştir(49). 

Tablo 29'da çocukların boş zamanlarını.nasıl değerlen-
. . . ~ 

dirdikleri cinsiyetlere göre incelendiğinde, gruplar arası fark

lılık önemsiz bulunmuştur (P > 0.05). Kız çocukları boş zamanla

rında en çok (% 23) kitap okumayı tercih ederken, erkek çocukla

rı kitap okumayı, oyun oynamayı ve TV izlemeyi b~rlikte tercih 

etmişlerdir (% 24). Her iki cinsin tercihler_! arasında % 5 ile 

kızlarda,% 4 ile erkeklerde TV izleme, en az tercih edilen etkin

liktir. 

Kitap okumanın en yoğun olduğu yaşlar olarak bilinen 

10-11 yaşları okuma alışkanlığı için çok önemlidir. çocukların 

tercihleri arasındaki, kitap okuma yüzdesinin yüksek olması yaş 

özelliğinden kaynaklanabilir. Edvards 1989'da yapmış oldugu ça

lışmada ilkokul S. sınıfa giden kız ve erkek çocuklarının kitap 

okumayı, hareketli oyuna tercih ettiklerini saptaınıştır(Sl). Bu 

da araştırma bulgumuzu desteklemektedir. 

TV_izlemedeki düşüklüğün sebebi,. ilkokul S. sınıfın 

çocuğun öğrenim yaşantısında en Y.oğun d~nem olmasıd1.r diyebiliriz. 

Çünkil çocukların bu dönemde ders yükü ağırdır ve bir çoğu da ders

haneye gittiğinden buradaki dersleri de çalışmak zorunda kalmak

tadırlar. Bu yoğun tempo_çocukların_kitap okumaya ayıracakları za-
.. 

manı da olumsuz etkileyebilir. Gönen araştırmasında korunmaya muh-
. . 

taç kız ç~cuklarının % 69.23'ünün, korunmaya muhtaç erkek çocuk

larının ise % 45. 45' inin boş zamanlarında kitap okuduklarıaı be

lirtmiştir ( 46) . 
,.,, 

1 
• 'İ 
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Tablo 30 'da, çocukların l:ita,p c;ıkurnayı sevme özellik;.. 

leri cinsiyetlere göre inc~lendiğinde, gruplar arası farklılık 

önemsiz bulunmuştur (P > o.OS).,Kızların % 98 1 i, erkeklerin 

ise% 95 1 i kitap okumayı sevdiklerini belirtmişlerdir. Gönen 

korunmaya muhtaç çocuk ve gençlerin boş vakitlerinde kitap oku

ma alışkanlıklarını gösteren araştırmasında, 9-10-11 yaş gruM 
. ' 

bundaki kızların erkeklere nazaran daha çok kitap okumayı sev-

diklerini ve daha çok kitap okuduklarını bulrnuştur(46). Çocuk

ların kitap okumaya karşı duydukları sevgi doğru bir rehberlik 

ile alışkanlığa dönüşUp kalıcı hale getirilmelidir, 

Tablo 3l'de çocukların boş zamanlarında okumayı tercih 

ettikleri türler cinsiyetlere göre incelendiğinde, gruplar ara-
. ' 

sındaki farklılık önemli bulunmamıştır (P > 0.05). Kız çocukları 

% 17 ile en çok hikaye ve şiir okumayı tercih ederken, erkek ço

cukları% 15 ile en çok hikaye okumayı tercih etmişlerdir. Her 

iki cinsin tercih ettikleri türlerden aQırlıkta olanı hikayedir, 

Hikaye her iki cins için ortak tür olurken, yapılan bir çokça

lışmada 6insiyet farklılıQının kitabın konusunun seçiminde etkin 

olduQu bulunmuştur~ Yavuzer kitabında, 11 yaşındaki erkek ço

cukların bilim ve buluşları içeren kitaplara ilgi duydukları, 

kız çocukların ise okul, aile yaşamını içeren kitapları daha· 
'' 

ilginç bulduklarını belirtmektedir(28) ~· Çocuklar tUr olarak hi~ 
~ 

kaye, romanı tercih ederken, konuları açısından erkek çocukları 

genellikle ~acara, bilim kitaplarını, kızlar da toplumsal,' ro~ 

rnantik hikayeleri tercih etmektedirler.· Bu nedenlerden dolayı 
' . 

gruplar arası farklılık 6nernli bulunamamıştır. 
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Tabld 32-'cie çoc~kl~r1n der~ kitapları dışında kendile

rine ali t 'kitaplarını~ olup . olmaması cinsiyetlere ,:öre' incelendi

<j'inde. · grupiar·· ara.si f,J.rk1ılık · önemli bulunamar.nş ::ır (P >O. 05) . 

Kız çocuklarının I S0'inin erkek çocu~l3~ının da% 75 

inin kendine ait kitapları bu!unmaktadır. Çocu:-..1-:.:: ın kenrl.i.ler ine 

ait kitap laı:· l. n ın olması , ok.u~a al 1. şkan lığının gel:.. şne si .i.ı;: in önern-

1 id·ir ... (Çocuk ifJtediği zaman oy.,uyacağı ki tabın, ke:-.dine ait ol

rna~ını ister. Kitabı istedi~i zaman arkeı.da~ları_ ile paylaşır, ki~ 

tap hakkında tartışır ve .fikir geliştirir. Ayrıca çocukların el·

lerin~:ki ·parayı, en çok kitap almaya harcamaları da kendilerine 

ait kltapleı.rın olmasındv.n duydukları hoşnutluğu c;:~s teı:rnektedir, 
\ 
\Tablo 33 1 te çocü.i~larin eil~rindeki parayı ne amaçla hı:ı.r-

cadı~a~ı, cinsiyetlere gör~ !ncalendi~inde gruplar arası farklı

lık öne·.mli bulunarneı.mıştır. Kızle.u .. ·ın % 46 1 sı, erkeklerin ise % 34 

t! ellerindeki para ile en çok kit:ap almaktadırlar. Her iki grup

ta da e·1lerindeki pnra ile kitap alma oranının ylixsek olmas.ı, c.in

siyetin-. bu yaştaki_. çocukların ellerindeki ps,rayı harcamaları ka .... 

nusunda bir farklılık yaratmadığını gö~terir •. Çocukların kitap 

almas.ı IDkuma alışkanlığının. gelişmesi açısında:1 önemlidir. ÇUnkü 
' ' 

küçük yaşlarda başlaya~ kit:apla yakınlaşma, ilcriki yaşlarda da

ha bilimçl~ hale galecek ve çocuklarda kalıcı olumlu davranışlar 

oluştn.r-acak tır. 

Tablo 34'te çocukların kütüphanelerden yararlanma alış

kan 1 ıt.1ar ı c in_s iye tler.e göre ine e _ı endi?l' inde , gruplar arası fark-

1 ı 1 ık: ömeml i bu lunamanıı ş tır .(P > O. O 5) . Kız çocuklarının % .7 7 1 si, 

e~kek çcDcukların ise% 84 1 ü klittiphanelerden yararlanmaktadırlar. 
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KUtüphaneler okuma alışkanlı~ını kazanmada çok önemlidirler,· 

ÇUnkU öğrencilerin derslerini destekleyici kitapl~rın dışında 

onların ilgi ve merakları ~oğrultusunda, seviyelerine uygun çe-
. . ' . . 

şitli kitap ve dergilerin olduğu bir ortam, okumaya karşı du-

yulan ilgiyi sürekli ayakta ~utar. Bu nedenle her iki_cinsinde 

büyük oranda kütüphanelerden yararlanmaları, olumlu bir.davra

nıştır. 

Tablo 3S'te çocukların kütüphanelerden yararlanma· amaç

ları cinsiyetlere göre incelendiğinde, gruplar arası farklılık 

önemli bulunamamıştir (P > 0,05). Kızların% 54'ü, erkeklerin 

ise% 52 1 s1 kütüphanelerden araştırma yapmak için yararlanmak

tadırlar, Çocukların cinsiyetleri kütüphanelerden yararlanmala

rında farklılık oluşturmamıştır. 

Tablo 36'da, çocukların arkadaşları ile kitap alış

verişi yapmaları cinsiyetlere göre incelendiğinde, gruplar ara

sı farklılık önemli bulunamamıştır (P > O. O 5) • Kızların % 75 '·1 

erkeklerin ise% 72 1 si arkadaşları ile kitap alış-verişi yapmak

tadırlar. Çocukların büyük oranda birbirleriyle kitap alışveri

şi yapmaları okuma alışkanlığı açısından olumlu bir davranıştır. 

Çocuklar yaptıkları kitap alış-yerişi·sayesinde farklı kitaplar 

okuma fırsatı elde ederler. · 
., 

Tablo 3-7 1 de gocukların arkadaşları ile ne ~açla kitap .. 

alış-verişi yaptıkları cinsiyetlere göre incele~diOinde, grupla~ 

arası farklılık önemli bulunamamıştır (P >.o.ds). Kı~ların % 32 
. 

si arkadaşları ile roman, hikaye vs" kitapları için al~ş - veriş 

"" 
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yapmaktadırlar. Her iki grupta da arkadaşları ile kitap alış

verişi var ama alış veriş anacı farklıdır. Amaçlar arasında fark

lılık olmasına rağmer yüzdeler arasındaki farklılı91n fazla ol

maması nedeniyle P değer~ büyük bulunmuştur. 

\ 
"\ 

"' 
.. .... .. ... , 

.. , 
1 



111 

s o N u ç 

' !lkokul_dönemi_bireyin okuma alışkanlığını kazanmasın-

da çok önemli bir devreyi içermektedir. İlkokul 5. sınıf dönemi 

de bu alışkanlığın gelişmişliği ve yoğunluğu hakkında bilgilerin 
. ~ . 

toplanabileceği en uygun dönemdir. Bu araştırma da ilkokul S. 

sınıfa giden çocukların okuma alışkanlıklarını incelemek amacıy

la planlanmış ve __ uygulanmıştır. Sonuçta şu bilgiler elde edilmiş

tir; 

Anne-babaların öğrenim düzeyleri sosyo-ekonomik ~ilzeyle

re göre incelendiğinde, A.S.E.D.'deki ebeveynlerin büyUk çoğunlu

ğ~nun ilkokul mezunu oldukları görillmüştür. Hatta A.S.E.D.'de dü

şUk oranda okuma-yazma bilmeyen ebeveyne de rastlanmıştır. U.s.E.D. 

de ise ebeveynlerin çoğunluğunun yüksek-okul mezunu olduğu saptan

mıştır. Böylece her. iki sosyo-ekonomik düzeyde bulunan ebeveynle

rin ö~renim durumları arasında büyük bir farklılık olduğu görül

milştilr • 

. Çocukların her iki sosyo-ekonomik düzeyde de tamamına 

yakını, kitap okumayı.sevdiklerini belirtmişlerdir. Ve boş zaman

larını değerlendirmek için tercih ettikleri etkinliklerin içinde 

kitap, yüksek oranlarda yer almıştır. Böylece kitaba duyulan il

gi her iki sosyo-ekonomik düzeyde de oldukça yüksek ora~?a bulun

muştur. 

Çocukların boş zamanlarında okumayı tercih ettikleri türler 

arasxnda, hikaye türü A.S.E~D.'deki çocuklar tarafından, roman 

tilrti de 0.S.E.D. 1deki çocuklar tarafından en çok tercih edilen. 

türler olmuştur. Bu maddede sosyo-ekonomik düzeyler arasındaki 
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farklılık ve cinsiyetler arasındaki far~lılık önemli bulunama

mıştır. 

Anne-babalarln boş zamanlarında okuma alışkanlıkları 

incelendiğinde, sosyo-ekonomik düzeyler arasındaki farklılık 

önemli bulunmuştur: A.S.E.D. 1 deki anne ve babalara oranla U.s. 

E.D 1 deki anne-babalar boş zamanlarında daha fazla yayın okur

ken, her iki sosyo-ekonomik düzeyde ebeveynler tarafından en 

çok okunan yayın tilrUnUn·gazete olduğu belirlenmiştir. Kitap 

okuma oranı U~S.E.D. 1 deki anne ve babalarda daha fazladır. Böy

lece U.S.E.D'deki çocukların okuna alışkanlıklarını~ gelişmesi 

açısından ebeveynin model olması, daha etkili hale gelmekte

dir. 

Okula giden kardeşin olmasının çocuğun oku~a alışkan

ııqını etkileyeceği düşüncesiyle, kardeşlerin boş zamanların

daki okuma alışkanlıkları ve okudukları yayın türleri incelen

diğinde, sosyo-ekonomik düzeyler arasındaki farklılık önemli 

bulunmamıştır. Kardeşlerin boş zamanlarında en fazla okudukla

rı yayın türü de roman olarak belirlenmiştir, Kardeşlerin.var

lı~ının okuma· alışkanlı1ının gelişmesi aç~sından çocuklara olum

lu bi~ model oldu~u düşünülebilir. 

Ço~ukları~ ~vl~rinde bir kit~plığın olması ve ders ki

tapları dışı~da kendilerine ait kitaplarının olnası durumları 

incelendiğinde, sosyo-ekonornik düzeyler .arası farklılık önemli 

bulunmuştur (P < 0.05). U.s.E.D. 1 deki çocukların ~vlerinde bir_ 

kütüphane. olması ve kendilerine ait ders dışı kitapların olması 

,,,. 
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oranı diğerlerine göre daha yüksektir. Ayrıca, ailelerin ço

cuklarına boş zarnanla~ında okumaları için kitap alma oranları 

da, tl.S.E.D'de daha fazladır. Böylece U.S.E.D'deki cocuklar, . 
okuma alışkanlıklarının gelişmesi açısından daha fazla des~ 

tek görmektedirlar. Ayrıca okul öncesi dönemde çocuklara kitap 

okunması orani da U.s.E.D 1 de daha yüksektir. 

Çocukların_ellerindeki parayı nasıl harcadıkları in

celendiğinde sosyo-ekonomik düzeyler arasındaki farklılık·önern

li bulunmuştur· (P < 0.05). U.S.E.D 1 deki çocukların büyük çoğun

luğu ellerindeki para ile kitap alırken, A.S.E~D'deki çocukların 

çoğunlu~u da kitap almayı'tercih etmişlerdir. A.S.E.D'deki ço

cukların% 30'luk ·çoguniu~unun eller:Bp.deki para ile yiyecek al

ma istekleri gruplar a~~sında farklılik oluşmasına neden olmuş

tur. Çocukların·· çogunluğunun ellerindeki · para ile ki tap almayı 

istemeleri okuma alişkanlıg,ı açısından olumlu bir tutumdur.·· 

Okullarında bir kütüphanenin olması durumu sosyo-eko

nomik düzeyler arasında farklılık oluşturmazken, sınıflarda ve 

evlerinin ·çevresinde kütüphane olması durumu S.E.D'ler arasında 

farklılık oluşturmuştur. Sınıflarında kütüphane olmadığını "belir.

ten çocuklar sınıflarında kütUphanenin olduğunun fark;ı.nda de<jil~-

lerdir. Çünkü araştırma sırasında sınıflar~n hepsind~ sını; kU~ 

tüphanesinin olduğu gözlenmiştir. Evlerinin çevresinde kütüphane 

olmadığını belirten çocukların oranı A.S.E.D-'de % 83, .u.s.E.D. 'de 

ise ,· 52 'dir·. Bu o~aİl.lar ktitüphane '·•hizmetlerinin yetersizli!ji?,i 

gös termekte.dir. 

l 
1 •-
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Çocukların kütüphanelerden yararlanma oranları ve ya

rarlanma amaçları - sosyo-e~onomik düzeylere göre incelendiğin

de _gruplar arası_ farklılıklar önemli bulunmuştur(P< 0.05). 

A.S.E.D.'deki çocukla,r kütilphane~erden daha fazla yar~rlanmak

tadırlar ve yararlanma amaçlarının başında araştırma yapma gel

mektedir. tl.s.E.D'deki çocuklar ise kütüphanelerden daha az ya

rarlanLrken, onların da yararlanma a~açlarının başında araştır-

ma yapmak gelmektedir~ 

Öğretmen~erin çocukları ~itap okumaya :ı_röneltme şekil

leri incelendiğinde sosyo-ekonomik gruplar arası farklılık önem

li bulunmuştur (P < 0.05). Her iki gruptada öğretmenler çocukla

rı sadece sözel olarak yönlendirirken, U.S.E.D'deki ö~retmenle

rin çocukların hızlı okuma düzeylerini yükseltmek amacı ile yap

tıkları hızlı okuma yarışı yüzdesinin yüksek olması, gruplar ara

sında farklılık yaratmıştır. Öğretmenlerin, çocukların okuma 

alışkanlığı kazanmaları konusunda daha etkin, aktif yönlendir

meler yapmaları gerekmektedir~ 

Çocukların arkadaşları ile ne amaçla kitap alışverişi 

yaptıkları incelendi~inde gruplar arası farklılık önemli bulun

muştur (P < 0.05). A.S.E.D'deki çocuklar en çok ders kitapları 

için arkadaşları ile kitap alışverişi yaparken, U.S.E.D. deki 

çocuklar en çok roman, hikaye vs. kitapları _için yapmaktadırlar. 

Çocukların genelinde ise ders kitapları igin ark~daşları ile kitap 

alışverişi yapma oranı yUksek bulunmuştur_ 
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Ayrıca cinsiyet faktörU çocukların kitap okumayı sev- . 

melerinde, boş zamanlar~nı değerlendirmelerinde, okumayı tercih 

ettikleri türlerde, kütüphane kullanma arnaçların~a, arkadaşla

rı ile kitap alışverişi yapma amaçlarında~ ellerindeki parayı 

nasıl değerlendirdikleri konusunda ve kendilerine ait okuma ki

taplarının olması durumlarında etkili bulunama~ıştır. 

\ 
\ 
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İlkokul 5 .. sınıfa giden çocukların okuma alışkanlıkları-·, 

nı incelemek amacıyla uygulanan bu çalışmada elde edilen bulgular, 

9ocukların okuma al~şkanlıklarında sosyo-ekonomik düzey ailenin 

ö~renim durumu ve çevrenin etkili oldu~unu göstermektedir~ Bulgu

ıar sonucunda şu öneriler geliştir·i_lmiştir; 

çocuğun ilk sosyalleştiği ortam ailedir. Okuma alışkan

l_ı~ının temelleri ailede atılac·a~ına göre yetişkin nüfus; çocukla

rına bu alışkanlığı kazandırması yöniföde bilinçlendirilmelidir. 

BU konuda yetişkin eğitimi gereklidir. Bunun için de kitle ileti

şim araçları kullanılarak bu konu üzerinde daha fazla durulmalıdır. 

sohbet, dramatize vb. tür programlarla bireylere okuma bilinci 

yerleşti~ilebilir, okumaya olan ihtiyaç vurgulanabilir. 

çocuklara okuma alışkanlıklarının kazandırılması ve geliş

tirilmesi aşamasında kullanılacak ·temel araç kitaptır. Bu nedenle 

piyasadak~ kitapların daha kaliteli, daha nitelikli ve daha ucuz 

olması konusunda toplumca mücadel~ verilmelidir. Yayın evleri, ya

zar ve çize~ler bu konuda daha titiz ve duyarlı olmalıdırlar. Ki

tap kalitesi daha yükse~.- olmalı; çocuk kitabı okurken elinde da

ğılmamalıdır. Çünkü böyle bir durum çocukta isteksizliğe neden ola

bilir. Yazar dil ve Usluplarında daha sade olmalı, kısa cümlelerle 
., 

konuyu anlatmalıdırl~r. Çocuğu.kitaba çekecek renklilik ve ilginç-

lik günün koşullarına göre geliştirilmelidir. 

,a 
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öğretmenler çocukta okum~ alışkanlığının kazandırılma

sı konusu üzerinde daha ciddi durmalı, bu konuda yeni yaklaşım

lar geliştirebilmelidirler. Sınıf içinde gocukların okudukları 

kitaplar dramatize ettirilebilir.·çocuklar kendi öykülerini, 

şiirlerini yaratabil~eleri için fırsatlar verilebilir. Ayrıca 

derslerde olabildiğince çok kaynaktan yararlanılması, Türkçe 

derslerinde yalnızca Türkçe kitabında yer alan ~etinlerle yeti

nilmemesi, çeşitli yazılı kaynaklardan alınan metinlere yer ve

rilerek bunlar üzerinde de okuma-anlama çalışmalarının yapılma-

sı gerekir. 

Her okulda yeterli, zengin bir kitaplık kurulması, ay

rıca bu kitaplıktan tüm öğrencilerin iyi ıpir şekilde yararlana-

-bilmesi için, çalışmalar yapılmalıdır. Ayrıca bu konuda eğitici 

kol faaliyetlerine özel bir önem verilmesi, okul ve sınıf kitap

lıklarına işlerlik kazandırmada öğrencilere sorumluluk verilme

si, tüm öğrencileri okumaya özendirecek etkinliklerde bulunulma

sı gerekmektedir. 

Kütüphanelerden yararlanma konusunda her tUrlli kolaylı

ğın sağlanması gereklidir. Çocuğun ihtiyaç duyduğu yerde ve za

manda bu hizmetin ona sunulması gerekir~ Bu büyük ölçüde nice

lik sorunudur ve Ulke genelinde kütüphanelerin yaygınlaştırıl

~ası gerektiğini vurgular. özellikle Türkiye gibi nüfusun önem

li bir yoğunluğunun kırsal alanlarda, kentlerde ve gecekondular

da olduğu göz önUnde bulundurulursa, buralarda yaşayan çocukla

rın kitaba daha kolay ulaşmasını sağlamak için gezici kütüphane

lerin sayılarının da arttırılması gerekir. Kütüphane olanakları-

nı insanların ayaklarına götiirnekle sorun çözümleruniş dernek 

-i 
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de~ildir. KUtUphanelerde ihtiyaca yönelik ~itelik ve nicelikte 

kitap bulundurulması gerekir. KUtUphaneye gitme alışkanlığının 

kazandırılması igin kütüphanelerin çekici hale getirilmesi ge

rekir. KütUphanelerde tiyatro, kukla gösterileri, sergiler, ki

tap okuma ve tartışma saatler~, slayt gösterileri, gibi aktivi

t~lere yer verilerek buraların kültür merkezleri durumuna geti

rilmesi olumlu sonuçlar doğuracaktır. 

Okuma alışkanlığının yerini başka eğlence ve eğ:1:.irn araç

ıarının almasına fırsat verrneden:bu konunun ülke genelinde ele 

alınar~k yaygınlaştırılması konusund~ da çalışmalar yapılmalıdır. 

Gelir daçrılımında da dengesizlik nedeni ile birevlerin . ~ 

alım gücünün düşmesi, toplumun diğer tüketim alışk~nlıklarını 
\ 

olduğu gibi yazılı ürünleri tüketmesini de engellemektedir. Oku-

yan bir toplum olmak bekleniyorsa, dengeli bir gelir dağılımı ile 

bireyleri.n alım gücünün yükseltilmesi, ön koşuldur. Aksi durumda 
.~ 

yaşamsal ihtiyaçlar öncelikli olduğu için, satın alma yoluyla 

okumanın azalaca~ını kabul etmek gerekir. Dolayısıyla kütüphane

lerin sayıları arttırılmalı ve özellikle çocuklara yönelik kUtUp-
ı. ,; 

hane hizmetlerine öncelik verilmelidir. 
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Ö Z E T 

Bu araştırma, ilkokul 5. sınıfa giden cocukların oku-. 
ma alışkanlıklarını incelemek amacıyla planlanmıştır. Araştırma

drı sosyo-ekonomik düzeyin, anne-babanın ög,renirıı. durumunun ve 

cinsiyetin çocukların okuma alışkanlıkları üzerine etkisi ince

lenmiştir. 
1 • , • 

• Araştırmanın örneklemini 60 •. yıl İlk9ğretim okulu ve 

Bahçelievler Ulubatlı Hasan İlkokulundaki s. sınıflarda okuyan, 

A.S.E.D'de 100, U.s.E.D'de 100 olmak Uzere toplam 200 çocuk oluş

turmakfadır. Çalışmaya alınacak çocuklar basit rastgele örnekle

me yön~emi ile seçilmiş olduğundan 96 kız, 104 erkek cocuktan . 
oluşmuştur. örnekleme alınan tüm çocuklara geliştirilmiş olan 

25 soruluk bir Anket Formu uygulanmıştır. Anket formu çocukların 

okuma alışkanlıkları, ailenin okuma alışkanlığı ve çocukların 

kUtilphane kullanma alışkanlıkları ile ilgili sorulardan oluşmuş

tur. Anket formları, araştırmacı tarafindan çocuklara uygulanmış

tır. Toplanan veriler sosyo-ekonomik düzey ve cinsiyetlere göre 

tablolaştırılmıştır. Tablolar göz sayılarına ve ·değerlerine gö

re Ki-Kare (X2), _Kolmogrov Simirnov ve Fisher Kesin Ki-Kare is

tatistiksel testleriyle arializ edilmiştir. 

Sonuçta; çocukların kitap okumayı sevmeleri, boş zaman

larını değerlendirmeleri ve okudukları yayın türleri konusunda 

sosyo-ekonomik düzey ve cinsiyetin etkili olmadıeyı bulunmuştur .. 
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Kütüphanelerden yararlanma alışkanlıklarında, sosyo

ekonomik düzey etkili olmuş, cinsiyet etkili olamamıştır. 
' 

Ailelerin okuma alışkanlıklarında sosyo-ekonornik dU

zey etkili olmuştur. 

Ayrıca ö~retmenlerin çocukları kitap okumaya yöneltme

lerinde sosyo-ekonomik düzeyler arasında farkl,ılık önemli bu-
. . 

1unmamışken, ö~retmenlerin çocukları kitap okumaya yönlendir-

me şekillerinde gruplar arası farklılık önemli bulunMU~tur. 

\ 
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Okul adı : 

Sınıfınız : 

Cinsiyetiniz: 

EK - 1 

- ÇOCUKTAKİ OKUMA ALIŞKANLI~INI 

İNCELEYEN ANKET FORMU 

Annenizin ö~r~nim durumu: 
Babanızın ögrenim. durumu: 

127 ~ 

1. Boş vakitlerinizde ne yaparsınız? ••• oo••••o•OOoooaoooo•>•• 

2. Kitap okumayı sever misiniz? 

1. EVET 2. HAYIR 

3. Aşagıdaki türlerden hangilerini okumayı tercih edersiniz? 

4. 

s. 

1. ROMAN 

5. DERGİ 

2. HİKAYE 3. ŞİİR 4. ÇİZGİ ROMAN \ 

6. ANSİKLOPEDİ 7. RESİMLİ KİTAP \ 

Evinize düzenli olarak günlük gazete alınır mı? 

ı. EVET 2. HAYIR --
Anneniz b~ za~nlarında okur mu? 

l EVET 2 •. HAYIR 

6. Okuyorsa ne tür yayın okur%(Birden fazla ise işaretleyiniz}. 

1. KİTAP 2. DERGİ 3. GAZETE 4. DERS KİTAPLARI 

s. DİCER(Açıklayınız) ····••o••••oo••·········· 
7. Babanız boş zamanlarında okur mu? 

1. EVET 2. HAYIR 

B. Okuyorsa ne tür yayın okur? (Birden fazla ise işaretleyiniz) 

1. KİTAP 2. DERGİ 3. GAZETE 4. DERS KİTAPLARI 

9. Okul çağında kardeşiniz var mı? 

1. EVET 2. HAYIR 

10. Kardeşiniz boş zama~larında okur mu? 

11. 
1. EVET 2. HAYIR 3. GEREKSİZ 

Kardeşiniz boş zamanlarında ne tür yayın okur? 

1. ROMAN-HİKAYE 2. DERGİ 'J& 3. GAZETE 

5. DİÔER (Açıklayınız) : •••••••••••••••••• 6. 
4~DERS KİTAPLARI 

GEREKSİZ 

L..... 
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12. Evinizde kitapl~gınız veya bir kitap köşeniz varını? 

1. EVET 2. HAYIR 

13. Size ait ~oman, Hikaye vs. gibi kitaplarınız var mı? 

1. EVET 2. HAYIR 
i 

14. Aileniz size boş zamanlarınızda okumanız için kitap alırrnı? 
1. EVET 2. HAYIR 

1~. Elinizde bir miktar para olsa bunu ne için kullanırsınız?, 

, 1. YİYECEK ALMAK İÇİN 2. GİYECEK ALMAK İÇİN 

3. KİTAP ALMAK İÇİN 4. OYtmCAK ALMAK İÇİN 

5. Dİ~ER(Açıklayınız) ••••••• oa••~~••••••••••••••••••· 
16. Okula başlamadan önce anneniz-babanız size kitap okur muydu? 

1. EVET 2. HAYIR 

17. Okulunuzun kütüphanesi var mı? 

18. 
1. EVET 2. HAYIR 

Sınıfınızın kütüphanesi var mı? 

1. EVET \ 2. HAYIR 

Evinizin çevresinde kütüphane var mı? 
\ 

1. EVET 2. HAYIR 

20. Kütüphanelerden yararlanırmısınız? 

1. EVET 2. HAYIR 

21. Yararlanırsanız ne amaçla yararlanıyorsunuz? 

1. ARAŞTIRMA YAPMAK İÇİN 

2. ROMAN,HİKAYE VS. KİTAP ALMAK İÇİN 

3. D!QER (Açıklay~nız) 
22. öğretmeniniz kitap okuma konusunda sizi yönlendiriyor mu? 

1. EVET 2. HAYIR 
23. öğretmeniniz sizi yönlendiriyorsa nasıl yönlendiriyor açık-

ıayını z: ............... .g ••• ıeı. o o •• Q o o ••• '° • o ,g, • o •• o ••• o • Q o 11- o Q • o • 

24. Arkadaşlarınızla kitap alış-verişi.yaparmısınız? 

1. EVET 2. NAYIR" 

25. cevap EVEt ise ne amaçla yaparsınız? 
l. DERS KİTAPLARINDAN YARARLANMAK İÇİN 
2 .. ROMAN, HİI<AY'E VS. KİTAPLARDAN YARARLANMAK İÇİN 

3. ÇİZGİ ROMAN ALMAK İÇİN 

4. DERGİ ALMAK İÇİN 
5 ~ o:tC.ER (Açıklayınız): ... .,"• o•-.·• .. ·•••••"• .. ••""" .. 
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SUl1M.ARY 

This research has been planned to investigate the reading 

habits of the sth class primary school students, In the research 

the effect of socio-economic level, the education level of the 

parents and sex on the reading habits of children was investigated. 

The sampling was cornposed of 200 students from the sth 

class students of 60. yıl !lköğretim Okulu and Bahçelievler Ulu

batlı Hasan İlkokulu, 100 of whorn from low socio-econornic level 

and the other 100 from high socio-economic level. Because the 

g:::-oup to be studied was chosen by basic randorn samı,ling, it was 

cor.:posed of 96 girls and 104 boys, A developed questiorınaire of 

25 questions was subrnitted to nll children who were chosen as 

sampling group. The questionnaire was formed by questions about 

the readinq habits of children and their families, and tlıe habit 

of children of havinq recourse to the libraries. The questionnaire 

was subrnitted ta the children by the researches. The collected data 

are arranged asa table according to the socio-economic level and 

sex. The tables were analyzed throuqh statistical tests such as 

x 2 according to the number and value of the subdivisions and 

K " ' · d F · h exact ~: 2 • o~mogrov sımırnov a~ ıs.er ,. 

In consequence, it is found that socio-economic level 

and sex do not effect the children's likinq fer reading, their 

s:r,are time activities and the kind of what the~, read. 

Fer the habit of havinq recourse ta the libraries, not 

sex but socio-economic level was effective. 

L~~r-·· c-'-'---.~"--



For the reading habit of families, socio-economic level 

was effective. 

Further~ore, when the teachers lead the children to 

reading, the difference amonq the socio-econornic levels ·have not 

been found valuable, but the difference between the qroups was 

valuable about the way of teachers' leadinq children to readinq. 
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